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Megnyílt a Budapesti Nemzetközi fá s á r
Tízezrével érkezik a közönség vidékről és a külföldről a Vásár 
látogatására — Komoly gazdasági és mégis ünnepélyes szinctos

esem ény a Vásár megnyitása
Szombaton mar a kora reggeli órákban szo­

katlanul mozgalmas képet mutatott Budapest­
ül k a Városliget felé vezető útvonala. A mil­
liós város képén is meglátszott, hogy ma a 
5/okottói eltérően valami különös esemény ké­
sz ü 1, mely az autók százainak, a zsúfolt autó­
buszok és villamosok százainak szabja meg 
irányát. Délelőtt fél 10 óra után a Városliget­
ben már hármas sorokban haladtak az autók 
a Budapesti Nemzetközi Vásár területe felé s 
■i közlekedési rendőröknek komoly munkát 
adott a hatalmas autósorok forgalmának zök­
kenő nélküli lebonyolítása.

A vernissage-ra érkezők soraiban —  el lehet 
mondani — , tout Budapest látható volt. Aki 
a magyar főváros kereskedelmi, közgazdasági, 
pénzügyi és társadalmi életében szerepet visz, 
az megjelent a vásár megnyitóján. Közéleti 
nagyságok általában nejeikkel jelenlek meg s 
a szépasszonyok felhasználták a magyar ipar, 
kereskedelem alkotni és élni-nkarás ezen nagy 
T'-prezentativ kiállításának megnyitóját arra, 
hogy gyönyörű tavaszi toilcttjeiket a május 
prím pázó ragyogásában bemutassák.

Tiz óra után a vásár előterében már meg­
alakultak a csoportok, kedélyes beszélgetésbe 
egveledtek a budapesti diplomáciai állomány 
tagjai, a felső és alsóház képviselői, a székes­
főváros vezér fér fiai. akik valamennyien a 

( rmánv kiküldöttjére. Búd János kcrcske- 
!mi miniszter megjelenésére vártak.

A megnyitás
A kereskedelmi miniszter fél 11 óra körül 
l« ni meg, társaságában Heinl,"osztrák keres- 
fielmi és közlekedésügyi miniszterrel. A köl-

< -nos üdvözlések után a meghívottak Búd 
.1 os miniszterrel élükön, elindultak a vásár 
n , '.'tekintésére. Éber Antal, a Kereskedelmi
< Iparkamara elnöke fogadta és kalauzolta 
v.'gig a vásár területén a minisztert és a meg- 
b ’ l. előkelő közönséget. Sorban tárultak fel 
az idei vásár szenzációi,

a vezetőség ujj, friss és ötletekben gazdag 
elgondolásainak megtestesült pavillonjai, 

a kisiparos-szalon, ahol Budapest kisiparosai­
nak legkiválóbbjai állították ki remekbe ké- 
v  jlt produktumaikat. A megnyitásra megje- 
B nt előkelő hölgyek érdeklődését természet 
s/<rüleg mindenekelőtt a Műk Szalonja kel­
tette fel, ahol a kozmetika, a testkultúra és 
/épségápolás csodáinak legujabbjait mutat­

ni-. be, a népművészet, háziipar es iparművé­
sz i csodálatos tehetséggel megalkotott termé­
keit tárták a nézők elé. Mindjárt a kiállítási 
brüiel elején terül cí

Törökország hatalmas pavlllonja,

ahol he mái pasa ujraépült országának buda­
pesti követe személyesen fogadta és kalau­
zolta végig a meghívottakat. Az ezeregy éjsza- 
kából hallott gazdag művészet öltött itt eleve,i 
teltet, ötletesen szembeállítva Törökország 
régi orientális kultúráját az ifjú Törökország 
friss és ötletekben gazdag produktumaivá1 
Különösen érdekes az idén Jugoszlávia pavil- 
lonjn is, érdekesség szempontjából azonban a 
pálmát elvilalhatatlanul a Délafrikai in io  
pavillonja vitte el, ahol a Cullinen nevű ha­
talmas gyémánt tökéletes utánzatának s ^az 
arany tégláknak állandóan rengeteg nézője 
van. Nem szorul azonban háttérbe Dánia 
nűntafarmja sem.

Az ötletes magyar kiállítók
A külföldi pavillonok meglátopitá'a illán 

a meghívott közönség a magyar gyáripar ha­

talmas fejlődését igazoló pnvillonokat tekin­
tene meg. A magyar ész, ötletesség, munka. 
kitartás és szorgalom jelét reprezeniative iga­
zolják ezek a pavillonok, a gyönyörű és im ­
pozáns méretekben felvonuló nehézipar, a tö­
rékeny és finom női alakokra készült textil­
áruk hatalmas csoportja, a magyar bútoripar 
nagy hírét mindenben igazoló, modern polgári 
és diszbntor-kiállitás, a magyar mezőgazdaság 
rendkívül gazdag tárházát bemutató élelmiszer­
ipar, a week-end és sport-kiállítás és a rész­
letesen fel sem sorolható rengeteg más pavil- 
lon és kiállítás.

A meghívott közönség, elsősorban Búd Já­
nos kereskedelmi miniszter a legnagyobb el­

ragadtatás hangján nyilatkozott egyrészt a 
vásár kiállítási anyagáról, másrészt az uj el­
gondolást és modern felfogást képviselő külső 
képéről a vásárnak. A Budapesti Nemzetközi 
Vásár részéről Éber Antal és Magyar Pál, a 
Nemzetközi Vásár alelnöke köszönték meg a 
piinisztcrnck megjelenését.

Tizenkét órakor átadták a vásárt a nagy- 
közönségnek, mely már a következő félórában 
hatalmas rajokban lepte cl a vásár területét. 
A vásárra különben minden nap rengeteg lá­
togató érkezik, s igy fog ez tartani előrelátha­
tóan május 18-án, reggel 9 óráig, amikoris 
megszűnnek a vásár által nyújtott utazási, v i­
zűm és más kedvezmények.

amelynek ellenében a Magyar Hétfő kiadóhivatalában 

(V, Vilmos császár-ut 34, I.) kedvezményes 
áru jegyet kaphat On és csa’ádja 

a fenti hajókirándulásainkra

Nemzetközi Vásár
egész Magyarország’ főképen pedig Buda­
pest tiz napig tartó hatalmas ünnepe ez, 
amelyre úgy a magyar vidék, mint pedig 
a szomszédos és távolabb eső országok 
gazdasági érdekeltjei tízezrével zarándo­
kolnak Budapestre. ,

Nagyszabásúak, sőt sok' tekintetben' 
még a tavalyi jubiláris vásár eredmé­
nyeit is meghatadóak a május 9-től 18-ig 
larió, ez évi Nemzetközi Vásár méretei, 
Budapest gyönyörű Városligetének
90.000 m2 méretű parkterületét fog­
lalja le. A Stefánia-uttól, a Yajda-IIimyad 
várától és a Gerbeaud-pavillontól egészen 
ki a Hermina-utig, a vásári pavillonok, 
ezeralaku tornyok, gúlák rengetegét lát­
juk. A terület kellős közepét az Iparcsar­
nok foglalja el hatalmas dimenzióival. 
Előtte, körülötte és mögötte 18 impozáns, 
egyenként többezer négyzetméter méretű 
épület, a vásár hivatalos pavillonjai. Raj­
tuk kívül több mint kétszázhusz reklám- 
épület, amelyeket a vásár kiállítói, a kö­
zönség figyelmét kereső cégek állítottak a 
vásár területén.

C sod á la tos  in té z m é n y  ez n oásár. Hu­
szonhat éve áll fenn. Huszonhat év óta 
folytatja hatalmas szervező- és propa­
gandatevékenységét, amelynek eredmé­
nye az, hogy ma már mindenkinek tuda- 
tában él a magyar ipar minden év máju­
sában megismétlődő, szines, országok |ö- 
megeit megmozgató demonstrációja. És 
mégis, meg kell állapítani, hogy kora, 
rendszeres megismétlődése ellenére, ez n 
vásár m in d e n  évb e n  u j,  lá tv á n y o s , m in ­
d en  évb e n  o ly  é rd ek es , hogy a közönség 
évről évre szinte saját érdekeit hanya­
golná el akkor, ha nem jönne újból meg­
látogatni, tanulmányozni és üzletet kötni 
a vásárra.

Bizonyosak vagyunk abban, hogy la­
punk olvasói is szinte kivétel nélkül ér­
deklődnek a magyar gyáripar, a mező­
gazdaság, a magyar kézmüvesiparosság 
és a magyar gyógyfürdők és üdülőtelepek 
közös, nagy, joggal mondhatjuk: v ilá g ra ­
s z ó ló  d e m o n s trá c ió in  irá n t.

Milyen kedvezményeket nyújt 
a vásárigazolvány a Budapesti 

Nemzetközi Vásárt látogató kül­
földi és belföldi közönségnek

Ismeretes, hogy a Budapesti Nemzetközi Vásár 
a külföldi és vidéki látogató-közönség részére u.
n. vásárigazolványt bocsátott ki, amely arra jogo­
sítja a közönséget, hogy vizűm nélkül léphesse 
át az országhatárt, hogy Magyarországon 50%-os 
jcgykcdvezménnyel, a külföldön pedig. 21 állam 
területén, 56 különböző közlekedési vállalatnál 
25—50%-ig terjedő kedvezménnyel utazhasson. 
A vásárigazolvány ára Magyarországon 5.20 F, a 
külföldön pedig 4.— P. A vásárigazolványt a 
vásár u. n. tb. képviseletei árusítják. A külföldön 
a magyar királyi követségek és konzulátusok 
vállalták a vásárigazolvány árusítását. Minden 
nagyobb városban működik azonban ezenkívül is 
a vásár egy-egy külön tiszteletbeli képviselete, 
amelynek neve, pontos cime a vásár plakátjain és 
laphirdetéseiben mindenkor megtalálható.

Fontos tudni azt, hogy milyen méretűek a 
vásár utazási kedvezményei. Megemlítjük ezért, 
hogy a vásárigazolvány alapján utólag, Budapes­
ten beszerezhető magyar vizűm a vásárigazolvány 
alánján a rendes d;i eqyharmad árán áll a vásárt 
látogató külföldi közönség rende\kezéscre.

A vizűm érvénye 3 hónapra szól.

Az utólagos vízumot május 9-től kezdve a vasi?
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tor ülőt un működő vizumkirendeltség szolgáltatja 
ki. I tólagos vizűm mai. vagyis vásárigazolvánnval, 
do vizűin nélkül május 18-nak 9 órájáig lehet a 
magyar határt átlépni.

Az utazási kedvezmény időtartama országon- 
kunt természetesen különböző. Általános szabály­
ként megállapítható azonban, hogy a belföldi és 
külföldi közönség május 4-től május 18-nak 0 
órájáig utazhat jcgyked ve z mennyel Budapestre. 
A visszautazásra a vásárigazolványkedvezmények 
május 9-nek lő órájától a belföldi közönség ré­
szére május 23 és a külföldi közönség részére 
május 25-nek éjféléig érvényes.

M A G Y A R  H É T F Ő ,
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mindenféle üzletberendezés és egyes bútorok olcsóért 
B eraktároz. Á rverést s<keresí»n lebonyolít. Vesz 
és elad. »ie rk u r, Hárs a-utca 1. J. 439—37

Tekintettel az általános gazdasági helyzetre, a 
vásár vezetősége ez évben rendkívül értékes újí­
tással lepte meg a vásárigazolvánnyal érkező kö­
zönséget. azáltal, hogy minden vásárigazoivány- 
hoz kedvezmény-füzetet is csatolt. A füzet egyes 
szelvényei arra jogosítják a vásárigazolvánnyal 
érkező közönséget, hogy a M. Kir. Opera, a Nem­
zeti Színház, a Kamara Színház bármely előadását 
féláru jeggyel látogathassa. Kedvezmény-szelvé­
nyek szólnak ezenkívül a Városi Színház jegyeire, 
számos egyéb budapesti színházba, kabaréba, inu- 
latóhelvre, cirkuszba stb. Külön szeUények gon­
doskodnak arról, hogy a közönség féláru jeggyel 
tekinthesse meg a Margitszigetet és az Állat- 
kertet. Ingvenes belépésre jogosít a vasárigazol­
ván’ ' kedvezményfiizete Budapest legnevezetesebb 
látványosságaihoz, amiiven a Királyi Vár. a Par­
lament és Budapest különböző múzeumai, /h/rfa- 
pest gyógyfürdőit a közönség ugirancsak 50%-ns 
kedvezménnyel veheti igénybe. Tekintélyes ár­
engedményt biztosítanak ezenkívül a vásárignzol- 
vánv felmutatóinak Budapest nevezetes szana­
tóriumai.

Május 4-től 23-ig, n külföldiek részire pcdil 
2ő-is Örvényesek n vúsárijjazolvány’ lent felsorolt 
összes kedvezményei. Három lo'titf ciondnsloclik 
tehát a Budapesti Xemzetközi Vásár arról, hagy 
a vidék és külföld közönsége olcsón utazhasson 
és olcsón szórakozhasson Budapesten.

SVÉD CUKORKA PASZTELLA
EHÍ? S  kST üdít és a száiat fertőtleníti. SportotéknaK.

H énekeseknek szónnknknnV én utazáson nél-
kű-Özhetetlen Megtekinthető a Nemzetközi

vásár 542/a sz. fülkéjében

Az aíma és a
Szombaton reggel a Nemzetközi Áruminta- 

vásár rendezői már utolsó simításaikat végzik a 
nagy művön, amely túlhaladja agy méretben, 
ndnt szépségben az eddigi kiállításokat. .4 ki­
öl ifási pauillonok legnagyobb része már teljesen 
készen várja az érdeklődök tízezreit. Untai más 
teherautók gördülnek még mindig szinte percen­
ként a bekerített területre és hozzák a kiállítás 
fednek anyagát.

4 Nemzetközi Vásár iránt olyan hatalmas ér­
deklődés nyilvánul meg. amilyenre eddig még so­
hasem volt példa. A külföldi kereskedelmi kép­
viseletek nem kevesebb mint 26 000 jegyigény;ést 
jelentetlek be. Ez a szám harminc százalékkal 
magasabb a múlt évi igénylésnél.

Jő00 kiállító jelentette be részvételét n kiállí­
táson, illetve ennyi kereskedő, iparos, gyáros és 
feltaláló váltotta ki engedélyét, hogy a Vásár te­
rületen mint kiállító szerepelhessen

4 Vásár terűidén levő pauillonok elkészítésénél, 
a földmunkáknál és az áruk elrendezésénél 18.000 
munkás jutott foglalkozáshoz. A mai munkancl- J 
külisrgben nem megvetendő ez a szám, különösen 
akkor, amikor a munkások hetven százaléka 
családos ember.

*

4 N'rmzetközi Árumintavásár területe 90.000 
négyzetméter, amelyből 22.000 négyzetméter fe­
dett terület. Egy héttel a Nemzetközi Áruminta 
vásár megnyitása előtt már minden hely ki volt 
mtva, agy hogy jő üzletet csinálhattak volna azok, 
akiktől telepessel akarták átvenni a helyet.

A kiállítás pavil1onfai páratlan Ízléssel vannak
megkonstruálva. Annak ellenére, hogy minden 
blokkstilusban épült, az összbenyomás mégsem 
szögletes. A pauillonok úgy vannak elhelyezve, 
hogy mindegyik közölt levegő van, nincsenek 
összezsúfolva, nem zavarják a szemet és ezt a 
hatást a pompás virágdísz Hősek még fokozzák.

4 kiállítás külön érdekessége az uj Törökország 
pavillonja, amely nemcsak ízléses és mesés érté­
ket képvisel, de szellemes felirataival is vagy 
sikert aratott. Ezekből mutatóba:

« Éva nem almával, hanem szmyrnai fügével 
csábította el ÁdámoH»

*
Péntek estére az egész város tohogődiszben 

várta a vendégeket. Szombaton délelőtt nyitották 
meg a Vásár kapuit a látogatók százezreinek, 
hogy a Nemzetközi Árumintavásár ismét tanú­
bizonyságot tegyen a magyar akaratról, erőről és 
munkáról.

Körséta a Vásár területén
Egységes 90.000 m2-nyi területen nyílott meg 

május 9-én az immár 20 éves Budapesti Nemzet­
közi Vásár. A vásár területe Budapest Városlige­
tében az Iparcsarnok körül terül el. Határai a 
város felől, vagyis nyugat felől a Stefánia-ut. dél- 
felől a (íerbenud-pavillon melleit elhaladó Város­
ligeti Belső körút, kelet felöl a Hermina-ut, észak 
felől pedig Vajdahunvad vára. Az ez évben is ha­
talmas méreteket mutató főkapu a Stcíánia-uli 
fronton fekszik. (A térképen XV. sz.) Innen a 
közönség a szökőkút irányában hatol be a vásár 
területére. A közönséget üdvözlő első pavillonok 
balkéz felől a kézimunka-, a háziipari-, az ipar­
művészeti- és sportpaviUon. (Térképen I. sz.) 
Hosszú e pavillon cimc. Helyesebb, érthetőbb 
volna, ha röviden

a nők pavillonjának
neveznők el, mert hiszen ebben a pavillonban 
sorakoznak fel mindazok az áruk. amelyek iránt 
minden asszony és lány feltétlenül érdeklődik. 
A pavillon egy külön érdekessége a kozmetikai 
csoport. Innen továbbhaladva, újra balkéz felé,

a butorpavillonhoz
érkezünk. (Térképen II. sz.) A polgári bútorok
nagy tömege várja a berendezkedésre készülő ér­

deklődök látogatását. A pavillon északra eső ki- 
szogelésébcn

a nemzetek pavilonját

találjuk. Itt mutatják be a franciák, a Délafrikai 
Unió és Dánia hazájuk termékeit. Innen tovább 
haladva a III-as számú pavillonhoz érkezünk, ahol 
bemutatják a magyar tej-, vaj- és sajtlermckcket. 
Amint a III-as számú pavillont elhagyjuk, clőt-

a sörgyártás 6000 éves történetét

mutatják be Magyarország sörgyárai egy impo­
záns modern épület keretében.

Az Iparcsarnok elé érünk (térképen VII. sz.). 
Lépcsők visznek fel az előtérre, amelytől jobbkéz 
felől

az építőipar,

balkéz felől pedig a különböző kisebb gépek fog 
(alják el az Iparcsarnok nyugati frontja előtt 
elterülő terraszt. Az Iparcsarnok belsejében

a magyar textilipar.

a vas- és fémipar, a műbutor, a bőr- és cipőipar. 
az üveg és kerámia, a ruházati cikkek ipara, 
valamint az irodafelszerelési tárgyak találtak ott­
hont. A vas- és fémipari csoporton áthaladva, az 
északi főkapun hagyjuk el az Ipr.rcsarnokot. Itt 
szemben találjuk magunkat

az elektromos-müvek

pavillonjával (térképen VI. sz.), ahol hét külön­
böző célra berendezett szobában mutatják be a 
villamos energiának a háztartásban, a polgári élet 
kereteiben lehetséges különböző alkalmazását. 
Az elektromos-müvek pavillonjától a Hermina-ut 
felé haladva,

az élelmiszeripar

külterületi pavillonsorozalával találkozunk. A ma­
gyar bor, a magyar hús, a magyar tésztaáruk 
sorakoznak itt fel ezer változatukkal. Az élelmi­
szeripar foglalja el az Iparcsarnok háta megetti 
u. n. Fővárosi Kiscsarnokot is (térképen VTII. sz.), 
amely az érdekes és kívánatos áruk tömege mel­
lett elmés kiállításban mutatja be azt. mit ter­
meljen a magyar gazda, hogyan válogassa áruját, 
mi a csomagolás helyes módja, és hogyan szál­
líthat legjobban, milyen árut adhat el a legdrá­
gábban a külföldön a magyar mezőgazda. Hatal­
mas az idén a magyar élelmiszeripar bemutatója. 
Az élejmiszersznkma foglalja le a Kisc«amok és 
a Hermina-ut közé eső egész szabadterületet is. 
Csak két pavillont találunk itt.

a magyar írók pavlllonját

(térképen IX. sz.). ahol a magyar irodalom jelesei 
érdekes és újszerű propagandát fejtenek ki a 
magyar könyv érdekében. Ebben a pavillonban 
helyezkedik el a magyar szaklapok olvasóterme 
is. ahol a közönség kényelmére székek és asztalok 
várják a magvar szaksajtó termékeit szemlélő 
közönséget. A Hermina-uti főkapu melleit fekszik 
a X-cs számú pavillon is, amely vámraktár cél­
jára szolgál. Az élelmiszeripar külső területétől 
balra találjuk

az ujdonságterjoszlők

számtalan árubemutató fülkéit.
Külön kell megemlékezni a térképen XIII. és 

XIV. számmal jelzett két pavillonról, amelyek a 
Gerbcaud-pavillonnal szemben lévő, a térképen 
XVI. számmal jelzett főkaputól jobbra és balra 
fekszenek. Ebben a kél épületben találjuk meg 
ugyanis

a vásár irodáját és a vásáron létesített külön­
böző kirendeltségek

pnvillonját. A vásárnak ez a két épülete részben 
az adminisztráció, részben pedig a közönség ké­
nyelmét szolgáló különböző irodák székhelye.

M i  I M I É I V Á G Ó  E S  T Á R S Á - n á i

kárpitoskellékek, IV.. Kamermaver Károlv stca 0
tünk egy bosszú, egészen a vendéglőig érő hatal­
mas sugárút halad. Itt sorakoznak fel

a vasipar nehéz gépei,

impozáns hatalmas monstrumai. A sugárúton 
végighaladva a IV-es számú pavillonhoz érünk, 
amely

a magyar kézmöiparosság

válogatott termékeit tárja a közönség elé. A IV-es 
szánni pavillon és a 11-cs számú pavillon közötti 
területen

a közlekedési és sporteszközök, a motor­
kerékpárok, a motorcsónakok és weekend-

ház.ak,

valamint a különféle repülőgépek helyezkednek 
el. Itt találjuk a vásár kávéházát is. A szökőkút 
és a zenepavillon körül elterülő központi terület 
a legváltozatosabb pavillonok otthona. Itt a terü­
letet jobbkéz felől a különböző dohány­
áruk bemutatója zárja l>c. A dohány-csoport és 
a Stefánia-ut közölt találjuk Törökország impo­
záns pnvillonját (térképen XT. sz), amelyben a 
török nemzet mutatja be gyönyörű szindus, ezer- 
fajta áruját.

Újra az Iparcsarnok irányában haladva, jobbkéz 
felől Jugoszlávia pnvillonját találjuk (térképen 
XII. sz.), amelytől balkéz felé találjuk a ma­
gyar gyógyfürdők cs üdülőtelepek, röviden

a magyar fürdőügyi pavillont,

szemközt, az úttest túlsó oldalán

Hogyan közelíthetjük meg 
villamossal, földalattival és 
autóbusszal a Vásár területét
A vásár területére eljuthatunk mindazokkal a 

közlekedési eszközökkel, amelyek a Városliget, 
az Állatkcrt. az Angol-park felé vezetnek. Az 
Aréna úti végállomásig vezetnek a 27, 23 és 8-as 
számú villamosok. A Vilma királynő ut és Aréna 
ul sarkáig használhatja a közönség a 10-es villa­
most is. A Hermina úti főbejárathoz a 25-ös, 37-cs 
és 44-cs villamossal lehet utazni. Az Állatkerti 
végállomás felöl a földalatti vasúttal érhetjük el 
a vásár területét. A vásár ideje alatt autóbuszok 
is állnak rendelkezésre és pedig az 1-cs, a 3/V, 
az 5-ös és a 25. számú autóbuszok, amelyek a vá­
sár Gerbeaud-pavillon felőli kapujáig közleked­
nek. A vásár területéhez jut a közönség a //. 
számú autóbusszal is, amelynek járata a Széche­
nyi fürdőig visz.

D R F É N Y E S
iszakorvos

vér-, bér- és nemi he t egeknek  rendel egész nap 
Rákóezl-u t SIS. I. em. 1 a lté . Rókussat szemben

PHILIPS készülék
3 drb. csodacsövol 
hangszóróval P 158-

6 hav i  r é s z l e t f i z e t é s r e  ishálózati anód és fütöteleppótlóval, zslnórzattal, váltó vagy egyenáramú hálózathoz

Lohász Reviziórádióház Budapest, VI, flndrássy-ut 62. sz.

ÉNKOR EXTRA
sporísásszlóR

melyekkel a budapesti svá|ci-m agyar és 
a bécsi osztrák-.-r.agvar válogatott lutbali- 

I mérkőzésen a közönség sikerre lelkesítette 
a magyar csapatot, a vasáruam Ferenc­
város — Hungária derby-meccs alkalmából, 
kék-fehér cs zöld-ienér színekben

ingveti kaphatók
a tra fikokban  azok részére, akik

»S E M A Y © R  E X T R A «
c ig a re ttap ap írt vagy

»S E * IA ? O R  E X T R A «
cigareltahüveiy!

eranydobozban  v á sá ro ln a k !

fi N e m z e t k ö z i  Vásár területén az ott

felállított "SENETOR EXTRE« trafikokban 
valamennyi I. oszt. ligacsapat színével 

ellátott zászlók kerülnek kiosztásra

A  Singer varrógép részvénytársaság 
kiállítása az idén is kiemelkedő ese­

ménye a mintavásámak
Az ott látható különböző kiállítású családi 

varrógépek közül a legegyszerűbb is oly töké­
letes, hogy azon a háztartásban előforduló 
varrási munka játszva elvégezhető. Ezen 
varrógépekhez való, szellemesen konstruált 
készülékekkel pedig a modern varró- és himző- 
tcchnika legmüvészibb munkái készülnek.

Igen érdekesek a kiállított Singer villamos- 
varrógépek, ezek között elsősorban a hordoz­
ható Singer varrógép, amely szellemesen oldja 
meg a tér és munka megtakarítását.

A Singer varrógépmotor minden varrógépre 
utólag szerelhető fel és igv a varrási munkát 
végzőt a lábhajtás alól teljesen felmenti. A 
szem kifáradása pedig a gépekre ügyesen és 
könnyen felszerelhető Singer varrófénnyel 
megelőzhető.

Sok bánni lója lesz a gyönyörű és Ízléses bú­
torzattal ellátott, uj típusoknak, amelyek bár­
mely szobában elhelyezve, annak díszéül szol­
gálnak. Figyeljük csak meg a kiállilás anya­
gát. av ott dolgozó hölgyek munkáját és akkor 
önkéntelenül is rájövünk, hogy a Singfr 
ládi varrógép nélkül modern háztartás el sem 
képzelhető.

Ha ezenfelül tekintelbe vesszük, hogy ezen 
nagyszerű gépek igen kedvező részletfizetésre 
is vásárolhatók, ugv mindenki csak azt gon­
dolhatja: „Csakis Singer varrógépet kell ven­
nem.'*

A Singer varrógép részvénytársaság ugv a 
kiállításon, mint pedig az országban levő ösz- 
szes fióküzleteiben készségesen mutatja be 
bárkinek a Singer varrógépek sokoldalú hasz­
nálhatóságát és minden irányban felvilágosí­
tással szolgál.

Am erikai szab ású

galléros ingek 
Úri divatáruk
fingó! nőt blüzok
BB^BSSS<eStaE*- ■, 4

dús vá lasztékban !

I te

M érték szerinti meg­
rendelések saját műhe­
lyemben m ég az  nap  
elkészü lnek  ♦  A Nem­
zetközi Vásár tartama 
a l a t t  l é n y e g e s e n  
l e s z á l l í t ó  tt á r a k

ÍNESt
VII., ERZSÉBET-KÖRUT 40—42EHA AUTÓ    rrmmmmn^ I \

-H E B t fM S B a U lA )
TÖBB ÁLLOMÁS, ERŐSEBB VÉTEL, KRISTÁLYOS HANGTISZTASÁG

TUNGSRAM BÁRIUMCSÖVEKKEL
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\ Vásár Oerbcaud-pavillon felöli bejáratá­
tól jobbra és balra helyezkedik el a vásáriroda 

i térképen XIV. sz.) és a különböző kiren­
deltségek pavillonja (térképen XII i Ez a 
két épület a vásár ide^gócpontja. Itt összpon­

h a a N e m z e t k ö z i  
Vásárra Budapestre 
érkeznek, ne raulasz- 
szák el s z ü k s é g ­
l e t e i k e t  női-,férfi- 
és gyermekcipőkben

c i p ő g y á r á b a n  b e s z e r e z n i
Gyár :  Új pes t ,  Ősz-u. 
Városi irda: VI,flajös-u.

tosul minden munka, innen intézik a vásár 
összes ügyeit.

A vásárt a Budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamara rendezi, melynek elnöke: dr. Éber An­
tal udv. tanácsos. A kamara két alelnöke kö­
zül a vásár ügyeinek intézésében fontos szere­
pet vállalt Székács Antal udvari tanácsos, fel­
sőházi tag, mert ő a kamara Vásár-Bizottságá­
nak elnöke, amelynek egyik fontos tagja 
egyébként természetesen a kamara főtitkára, 
dr. Gyulai/ Tibor is.

A vásár adminisztrációjának ügyeit végtelen 
iigybuzgaloramal háromtagú ügyvezelőség 
intézi és pedig: Magyar Pál kormányfőtaná­
csos, alelnök, Vértes Emil iigyvezető-alelnök 
és Hallnssy István igazgató. A vásár Ügyvezc- 
tösége és különböző osztályokból álló admi­
nisztrációja permanenciát tart ebben az iro-

Aranyvilág a Mátrában

R ádiókész ll lék ek ,
hangszórók, alkatrészek
megbízható.elsőrangú minőségben szenzáció s árakon
Csillár, gramofon lemezek és 
készülékek nagy választékban

Legújabb slágercikkeink:

M IKIN ETTE
fén yk ép ezőgép  nntíjaAjju, hordozható. 
2 lám pái, hangerős készü lék  beép ített 
kerelüD tennávul, te lep ek k e l, csövekk e l

49.— pengd
„R a n d ié iok  tor** rrc* veocszúró készüléké* ab­
szolút szeleKiiwé teszi P  25.- .„S L-ííA ** szalag­

szűrő a kapcsolások tökéletessége
Rarta Társa
Foiizlal: V L  l'odm an lczky-u . 39 (Csengery-U. 
saroí). Fióküzlet: V II, K á k A c íl nt 30 i.Nagy- 

riiúta-u. sarok)
K C p r, á r je g y z ék e in k e t  

d íjta lanu l kUldJttk

dában. Itt helyezkedik el tehát oz ügyvezető­
ségen kívül a vásár technikai osztálya, gazda­
sági osztálya, propagandaosztálya és sajtó- 
osztálya is, amelynek dr. Ankcr (lyörgv, a 
Vásár főtitkárja a népszerű vezetője. Ebben 
az. épületben van a vásár telefonközpontja, 
(hívószámok: 100— 80 és 123— 90) és itt he­
lyezkedett el a vásáron működő postahivatal 
is.

A vásárirodával szemközt találjuk

a kirendeltségi pavillont.

Ebben foglal helyet az utlevélkirendeltség, 
amely a külföldi közönséget látja el utólagos 
vízummal a rendes dij egyharmada árán. Itt 
tart kirendeltséget a Székesfővárosi Idegenfor­
galmi Hivatal is, amely az érkező vendégek 
kiszállásáról gondoskodik. Ebben az épületben 
találja a közönség a Menet jegyiroda kirendelt­
ségét, amelynél Európa összes vasúti vonalai 
részére jegyet lehet váltani. A i  épületben he-

A nyugati világvárosokban a hatalmas áruhá­
zakban a vevőközönség kényelmére mindenütt 
mozgólépcsők vannak a liftek helyett felszerelve, 
melyek gyorsabban bonyolítják le a hatalmas 
tömegek közlekedését. Ilyen mozgólépcső Buda­
pesten eddig nem volt, mig azután most a Cor­
vin Áruházban felépült az első. A Corvin Áruház 
mozgó lépcsőjét teljesen készen szombaton a 
Corvin szokásos Magyar Hete megnyitása kap­
csán bocsátották a közönség rendelkezésére. 
Már a reggeli órákban hatalmas tömegek nézték 
az. uj alkalmatosságot, de torlódás ennek elle- 
né.re sem volt, mert a mozgólépcső gyors ütem­
ben bonyolította le az emeletié való közlekedést.

A Corvin Áruház Magyar Hete különben egy 
másik szenzációval is szolgait. A Magyar Hét tar­
tania alatt a magyar gyárak modern gépekkel 
üzemben mutatják be áruik gyártását. A föld­
szinten férfizoknit és painutpertlit készítenek. 
Az első emeleten szorgosan működik a fehér- 
nemiigyár. a hímzést és a finom női holmik ösz- 
szeállitását is beleértve. Ugyanitt női kalapokat 
varr néhány csinos mannequin. A második eme­
leten egy teljes szőnyegszövődé van berendezve, 
a harmadikon kőedényeket gyártanak. Az áruház 
negyedik emeletén a kézimunkagéphimzés mes­
terségét mulatják be. Ez a bemutatás ingyen 
tanfolyammal kapcsolatos és az érdeklődő kö­
zönség sorából számosán üllek le a kézimunka- 
hiin7Őgépckhez.

Az csak természetes, hogy a Corvin szokásos 
hagyományainak megfelelően a Magyar Hét al­
kalmából a legjobb minőségű árut a legolcsóbb 
árban szolgálja ki vevőközönségének. ..

A  Nem zetközi V ásár
a lka lm ával k ö z ism e rt  
olcsó ára inkból további 
engedm ényt adunk!

BARTA ÉS T ÁR SA
Főüzlet: VI., Podm .iilezk j-u lc. S» 
Fióküzlet: R&kAezl-ut 30 (Nigydlóte-u. urok)
Képes árjegyzékeinket díjtalanul küldjük.

EGÉSZ EURÓPÁT FOGJA*

SZIKSZOFON

A V ásár irodája és a kirendeltségek 
a  V ásár területén

Hova és kihez fordulhat a közönség ügyes bajos dolgaival?
Ivet foglal ezen kívül n Kamara és a Külke­
reskedelmi Intézet exportirodájának, a GyOSz 
és a l asmüvek és Gépgyárak Országos Egye­
sületének kirendeltsége.

Természetes, bogv a vásár területén niég 
egyéb kirendeltségek is működnek. Igv az 
Iparcsarnokban találjuk a vámhatóságok ki- 
rendeltségét és a szállítmányozási vállalatok 
megbízottjait. A Fővárosi Kiscsarnok és a 
Hermina-ut közt fekszik az u. n. Láng-pavil- 
Ion. amely a vásár tartama alatt vámraktár 
célját szolgálja.

A zenepavilonban fejti ki hatalmas propa­
gandáját Budapest városi tanácsa és Idegen­
forgalm i ügyosztálya Budapest idegenforgal­
mának emelése érdekében.

DRFHER ANTAL SÖRFŐZDÉJE olyan kü­
lönleges kiállítással szerepel a Vásáron, amely 
egymagában is elég volna ahhoz, hogy a legna­
gyobb tömegek érdeklődését kellse fel. Az Ipar­
csarnok főbejárata mellett tornyosuló grandió­
zus Dreher-pnvillon a sörgyártás érdekfeszilő és 
csodálatos 6000 éves történetet mutatja be a 
maga teljességében, cgv kerek darab kullurhistó- 
riát tárva az ámuló nézősereg elé. .4 régi egyip­
tomiak kenyérből készült sörének primitív ké­
szítési módjától a tökély fokán álló mai sör fő­
zéséig mindenl bemutat, ami ebbe a fantasztikus 
0000 éves keretbe csak belefér. Büszkesége és 
dicsősége ez a pavillon a magyar iparnak cs a 
magyar kultúrának, amely ilyen csodálatos lát­
ványosságot fűd a Vásár nemzetközi sokadalma 
elé tárni. A Dréher-pnvillon sikere a vásár egyik 
legnagyobb szenzációja.

Párádon töltöttem néhány napot, hogy kipihen­
jem a szerkesztőm fáradalmait. A népszerű gyil­
kosságok annyira lefoglalják minden percét, 
hogy engem küldött cl pihenni.

Párád mellett van a magyar állam recski érc­
bányája. Áirándultam, mert azt hallottam, hogy 
ez az egy hely ma az országban, ahol a korán­
kéin ember tényleg aranyat lel. A bánya bejáró­
jánál levő irodában felháborító dolgokra jöttem 
rá. Az olt levő mérnökök, tisztviselők olyan elő­
zékenyen fogadtak, hogy a meglepetéstől dadogni 
kezdtem. Azt hittem, ez egy rendes állami üzem, 
ahonnan löghegyről utasítják ki a betévedt ér­
deklődőt, ehelyett azonnal kísérőt adlak mellém, 
aki végigkalauzolt a telepen.

— Legalább kérvényt kérjenek tőlem, vagy az 
ujraoltási bizonyítványomat — suttogtam letör­
tem de nem! Ezek az állami mivoltukból kivet­
kőzött emberek ugv hurcoltak egyik tárnából ki, 
a másikba be, mintha egy pesti csőd szélén álló 
kereskedő kínálta volna a gazdag amerikainak a 
boltját.

Az egyik tárnában pokoli lármával dolgozott 
egy fúrógép. Ma állították üzembe s

bárom perc alatt elvégzi azt, amit kézierővel 
eddig 2 és fél—3 óra alatt végeztek.

A sötét folyosó zengett a fúrógép idegtépő zajá­
tól — s én aggódva gondoltam arra, milesz ebből 
az országból, ha politikusaink is egy szép napon 
villanyerövel — fognak fúrni?!

A fúrás után dinamitpatront helyezlek el — s 
egy hűtlen párttagot megszégyenítő biztonsággal 
— robbantottak.

Kísérőm elmagyarázta, hogy

vannak kőrétegek, amelyekben 45 százalék 
vörösréz van.

Viszont javarészt 2—3 százalék érctartalom van 
elrejtve a kövekben. Érdemes volna az államnak 
azzal foglalkozni, hogy ki vagy kik azok a dest­
ruktív elemek, akik ennyire összekeverik az ér­
tékes fémet az értéktelen kövekkel?!

Utolsó utunk az aranybányához vezetett. Azt 
hittem, hogy szigorú csendörkordonon keresztül, 
zsebnélküli gumiruhában visz oda az ut, ahelyett

a recski bánya előtt a nyílt utón hatalmas
halmokban feküdt az aranyat tartalmazó 

pirít!
Akkora arany dombok voltak ott, mint egy jó 

megtermett földszintes ház és körülötte jöttek- 
mentek a sápadt, vézna bányászok. Aranyhegy! 
Bámulva néztem a mesebeli elérhetetlent, amellyel 
most annyi-annyi keserves év után szembekerül­
tem. Arany! Kincs az utcán! Csak le kell hajol­
nom érte — és egv ideig mentes vagyok a gon­
doktól! Megpróbálom... lehajolok... s felveszek 
egy darabot az aranyat tartalmazó kövekből... 
Vártam, hogy revolver dördüljön vagy szurony 
villanjon, vártam az igazság lesújtó kezét — 
ehelyett igv szólt a kísérőm:

— Tessék nagyobb darabot vinni, mert a kicsi 
egy-kettőre szétporlódik.

Ez aztán a vendéglátás! Arannyal tömik a tá- 
vozó zsebét. M'-Rk érdeztem, mit érhet az a darab, 
amit zsebrevágtnm. A felelet lehangolt:

—  Egy tonna ilyen kőben körülbelül 4—5 } 
gram arany van!

Értették? Egy tonnában 4—5 gramm! Ezért 
bányászuk, fúrják, robbantják, szállítják, zúz­
zák, forrasztják, olvasztják — hogy egy tonná­
ból 4—6 grammnyi aranyat leljenek?/

Ez az állami gazdálkodás!
Nem volna sokkal okosabb — és főleg olcsóbb, 

ha egyszerűen egy Károly-köruti ékszerésznél 
venné az állam a szükséges aranyat.

Lakner Artúr. ■

A |
TAVASZI VÁSÁR IDEJÉRE j

ÁRAINKAT
ü m u m g

MÉLYEN

LESZÁLLÍTOTTUK
Ne mulassza el e z t  a k iv é ­
te le s  vásárlási lehetőséget!

ó

KAMMER ÉS TÁRSA
Rádió,

gramoion és villamossági 
szaküzlete

Budapest, VI, Vilmos császár-ut 5. sz.

❖
Díszes árjegyzékünket díjmentesen küldjük

Felépült Magyarország első mozgó-
I r » •
lépcsője,

amelyet a «Magyar Hét* keretében a CORVIX- 
áruház a látogatók ezreinek rendelkezésére bo­

csátott

'dadionova
a Nemzetközi Vásáron 306. sz. fülke

legújabb gyári márkás készülékekei mutalja be
IRászíetakció!
| \iilön vásári en^edménv.
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MeS^ik sz ínházba
Az ulolsó lehelöség. Hogy mégegyszer erőre 

kapjon az idei szezon. A Nemzetközi Vásár 
publikumát szívesen várják a színházak. Egyik- 
másik érdekes programot is ad. Nyugodtan lehet 
állítani, hogy a külföldi és a vásár hazai ven­
degei megnyugtató képet kapnak a magyar szín­
házi kultúráról, ha végignézik műinlézeteink 
műsorát. Hova menjen a vásár közönsége ezek 
szerint?

OPERAHÁZ

Ha a Wlassics-rezsim operaházát lehetne mu­
togatni most a külföldieknek, akkor bátran le­
hetne mondani, hogy a világ dalszínházai közölt 
is egy előkelő rangú Operaház a budapesti! 
Tudomásul kell vennünk azonban azt a nem 
éppen nagyvonalú stílust, amellyel Operaházunk 
Wlassics Gyula báró invenziózus és előkelő « há­
gva tékából > lassan-lassan a kisebb német opera- 
házak nívójáig adminisztrálódolt. Néha-néha 
azonban akad művészi élménv. Egy pár tehetsé­
ges operaénekesünk még van hála Istennek.

Ezekkel ki lehet állni a külföldiek elé..

HA AUTÓ
LfGYÍNNEKEDBKW

NEMZETI SZÍNHÁZ

Tökéletes szép produkciók! Ezzel a színházzal 
dicsekedhetünk, ezt mutogatni kell. És a kül­
földi, aki Bajor Gizit akármelyik szerepében meg­
látja a — világ egyik legnagyobb művésznőjét 
fogja megismerni!

Valódi svájci Roskopf
zsebóra, 3 évi jótállással 
5 p en gő  80 fillé r , 

D o u b lé  óra lánc,olyan  mintáz arany 
2 p en gő  80 fillé r . 

Szállítás utánvéttel. Alapittatott 1394 
CCS ll ip C Q  órás és ékszerész  
O L L I i t U L Í I  Budapest Kálvin-tér 3. 

Sngy raktár arany és ezüst órákban és ékszerekben

; KAMARASZÍNHÁZ
Ugyanaz, mint a Nemzeti.

VÍGSZÍNHÁZ

Gál Franciska alakítása a <Jim cs Ji7/>-ben. 
Hegedűs Gyula Bemard Shaw <Szénásszekér» 
cimü darabjában — ezért a két színészért érde­
mes elmenni a Vígszínházba. Kár, hogy a Víg­
színház nem tűzte többször műsorára a vásár 
alatt a •Feketeszám cseresznye» cimü igazán 
reprezentatív magyar produkciót és — sikert...

Világvárosi Sportesték 
a Millenárison
T ű z i j á t é k
Naponta i'jíl óra; kezdettel. — Helyárak : 50 fill.-fől 3 pene^iff, 

VÁROSI SZÍNHÁZ

A legváltozatosabb és legszebb műsort adja és 
egy világhírű művésznőt, Ada Sári-1 vendegszere- 
peltet. Ennek a programnak nagy sikere lesz.

Próbálja ki szerencséjét!

56-ik

lililü S Í
csak e g y  húzás

junius 10-én
felemeli főnyeremény 40.000 P
ezenkívül 17 ezer különböző nyeremény 

25Ü.0U0 P értékben

K a p h a t ó :

M. kir. Pénzügyigazgatóság
Budapest, V. kér., Szalay-utca 10. szám 
é s a z ö s s z e s  d o h á n y t ő z s d é k b e n

Siessen még ma vásárolni!

MAGYAR SZÍNHÁZ

Gáth Sándor rendezése, játéka. Góthné Kertész 
Ella szereplése a mai színházi élet egyik legna­
gyobb eseménye. Ez a müvészpár és a körülötte 
levő stílusos gárda minden este clményszcrü ha­
tással van a publikumra.

FŐVÁROSI OPERETTSZINHÁZ

A legnemzetközibb műsora van! Reinhardték 
és az uj • Csodabár ni Nem lenne véletlen, ha a

színház minden esrfe zsúfolt nézőtérrel dicseked­
hetne a vásár alatt.

BELVÁROSI SZÍNHÁZ

Fiatal magyar iró és a legérdekesebb magyar 
vígjátéki színésznő Titkos Ilona. Titkos külön­
ben egyedül is attrakció mindennemű idegenfor­
galomban!

a
borotva-crém a borotva szanprnf, mert viz szappan, 
ecset nélkül borotvál. Kapható 3 nagyságban szak- 
üzletekben. Ko/mochéraia Budapest, Kerm na-út 8

ANBRÁSSY-l TI SZÍNHÁZ

Az idei szezon legnagyobb sikerű kis színháza 
— utolsó műsorában is tökéletes! Elegáns és 
nívós és mulatságos! Sehol a világon ezt a ka­
barét nem produkálják. Olyan kis Nemzeti- 
kabaré alapon!

M e c f d lp
fo g s z  s z e re tn i

?

Döníő siker
a Belvárosi Színházban

TITM.OS
* Delly

TERÉZKÖRUTI SZÍNPAD

Lipinskaja: nemzetközi híresség. Salamon Béla 
külföldön is ismert pesti érdekesség. Ez a két 
név elég vonzóerő a vásár publikumának.

B e tiile i-té li S zín p a d
Telefon: 443-78

M á ju s i b o h ó z a t i

műsora szenzációs

Előadások kezdete 
6 é s  9 ó r a k o r

H e ly á ra k  50 f i l l é r t ő l  
3 p e n g ő ig  •  Hétköz­
nap délután félhelyárak

k ir á l y  s z ín h á z

Magyar operett. Mint ilyen feltétlenül érdekes.

I
Budapest  egyet l en v a r i e t é - s z í n h á z a

Mindennap d. u. r a5 és este ! ,1-Kor — Rendkívüli 
o.csó helyárak — N agy  v i lá g v á r o s i m ű so r

BETHLENTERI SZÍNPAD, KOMÉDIA ORFEUM, 
ROYAE ORFEUM

— mindegyik kis színház feltétlenül megbízható 
mulatságot ad eslénkint azoknak, akik szeretnek 
sokat nevelni.

Nagv I-tván

2 R á k o s s y
u r i l e á n yz o n g o r á n á l

a „Miami" kávéházban
E r z s é b e t  k o r u t  3 9  s z .

T e r r a s s z a : L á t v á n y o s s á g

H A J Ó
S É T Á I N K O N

D U N Á N
TÁNC * ZE NE  * BÜ FFÉ

J e g ye k  egy pengős  árban  a

M A G Y A R  H É T F Ő
kiadóhivatalában (V, Vilmos császár-ut 34, 1.) és a trafikokban

¥ ¥  A  .TOL A K A R  M U L A T N I ,
JH_«_ iiiilllllllllllllliiiiiiiiiililllllllillllllllllHIIIIIIIIIIIIill

é t i  e s t e t  a k a r  e l t ö l t e n i  
iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiii
V E G Y E N  R E S Z T

M ÁJUS 30-%'N ÉS 
J U N IU S  3-Á N  A

a vevőkről és az ügynökökről
A fővárosi részlefkereskedök már esztendőkkel 

ezelőtt fekete listái készítettek a rosszhiszemű vá­
sárlókról. A gyakorlat folyamán azonban ugv 'ál­
lá k, hogy ez a lista mii sem segít, mert a kéles 
tételek üzleti könyveikben tovább szaporodnak. 
Ennek az állapotnak az okát kutatva, arra a 
meggyőződésre jutottak, hogy a hiba ügynökeik­
ben rejlik, akik jutalékaik reményében nemcsak 
eladnak mindenkinek részletárut, hanem egyesek 
maguk vállalkoznak a vevőknél arra, hogy a tu- 
lajdonjoy fenntartásával vásárolt holmit zálogba 
viszik és ilyen törvénytelen utón semmire sem jó 
egyéneket burkolt kölcsönhöz juttatnak.

Minthogy a bíróságok elolt efféle részletügynöki 
manipulációk sűrűn várnak ítéletre, a részletke- 
reskedők szükségesnek tartják a vevői fekete lista 
mellett egy

ügynöki feketelista felállítását is.

Az ügynökök és pénzbeszedök természetesen 
hevesen tiltakoznak ez ellen a terv ellen. Ellen­
kezésüket azzal indokolják, hogy

minden főnök azt az alkalmazottját, akivel 
összeveszett, a fekete listára fogja fölvétetni.

A részletiizletck’ből származó bűnügyi eljárások 
sorún különben most egy érdekes eset is foglal­
koztatja a rendőrséget. Egy Király-utcai cég hite­
lezési csalás címen föl jelentei te a forradalmi kor­
mányok egyik volt miniszterét, kinek más zavaros 
ügyei is ismeretesek. A följelentés elmondotta, 
hogy a volt miniszter néhány hónappal ezelőtt 
többszáz pengőért szőnyegeket vásárolt a cégnél, 
amelyekre mind a mai napig egy fiiért sem fize­
tett. A följelentő először polgári utón próbálta 
behajtani követelését a forradalmi minisztertől, 
de kiderült, hogy ezen az utón nem érhetnek el 
célt, mert a vásárló volt államférfin lakása le van 
foglalva és behajtani rajta semmit sem lehet. 
Mindebből a kereskedő rosszhiszeműséget látóit 
fennforogni, tehát a volt miniszter ellen megtették 
a följelentést.

A rendőrség .az érdekes ügyben megindította a 
nyomozást.

A  Városi
ünnepi műsora a Nemzetközi Vásár alkalmából

Esti e lőadások  kezdete H ó rak o r
CSÜTÖRTÖK, május 14:

Az ur keze. Molnár Aranka, Szirmai Imre fel­
léptével.

PÉNTEK.

SZOMBAT, május 0:
Luxemburg grófja. Lehár Ferenc világhírű ope­
rettje.

VASÁRNAP, május 10:
Luxemburg grófja. Lábass Juci, Szedő Miklós 
felléptével.

HÉTFŐ, május 11:
Cigány szerelem.

KEDD, máius 12:
Szevillni borbély. Rossini operája. Ada Sári, a 
világhírű koloraturénekcsnő felléptével. 

SZERDA, május 13:
Luxemburg grófja. Lábass Juci, Szedő Miklós.

május 15:
Traviata. Ada Sári felléptével.

SZOMBAT, május Ifi:
Fehér orchideák. Halász Gyula és Kiszeli Gyula 
magyar operettje. Lábass Juci, Szedő Miklós.

VASÁRNAP, május 17: 
d. u.: Trubadúr
este: Luxemburg grófja. Lábass Juci Szedő M,

300 méter magasságból lezuhant 
Ringens, a műugró bajnok

Régi dolog, hogy vannak emberek, 
akiket születésüktől kezdve kisér a sze­
rencse és minden bajból könnyen szabadul- 
nak. Ezek kihívhatják maguk ellen a sors 
szeszélyéi, nyugodtan kacérkodhatnak a ha­
lállal. szinte bizonyos, hogy semmi bajuk 
sem fog történni. Ilyen ember Peejaj Rin­
gens is.

J 1)21-ben járt elsőizben Európában a világ­
hírű halálugró olimpikon. Párizsban volt ven­

dégszereplésen, másnap azonban Bárodon.' 
bán kellett volna bemutatkoznia, illetve i 
kéllett volna bemutatni művészetét. Repült 
gépen tette meg az utat. Hárman szállotta 
fel: két utas és a pilóta. Párizstól minleg 
kétszáz kilométernyire. 300 méter magassá} 
bán felrobbant a repülőgép benzintatrtálya c 
a motor felmondta a szolgálatot. Az égő gé 
pedig zuhant feltartóztathatatlanul.

A pilóta és az egyik utas szörnyethalt.

liPSMSKMTerézköruit Színpadon

Vasárnap május 11-én és a következő napokon, (kedd kivételével) minden este 8 órakor

Ziiahv Irén, Orosz Vilma 2 tata- » , * r
bár és Rozsnyay Sándor a tán- L c l  H l  P ^ I B Z
C O l Ó  k a r i B C S Í G r  f e l l é p t é v e l  a v i l á g  l e g j o b b  o p e r e t t j e
Szombaton május fi-én kedden május 12-én. este 8 érakor Gót  hók f e l l é p t é v e l
Túl a r ácson  és Amit az a s s z onyo k  akarnak
A l e g g y ö n y ö r ű b b  s z í n h á z i  e s t e  M a g y a r  S z í n h á z

Reinhardt -  prolongálva
Előadások ma, szombat, 
vasárnap d. u. és  sste 
Bucsueiőadás vasárnap este 8 órakor

Dér Diener zweier Herren
Fővárosi Operett Szinház

Ringens pedig a sors hallatlan szeszélyéből 
minden sérülés nélkül megmenekült.

Ez a Peejaj Ringens, aki a világ leghíresebb 
müugrója, vasárnap este fél 9 órakor mu­
tatja be «salto mortale»-val kombinált mes­
terugrását a Millenáris sportpályán.

Az ugrást 36 méter magas állványról
végzi, egy másfél méter szélességű víz­

zel telt tartályba.

Mutatványát megelőzően négy kaliforniai 
görl produkálja magát ugyancsak szenzá­
ciós művészettel.

A műsor második felében I\'oisette ag 
autós halálugró szerepel, akinek produkciója 
ugyancsak nagy eseménynek Ígérkezik.

A szünetek alalt 40 tagú zenekar szórakoz- 
lalja a közönséget, majd az ezerfényü tűzi­
játék következik, amely méltó keretet ad a 
látványosságokban dús világvárosi attrak­
ciónak,
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A magyai' ipar szolgálatában
rendezzük meg május 9-18-íg hagyományos j

M a g y a r  h e tü n k e t
A magyar ipar évről-éwe tökéletesebben állít elő jómlnőségü 
iparcikkeket. Ez fokozoiíabb mértékben állapítható meg a textil­
ipar készítményeinél, melyek kiváló, megbízható minőségük 
folytán a világ minden részében elterjedtek s a külföldi piacok 
jól megérdemelt elismerését vívták ki. Számos okból már kezdettől 
fogva legfontosabb feladataink egyikének tekintettük, hogy minden 

irányban támogassuk a hazai ipart!

M in d  a  41 k irak a tu n k b an  k iz á ró la g  
m a g y a r ,  ille tve  M a g y a r o r s z á g o n  fe l­

d o lgo zo tt  á ru k a t  m utatunk b e
Ez alkalomra a kirakatainkban elhelyezett cikkek gyárosainak

«

rendkívül előnyös ajánlatai révén ismét azon kellemes helyzetbe
jutottunk, hogy

jdminfiségü magvar árukat 
igei olcsú irak§u

ajánlhatunk fel t. vevőinknek.

az eísű

hazánkban a Wertheim F. és Társa r, t-
cég készítette

Corvin áruháztan
E 3 mozgólépcső mindegyike kb. 4000 

személyt szállít

Gyermekek a mozgó-lépcsőt — természe­
tesen díjtalanul — csak leinőttek kísére­

tében vehetik igénybe.

Özembe helyezzük: 
hetión. maiusii-en

Szenzációs
rocr-DGK

minden délután 4 órakor

megismételjük!
Kérjük, váltsa meg belépőjegyét I d e je ,  
korún  áruházunk valamely pénztárá­
nál 1 pengőért mely összegben 1 kávé 
vagy tea kaláccsal i» beníoglaltátik.

G p 3

léggömb-utalványokat

beváltjuk.
GfÍJharisnya-raktárunkat a vár­
ható erős keresletre való tekin­
tettel minden minőségben, szín­
ben és nagyságban dúsan fel­

szereltük.

Á R U H  ÁZ B  L A H  A LUJZ A - TÉR 1 -  3

Modern gépekkel 
üzemben 

mutatjuk be
a földszinten

férfizoknik gyárfását, 
pamutperlli gyártását

az E. emeleten
női fehérncmück összeállítását és hímzéséi, 
női szalmakalapok varrását

a II. emeleten
szőnyegek csomózását, 
szőnyegek szövéséi

a III. emeleten
kőedények előállítását

a IV. emeleten
kézimunka^géphimzést

(ingyenes tanfolyam)
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A telekvásárlók tízparancsolata
A Magyar Hétfő parcellázási akciója még 

vártnál is nagyobb érdeklődést keltett és a telek- 
vásárlók egész tömege fordult hozzánk taná­
csért, információért és segítségért. Éppen ezért 
megkértünk egy parcellázó szakembert, hogy 
foglalja össze azokat az irányelveket és általá­
nos szempontokat, amelyek figyelembevételével 
űr óvatos ember telket vásárolhat

Nem vitás az a tény. hogy helyes, ha a közön­
ségnek az a része, amelyet nem köt foglalkozása 
egy bizonyos helyhez, lehetőleg a főváros környé­
kén helyezkedik el. s nem vitás az sem. hogy al­
kalmas helyen vett felekkel a tulajdonosok min­
dig jobban járnak, mert az építkezés unyajiany- 
nyiba kerül a jobban vagy kevésbe jobban fekvő 
területen.

Fejlődésre alkalmatlan helyen vásárolt telek­
nek az értéke azonban sohasem fog emel­
kedni, sőt igen sokszor a parcellázási akció 

elmúltával csökken.

Rengeteg család boldogult már az által, hogy 
házhelyet vett s a drága fővárosi lakbér helyett 
saját házának építési költségeit törlesztette.

Szakemberünk összeállította azt 
a 10 parancsolatot,

amelynek figyelembevételével az óvatos telek- 
vásárló házhelyet vásárol. A 10 parancsolat a 
következő:

1. IVÓVÍZ. Milyen víz van és milyen mé­
lyen kapható ivóvíz? Vannak a környéken 
olyan helyek, ahol oly mélyen kell lcásni az 
ivóvízért, hogy annak áráért akár a város 
bán is lehet telket venni. Jó viz nélkül a leg­
szebb helyen fekvő telek sem ér semmit.

2. FÜRDÉS. Becsüljük meg pontosan, 
mennyire van az a ma már minden prospek­
tusban oly szépen megrajzolt „stiandfürdő1'. 
vagy más fürdési hely telkünktől^ mert kilo­
méterek után nagy fáradsággal elért fürdő 
nem üdít fel nyáron. A környéki életnek ter­
mészetesen a nyár a legkellemesebb része s 
ha tavasszal vesszük is a telket, gondolni kell 
már most a strandolásra.

Természetesen a strandolási lehetőség 
akkor is igen fontos, ha lehetőség van vagy 
époen már meg is van a vízvezeték.

3. VILÁGÍTÁS. A telekhez minél közelebb 
legyen villanyvilágítás. Más világításról ina 
már igazán nem lehet szó, viszont a messzi­
ről vezetett elektromosvezeték drága. Jó ezt

előre elintézni, mert sok hely van a környé­
ken, ahol nchányszáz méter távolság mia.t 
egész utcákban nincs villany.

4. ÉPÍTKEZÉSI ANYAG. A környéken 
könnyen hozzáférhető helyeken kaphassunk 
építési anyagot. Ha téglagyár van a közel 
ben s jó ut van hozzánk, az már egyedül is 
sokkal olcsóbbá teszi az építkezést.

5. UTAK. Természetesen a mi viszonyaink 
mellett nem lehet kívánni, hogy egy épülő 
községben jó müutak legyenek, hiszen a már 
meglévő régi községekben sem valami ró 
zsásak az útviszonyok. De olyan útnak ok­
vetlen kell lenni, hogy az építkezési anyagot 
oda lehessen szállítani s az általunk vásárolt 
telek ugv gyalogszerrel, mint kocsival meg­
közelíthető legyen.

6. VASÚTI KÖZLEKEDÉS. Ne legyünk 
messze a vasúttól vagy villamostól. Gondol­
junk arra, hogy nemcsak nyáron, hanem a 
téli rossz időben is ki kell járnunk. Ne le­
gyen drága a vasúti, illetve villamosköltség. 
Számoljunk ezzel. Nemcsak az a lényeges, 
hogy eiív-két kilométerrel közelebb legyünk a 
fővároshoz, hanem, hogy jó és sütü összeköt­
tetésünk legyen. Ne kelljen áiszállni, amire 
még egész kis távolságra is van példa Pest 
környékén.

7. ÉLELM ISZEREK. Van sok hely a kör- 
i.yéken, ahol az élelmiszer drágább, mint a 
fővárosban. Érdeklődjünk a szomszédos he­
lyeken az élelmiszerárak iránt.

8. FÁSÍTÁS, a  telek talaja alkalmas le­
gyen a fásításra és házi kertészetre. Ehhez 
nem kell szakembernek lenni, csak a kör­
nyéket kell alaposan szemügyre venni.

0. JÓ LEVEGŐ. Ez talán a legfontosabb. 
Jó levegő legyen s mégis a beépített terület­
től ne legyünk túl messze. Ne érjen el hoz­
zánk a gyárak füstje s ne legyünk valamely 
kellemetlen ipartelephez túl közel.

10. TEHERMENTES. A terület meg le­
gyen osztva. A parcellázott terület tcher- 
és permentesen tartassák, hogy azon eset­
ben. ha a telekvevő a vételárat kifizette, 
a tehermentes tulajdonjogot megkapja. Ha a 
parcellázott terület meg van terhelve, történt-e 
megfelelő intézkedés annak tehermentesíté­
sére.

Aki telket akar vásárolni, mindenek előtt forduljon érdeklődésével a

MAGYAR ÁLTALÁNOS 
INGATLANBANK
RÉSZVÉNYTÁRSASÁGHOZ
Budapest, I/, Deák Ferenc-u. 17 — Tel. 318—53

mert ott Budapest minden részén, továbbá a kör­
nyéken is olcsón és kedvezményes fizetési felté­
telek mellett vásárolhat telket.

A  MAGYAR HÉTFŐ mai számában közli a telek- 
vásárlók lü parancsolatát.

II Magyar általános Ingatlanbank telkei azok, 
melyek e 10 parancsolat minden pontjának 
megfelelnek közlekedés, közmű, továbbá 
egészséges fekvés tekintetében.
A te lk ek  ára négyszögölenként 6 — pengőtől 
120.— pengőig, 60 négyszögöltől 300 négyszögölig

A Magyar Általános Ingatlanbank nagyobb parcellázásai:
I I ,  Ákovutca (5-ös autóbusz, 81, 83. 44, 4, 14, 61-es villamos).
ML, Amerikai-ut (uj Andrássy-ut sarkán, 25-ös autóbusz, 67-es villamos).
11., Budakeszi-ut (5-ös autóbusz, 81, 83, 44, 4, 14, Gl-cs villamos).
1., Rudafoki-ut (10-cs autóbusz).

1., Etele-ut (14, 49-es villamos, kelenföldi pályaudvartól 2 perc).
X., Harmat-utea (Kápolna-tértől 5 perc, 36, 37-es villamossal).
11., Julia-utca (5-ös autóbusz, 81, 83, 44, 4, 14, 61-cs villamos).
I „  Muskotály-utca (27-es villamos).

IL . Pasaréti-ut (5-ös autóbusz, 81, 83, 44, 4, 14, 61-es villamos)
Rózsavölgy (Ferenc József hidlól HÉV villamosán 15 perc).
Sashalom (Keleti pályaudvartól villamoson 10 perc).
1., Somlói-ut (27-es villamos).

111., Törökvészi-ut, Pusztaszeriül, (17 es autóbusz).
Veresegyháza (Nyugati pályaudvariól 60 perc).

A  legszebb ház-, v illa - és weekerad-telfcek 
M a g l ó d i - N y a r a i ő n ’»

_______  - TV. U ̂  ,
ULMUAiUá ...Itl A IM  O.MOA K. f.

A telkek árai D-ölenként itö lSpnnoöia  várakoznak, y a su tá llo m á s  m agán  
a  te lep en  épü lt. A legtávolabb eső telek a vasútállomástól rendes lepessel 14 perc 
távolságra van

A legjobb termőföld, pormentes magaslati levegő, kiváló ivóvíz. A kutak 
5—10 méter mélysógüek. , . „ ,

Állami iskola és óvoda, valamint hentes, fűszeres, vendéglő, mészáros és minden­
féle épitkezőanya" a telepen van. . . . .  ____ . __...

A vasúti közlekedés a legideálisabb: A  k e le t i  p .-u .-to l n ap on ta  oda- 
vissza  27 vonat. Havibérletnél egy utazás 29 fillér. Kőbányáról 1 < /s lil.er. ianuló- 
jegy f * - fiilér. Közalkalmazottak megfelelően olcsóbban utaznak.

A  te le p  n a «y  len d ü le té t  b izo n y it ja  a m ór fe lé p ü lt  lia z. 
strandfürdő tervbevéve és kijelölve. Az utcák (ásítva vannak.
A fizetési feltételes a leueiónyösebbek: a szerződés megkötésé után a vételár 

80 százaléka 10 féléves, vagy 20 negyedéves részletben. 6 s zá za lék  u tó lagos  
kam at m e lle t t  f iz e ten d ő . . ,

Egyszeri utazásnál vasár- és ünnepnapon „h é tv é g i oda-v lssza  je g y  váltandó. 
C salád i o tth on  a lap ítá sá ra  M ag lád i-N ya ra ló  a  le g id ea lisa h b . 

M ag lód i-N yara lón  minden vonatnál a telep egy alkalmazottja van, aki a látoga­
tókat készséggel kalauzolja.

Iroda Butíapsslen: Vörösmarly-ulca 29, il!. 9. Telefon: J. 382—12

H e  v e g y e n  t e lk e t *  a m i g  n e m  
l á t t a  M  a  g  i ó  d  i - N  y  a  r  a  I ó  t !

— M m a C T EM g SHMHMHHBBB!
NIKOTEX-TRAFIK A VÁSÁRON. Gondoskodás 

történt, hogy a Budapesti Nemzetközi Vásár lá­
togatói is hozzájuthassanak a megszokott nikolin- 
mentesitett cigarettákhoz és szivarokhoz. Május 
hó 9-én a vásár AfA'ofe.r-tra tikja megnyílik, amely­
ben minden fajta cigaretta és szivar kapható ni- 
kotinmeiitesitett minőségben. Az érdekes Xikotex- 
kiállitáson a lágymányosi üzem művészi modellje 
is elhelyezést kapott.

KÉT SZOBA. HALLOS CSALÁDI HÁZ. A pol­
gári középosztályhoz tartozó építtetők ma legin­
kább két szoba, hallos családi házak iránt érdek­
lődnek, mert ez fele) meg a követelményeknek. 
A két szoba hallos családi ház eddig sokak szá­
mára elérhetetlen álom volt, azonban most a meg­
valósítható lehetőségek sorába került. Keffril 
Sándor építész, a családi házak specialistája ter­
vezett egy olyan két szoba, hallos családi házat, 
melynek alaprajza a legtakarékosabb helykihasz­
nálással készült de ezenkívül bátran mondható 
három szobásnak, mert az üvegezett hall négyszer 
négy méter terjedelmű és fűthető.

A Realitás vállalat, melynek Keffrik Sándor 
beltagja, ezeket a házakat 8500 pengőért építi fel

Idegenforgalmi csendélet

Szombaton éjjel két elegáns amerikai ur lért 
be az egyik mulatóba, egy előkelő szálloda ide­
genvezetőjével. Fékeiét rendeltek s ahogy a pin­
tér letette az asztalra a csészéket, az idegenre- 
zetö szóit valamit a vendégnek. Frre mindhár­
man felugrottak és eltávoztak . ..

A meglepett bárigazgató ijedten utánuk ro­
hant. A ruhatárban csípte el őket. Ott az ide­
genvezető a következőket felelte az érdeklődve 
sajnálkozó direktornak:

— Csak meg akartam mutatni, hogy van ide­
genforgalom Iludapesten' De mivel Ón tartozik 
a lapomnak, azért nem fogyasztottunk semmit 
Önnél, amíg a tartozását ki nem fizeti. . .

Az idegenek egy szót sem érleltek az egészből, 
fis máig sem tudják, miért nem ihattál: meg 
feketéjüket... .4 történethez tartozik hogy az 
idegenvezető egy a nyilvánosság kizárásával 
megjelenő lapuul — «szerkesztő».

Ne fizessen házbért!
Telektulajdonosoknak fe lép ítjük  pricna kivitelű teljes 
komfortos' villaszerű családiházát, tehermentes telkére, 
hátralékot — 5 évi házhérnek megfelelő összeget — ház­
bérnél sokkal kisebb részletekben törleszthet!.

Príma kivitelű komfortos lakó­
házak építési költsége: kettőszo­
bás 5000, háromszobás 8000, négy-

c jgv

szobás 11.000 pengőtől. Az építési 
összeg 15— 20%-n fizetendő az 
építkezés tartama alatt a már 
teljesített munka arányában —  
hátralék 5— 15 énig terjedhető 
legelőnyösebb részletekben. Az 
építkezést minden előzetes lefi­
zetés nélkül azonnal megkezd­
jük, 4— 8 héten belül teljesen 
készen átadjuk.

JHUHT éli- és H ázé  i i i  ssa  55
a legjobb luxuskiviteli épülctanyagból. Tehermen­
tes ingatlanra egy fillér előleg nélkül építenek csa­
ládi házal. 1600 pengőt csak akkor kell lefizetni 
bárom részletben mikor a többszöröse ennek az 
összegnek he van építve. A háilralékos összeg 
5— lő év alatt törleszthető V százalék évi kamat 
mellett.

— „Segíts magadon és nz Isten is megsegít**.
ölhetett kézzel hiába várja szerencséjét, kevés 
fáradsággal, kis pénzért egész életére boldog és 
gazdag ember lehet. Ne mulassza el tehát a ked­
vező alkalmat, hanem siessen a legközelebbi do- 
hánytőzsdéhe és vegyen 3 pengőért jótékonycélu 
Allamsorsjcgyet. Húzás június hó 10-én. 

PIX-PASZTILLA. Feltűnést keltett a Xcmzct-
közi Vásár élelmiszercsarnokának 542 a számú 
fülkéjében a Puljár J. cég állal kiállított világhírű 
svéd Pix-pasztilla, mely különlegesség, az egész 
világon cl van terjedve. Fz a cukorka iidit, a 
szájat fertőtleníti és kellemes szájízt ad. Hazánk­
ban gyógyszertárakban, drogériákban és cukorka­
üzletekben szerezhető be.

NE VEGYEN TELKET, MÍG NEM LÁTTA A 
MAGLÓD! NYARALÓT. Végre egy parcellázás, 
amely ismerősen hangzik: Maglódi-Xyaraló. A 
pestiekben kellemes emlékeket ébreszt: Maglód 
neve, igen sokan nyaraltak ezen a kedves helyen. 
Most újabb parcellázáshoz fogtak Maglódon, s a 
telkeket valósággal szétkapkodják. Tgen sok köz- 
tisztviselő vásárol az olcsó és jófekvésü, befási- 
tott uccák mellett elterülő telkekből, melyeket 
kedvező részle fizetésre is lehet kapni. Az olcsó és 
jó vasúti közlekedés, a jó ivóvíz, a telepen már 
meglevő állami iskola és ovóda, az elismerten jó 
és egészséges levegő teszik ezt a parcellázást any- 
nyira népszerűvé.

Felvilágosítást ugv a he’yszinén tartózkodó 
állandó megbizotf mint az inlézfíség Budaörsien* 
Vörösmarty ucca 20. ITT. 9 (Telefon József 382 12 
szóban és írásban szívesen nvujt. Érdemes egv 
we^kend Nrándu': s kapcsán megtekinteni és 
m.'arrnni a telkek

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. 
Llöfizetésl ár: 3.30 pengő egy évre.

A szerkesztésért és kiadásért felel: 
DR. BÁLINT MÓZES.

csiliéi HfSZÍBiN
FÉNYES ÉLETE LESZ

petrolcumqáz-lámpa
mellett

Kitűnő étkezését 
biztosítja egy

£ £ > a fa d d in

potroEeumgáz-főző

Bírmentve küldjük weekerd-árjepyzékünket

Ĝsfriiin Műszaki Áruház
‘ i’ íta p cs í, i?á ltéc7 f»u t 32 (Szemben a PókuBsal)

B U D A I*E ü l. s E LE LO S : M U M ID L h  GF.ZA.



Titokzatos haláleset 
a Poliklinikán

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, V, Vilmos császár-ut 34.

F én yes n a p p a l törtek ö e  Klein. OynláélcliL03& :: Fe l- 
feszítették a  la k á s  a jta já t, feltörték a  szek rén yek et  
és író a sz ta lo k a t :: K le ln G yu IaPárls fean  tartózkod ik

K f ö z e l  1 0 0 . 0 0 0  p e n g ő  é r t é k e t
n y  o l t  a t k  « . f ie f t S r íS k .

Jegyek o W W  pengős 
árban a trafikokban és a

M a g y a r  Hétfő
J c l a d ó f i i v a t a l á b o n
V., Vilmos császár-ut 31. I. em.

k a p ő o t 6 K l

M M Cotomf itm iA J h .
l.am m ti -m egnyitt

Vakmerő és nagyarányú betörés történt va­
sárnap délelőtt a fővárosban, ahol ismeretlen
tettesek

kifosztoták Klein Gyulának, a Magyar 
Általános Hitelbank alelnökinek Vécsey- 

utca 3. szám alatti lakását

A rendőrség nagy apparátussal indította meg 
a nagyarányú betörés ügyében a nyomozást, 
amelyet azonban megnehezít az, hogy 

Klein Gyű Iáék nem tartózkodnak Buda­
pesten és így egyelőre nem lehet meg­
állapítani, hogy a betörők milyen zsák­

mányt vittek magukkal.
Klein Gyula feleségével együtt két hete 

nem tartózkodott már a Vécsey-utca 3. szám 
alatti városi lakásán, hanem a cselédséggel 
együtt kiköltöztöt svábhegyi villájába, 

szombaton pedig Klein Gyuláék Párizsba 
utaztak.

Az üres lakás
A második emelet 3. szám alatt levő 

nyolcszobás, fényűzően berendezett elő­
kelő iiri lakásban nem tartózkodott senki 

és az előszoba ajtaja gondosan le volt zárva. 
A betörők, akik úgy látszik, teljesen tisztá­
ban voltak a helyszíni viszonyokkal és azzal, 
hogy a lakás teljesen magára van hagyva, 
olyan vakmeröek voltak, hogy

a vasárnap délelőtti órákat választották 
a betörés végrehajtására, amikor a báz 
lakói valamennyien az ablakoknál vo l­
tak és a Szabadság-térre felvonuló töme­

geket figyelték.
Ezt az alkalmat használták fel a vakmerő 
betörök, —  a rendőrség feltevése szerint, 
arra, hogy a díszes lakást kifosszák, mert 
tudták, hogy ebben az időben nem fogja 
őket senki munkájukban megzavarni.

Hogy a betörés a délelőtti órákban és nem 
éjszaka történt, azt bizonyítja az a lény, 
hogy reggel 7 órakor, amikor a házfelügyelő 
a lépcsóházban járt, meg zárva találta Klein 
Gyuláék lakásának bejáratát és 8 óra után, 
amikor a harmadik emeleten lakó Papper 
Hugó, Klein  Gyula sógora távozott a házból, 
ugyancsak nem volt még semmi nyoma a 
betörésnek. A vakmerő betörést délelőtt Jé
12-kor fedezte fe l K lein Gyula másik sógora,

dr. Forbát Im re műépítész, aki ugyanennek 
a háznak negyedik emeletén lakik és amikor 
a lépcsőn lejött,

megdöbbenve vette észre, hogy Klein 
Gyuláék előszobájának ajtaja tárva-nyitva 

van.

Rosszat sejtve, azonnal bement a lakásba, 
hogy utánanézzen, ki tartózkodóit olt, ak­
korra azonban már a betörők kereket oldot­
tak, azonban a feldúlt lakás azonnal világo­
san mutatta munkájuk nyomait.

A betörők felfeszitették a bejárat ajtaját 
és a nyolcszobás előkelő lakásban szana­
szét hevertek a földön mindazok a dol­
gok, amelyeket a betörők munkájuk köz­
ben a szekrényekből kiráncigáitak. A la­
kásban valamennyi szekrényt és minden

fiókot felfeszitettek a betörők
és nem volt egyetlen olyan rejtett zuga sem

a lakásnak, amelyet át ne kutattak volna. 
Érdekes, hogy

a betörők nem nyúltak hozzá sem a ru­
hákhoz, sem a fehérncmüekhez és érin­
tetlenül találtak meg a szekrényekben 
egész vég finom vásznakat, amiből arra 
következtetnek, hogy a betörők csupán 

készpénz és ékszer után kutattak.

A jelek szerint rengeteg értéket találhat­
tak és az első pillanatban úgy látszik, hogy 
közel százezer pengő értékű pénz és ékszer 
lehet a betörök zsákmánya.

A betörésről azonnal jelentést tettek a 
rendőrségnek, ahonnan bizottság szállt ki a 
helyszínre és alaposan átvizsgálta az egész 
lakást. Megjelent a lakásban a rendőri dak- 
tiloszkópus is és miután

Igen sok ujjlenyomatot találtak 
rokon,

buto-

M á j u s

3 0
S z o m  b e

i n

9 9

s t e
d ú l

órakor
az E ö t v ö s - t é r r ő l  a

M a g y a r  H é t f ő

ezen a nyomon a rendőrség remélhetőleg ha­
marosan megtalálja a tetteseket.

Távirat Párizsba
Azt, hogy a betörök mit vittek magukkal, 

egyelőre nem lehet megállapítani, miután 
Klein Gyuláék nincsenek itthon és a házban 
lakó rokonaik nem tudják pontosan, hogy 
hol tartották ékszereiket és készpénzüket, 
nem hagytak-e ezekből az értékekből valamit 
elutazásuk előtt a svábhegyi villában, végül, 
hogy mit vittek magukkal Párizsba.

Valószínűnek látszik, hogy a betörők 
nagy értékeket zsákmányoltak, 

mert a lakásban lévő ezüsttárgyakat som bán­
tották, tehát ugv látszik meg voltak eíéged\e 
azokkal az ékszerekkel és készpénzzel, amit 
a szekrényekben találtak.

Klein Gyuláékat táviratilag értesítik a be­
törésről és csak Párizsból való visszaérkezé­
sük, illőivé levélbeli értesítésük után lehet 
majd pontosan megállapítani a kár nagysá­
gát. A rendőrség addig is a legnagyobb erély- 
Ível nyomoz a vakmerő betörők kézrekerilése 
érdekében. {

Kardpárbajt vívott a két 
verekedő arisztokrata

Mintegy három héttel ezelőtt súlyos affér ját­
szódott le a nvilt utcán két fiatal arisztokrata kö­
zölt. Wimpfen Iván báró és Wassner János báró, 
akik már régebben haragos viszonyban voltak, 
összetalálkoztak a Vilma királynő-utón és szó­
váltásba keveredtek, amelynek során Wassner 
cyy sulyos tárggyal fejbesujtatta a fiatal Wimp- 
fen bárót, akit sérüléseivel a Fasor-szanatóriumba 
szállítottak.

Az afférnek két irányban lett folytatása. Egy­
részt a rendőrség indított eljárást az ügyben, 
másrészt a felek lovagim útra terelték az ügyet. 
Mindkét fiatal arisztokrata a Nemzeti Kaszinó 
két-két tagját kérte fel segédül és a lefolytatott 
tárgyalások végül is arra vezetlek, hogy a felek 
m egverekedtek.

Szombaton folyt le a párbaj a Santelli-féle 
vívóteremben. A párbaj nehéz lovassági kardok­
kal, igen sulyos feltételek mellett folyt és Szmre- 
csányi Dárius vezérkari ezredes volt a vezető- 
sgéd. A párbaj Wimpfen Iván sebesülésével vég­
ződött.

.. ................ ............ . ........ *****
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Felborult üres csónakok a Duna vizén
Rejtélyesnek látszó ügyben kezdte meg a 

nyomozást vasárnap este a rendőrség. A Duna 
budai ágában a csónakházakba visszatérő 
evezősök a késő délutáni órákban a vizen 
egy lefelé úszó,

felborult regattát vettek észre. 
Egyik-másik evezős az úszó csónakhoz kö­
zeledett. A felfedezés nagy riadalmat váltott 
ki úgy a vizen, mint a pontot környékező 
csónakházakban. Körülbelül a Hungária 
Evezős Egyesület csónakházának magasságá­
ban aztán partra vonszolták a felborult csó­
nakot, amelyben az evezőkön kívül semmi 
sem volt található. Szorgos kutatás után 
végre egy fél női harisnyát fedeztek fel a 
csónakban. A parti rendőrség megállapította, 
hogy a felborult csónaknak ttp. 2/2.7. a rend­
száma és a "Hoppá* nevet viseli.

A rendőrség megindította a nyomozást

arranézve, hogy került a csónak a Hungária 
Evezős Egyesület házáig, nem lappang-e 
valamilyen katasztrófa vagy baleset a dolog 
mögött, ami igen könnyen valószínű, mert a 
Duna ma a szeles idő folytán igen hullámos 
volt". De lehet az is, hogy a csónak valahon­
nan elszabadult, ámbár ebben az esetben ért­
hetetlen, hogy felborult. A rendszám alapján 
mindenekelőtt megállapítják a csónak tulaj­
donosának nevét, amelynek alapján azután 
a további nyomozásnak megvan a lehetősége.

A rendőrség késő este megállapította, hogy a 
csónak Steinberger Béla kereskedő tulajdona 
az az egyik ujpesli csónakházbon van el­
helyezve. Megállapították, hogy Steinberger két 
barátjával együtt indult hajókirándulására. Egy 
pihenő közben a csónak a viz.be jutott, majd 
felborult és elúszott. Steinberger csónakjának el­
tűnését egyébként a révkapitányságon bejeién 
tették.

„Ugrafó“-ügynökök és zugbankárok 
börzéje egy körúti kávéházban

A Magyar Hétfő munkatársa a pesti bank alvilágban — Végre irtó* 
hadjáratot indítanak a hatóságok

Mély hatással volt rám a revíziós 
tüntetés —  mondja Toeplitz asszony

Érdekes vendége van két nap óla Budapest­
nek. Toeplitz Mrozowska Hedvig asszony, aki 
ázsiai tudományos expedícióival tette ismertté a 
nevét, nagy érdek csségü előadást tartott a Korvin 
Mátyás Egyesületben, az Aftia szivében a Pnmir- 
fensikon legutóbb lefolytatott kutató utazásáról. 
Toeplitz Hedvig, aki inár tíz év óta vezet tudo­
mányos expedíciókat Ázsia rejtelmes vidékeire 
és bejárta már Ceylon szigetét, az indiai dzsunge- 
leket, Kisázsiát, Mczopotániát, Perzsiát, a hirrná- 
niai őserdőket. Knshmirt és Tibetel, legutóbb 
1929-ben a Pamir-fensikon végzett nngyérlékii 
kutatásokat Capra római egyetemi tanár, Vicich 
moszkvai olasz követségi titkár és Dóm  orosz 
fi lm opera tőr társaságában. Ennek az expedíció­
nak a tapasztalatait ismertette a kitűnő elöadónő 
és szemléltető képekben tárta fel előadásában 
Ázsia ismeretlen részeinek csodás faunáját, ál­
latvilágát és bennszülötteinek életét. Toeplitz 
Hedvig szuggesztiv előadásával egész közel tudta 
hozni a hallgatósághoz azt a érdekes és egzotikus 
atmoszférát, amely varázsával mindig újból 
visszavonzza erre a vidékre ezt az érdekes és el­
szánt asszonyt, aki a legnagyobb veszedelmekkel 
dacolva járta be most is az ..éhség és halál orszó- 
gát‘\ amint előadásában legutóbbi expedíciójának 
színterét nevezte. A szir.es és lebilincselő előadást 
mindvégig fokozódó érdklődés kísérte és a hall­

gatóság lelkesen ünnepelte az előadónőt.
Toeplitz Hedvig asszony a vasárnapot is Bu 

dapesten töltötte és dr. Dános Árpád egyetemi 
tanár társaságában meglátogatta Budapest neveze­
tességeit. Vasárnap délelőtt járt a Tudományos 
Akadémián, majd misét hallgatott a Bazilikában, 
azután résztvett a Revíziós Riga hatalmas titta 
kozó gyűlésén és nagy hatással volt rá az im­
pozáns tömegek felvonulása. Toeplitz Hedvig asz- 
szony délben meglátogatta az Ismeretlen Katona 
emlékét, majd kíséretével a Margitszigetre ment

Alkalmunk volt vasárnap délután beszélni 
Hímgária-szállóbcü lakásán Toeplitz Hedviggel, 
aki tapasztalatairól a következőket mondotta 
Magyar Hcifő munkatársának:

— Nem szeretném az idegenek snblónos di­
cséreteit megismételni, de őszintén nem mond 
balok egyebet, mint hogy el vagyok ragadtatva 
Budapesttől és mély hatással volt rám ma az a: 
impozáns tüntető felvonulás, amely mindennél 
beszédesebben tiltakozott az ellen «  súlyos igaz­
ságtalanság ellen, amely Magyarországot érte.

Toeplitz Hedvig, aki hétfőn délután utazik 
Becsbe és onnan Milánóba, budapesti tnpastza- 
latai alapján, de különösen a Revíziós Liga gyű­
lésének hatása ala't kitűnő propagálója lesz kül­
földön a magyar ügynek.

B o trá n y os  verekedés az em ig rá n s  
oroszok  sz ivu tca i tem p lom á b a n

Egy Cyrill-párti gárdakapitány súlyosan inzultátia Popofí Mihályt, 
---------plébánia főesperesétez orosz

Szombaton esle példátlanul vakmerő módon 
in/ultálta Syemzov Boris orosz gárdakapitány 
Popoff Mihály főesperest, az emigráns oroszok 
Sziv-utca ti. szám alatt lévő plébánia vezetőjét. 
A Budapesten tartózkodó orosz kolónia mintegy 
kétszázötven tőből áll és ezeknek legnagyobb 
része hetenként egyszer vesz részt a szombat 
esti istentiszteleten. így történt ez tegnap is. Az 
istentisztelet befejeztével halkan beszélgetve tá 
voztak a hívők a tömjénfüstös, templommá át 
alakított tanteremből. Utolsónak Popoff Mihály 
főesperes, a volt Wrangel-hadseregi gárda fő­
papja hagyta el a termet, hogy az ugyanabban 
az épületben lévő szerényen berendezett lakásán 
nyugovóra térjen. Alig hogy becsukta maga mö­
gött az ajtót, reverendáját készült levetni, ami­
kor hirtelen kicsapódik az ajtó és beront rajta 
Syemzov Boris gárdaliszt, aki öklét fenyegetően 
tartva, a megdöbbent főpapra támad:

— Most végzek veled, kutya!
Ugyanekkor leszakította a megrémült Popoff 

Mihályiul a nyakán függő arany keresztet és a 
Szent (iyörgy-rendel, ami az orosz szokások sze­
rint égvén lő a legnagyobb szentségtöréssel.

■— Most már nem véd az immunitás, most nem 
kerülsz ki élve a kezeim közüli •— majd fojto­
gatni kezdte.

Az épület folyosóján tartózkodó néhány emi­
gráns a szokatlan zajt hullva, berohant a főespe­
res szobájába és kiszabadította a már fuldokló 
főpapot a gárdatiszt szorításából!. Amikor ártal­
matlanná tették Nvemzov Borist, elégtételt akar­
lak venni a Popoffot ér inzultusért. Popoff azon­
ban közbe ve let te magát és megakadályozta a 
jt,agáréd súlyosan megfeledkezett ember bántal­
mazását. Pár perccel később rendőr is érkezeit, 
aki a merénylőt előállította a rendőrségre.

S C H Ü C K  É T T E R E M
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Beszéltünk Popoff Mihállyal, az orosz kolémin 
vezetőjével, aki az inzultusról a következőket 
mondotta:

— Végtelen fájdalmasan érint, hogy mi oro­
szok. amikor alig háromszázan vagyunk, egymás 
között is veszekszünk. Ez fáj nekem, de mégsem 
haragszom senkire, legfőképpen a támadómra 
nem, aki érzésem szerint nem önszántából kö­
vette el tettét. Hogy érthetővé tegyem ezt a szo­
morú esetet, meg kell magyaráznom az előz­
ményeket.

— A Magyarországon letelepedett oroszok két 
pártra szakadtak. Az egyik elismeri Cvrill király­
ságát, a másik párt nem. \yemzov Boris fana­
tikus Cyrill-párti s ők ellentétben a mi elveink­
kel, hogy minden orosznak össze kell tartani, 
szeparálták magukat, mint Cvrill nagyherceg hí­
vei. Vtópislák . . .

—  Amikor a támadást három hittestvérem le­
szerelte, Nvemzov még mindig nem nyugodott
meg, hnaein azt mondotta, hogy ha most nem 
is sikerült, nem kerülöm el sorsomat, mert berli­
ner, a ('.grill-párt megbízottja és budapesti veze­
tője majd végez velem!

— Sajnálom ezeket az embereket, akiket még 
a hazát lanság sem tanított meg az egymás iránti 
szeretetre.

Dr. Darvas pénzügyi titkár és Widder gyógy­
szerész öngyilkossága most újból rámutat azokra 
a káros és bűnös üzclmekre, amelyet a főváros­
ban egy sereg úgynevezett ,,ugrató-iigynök“ és 
zugbankár folytat.

Már Fekete rendőrkapitány és Ládáig honvéd- 
őrnagy esetében radikális intézkedést várt a köz­
vélemény. de az elmaradt.

Sikerült megállapítanunk azt n helyet, ahol a 
gondokkal küzdő társadalom hiénái terveiket ké­
szítik és ahol zugQzleteiket lebonyolítják.

A Teréz-körut egyik legrégibb és legszolidabb 
kávéháziban találkoznak

ezek az ..ugratá-ügynökök‘‘ és zughankárak és itt 
anják egymásnak n tippeket. Ha valaki kölcsönért 
egy úgynevezett hitel- és pénkölcsönirodához for­
dul, egy cinkos társ felkeresi a megszorult em­
bert. részletre, tulajdonjog fenntartásával eladja 
az árut, azonnal jelentkezik a pénzügynök és hi­
telt ad a részletre vett cikkekre.

A legtöbb esetben maga az. eladó tesz rövide­
sen följelentést és ekkor veszi kezdetét a zsa­

rolás.
Az adósok nem merik megmondani az igazat és 
ezért, hogy a hatósági eljárást elkerüljék, fizetnek.

Ennek a kávé-háznak egyik törzsasztalánál be­
széltünk az. egyik ilyen ..bankárral1'.

— Kérem, rémes egy társaság ez, mind csupa 
többszörösen büntetett életű ember. Én tudom. 
S már többször figyelmeztettem erre n rendőrsé­
get is. Ott ez a kopasz fiatalember most egy Tc- 
réz-köruti kölcsöniroda tulajdonosa, 3ü éves, de 
már 10 évet ült. Fekete rendőrkapitány ügyében 
is szerepelt, de nem volt ellene elég bizonyíték.

Itt a börzén busz-harminc férfi és nő tárgyal, 
csupa a büntetőtörvénj'széki tárgyalótermekből 
jól ismert arc.

Erzsorn, hitelezési csalás, sikkasztás, orgaz­
daság mindig, de betörés h gyakran szerepel 

a vádiratokban.

Értékpapír fftrgn'om a Teleki-téren.
Ila zálogcédulára adott kölcsönt a zugbankár,

akkor azt a Teleki-fér árusitócsarnoka mellett!
kis térségen értékesiti.

Egész komoly tőzsdeforgalom van Itt kifej­
lődve. Árucikkek és elzálogosltéihelyek sze­

rint alakul ki az árfolyam.

Ezek az emberek jól tudják, hogy melyik zá­
logházi fiókban, melyik becsüs működik, ki ad 
többet a tárgyakra. Ezt is számításba veszik a 
«papirok» áránál.

Zálogház! Im îszkréció.
TTn az, aki Írógépet, varrógépe?, gramofont 

vagy kerékpárt vett részletre és azt legá»;s zálog­
házban elhelyezi, az utóbbi időben minő gyak­
rabban van meglepeti-nek kitéve, mert a: eladó 
eég azonnal jelentkezik és az egész

ár azonnali megfizetését követe!!.

A vevőt feljelentéssel fenyegetik, aki nem 
tudja azt, hegy addig, mig részfizetésének 
eleget tesz, bármit joga van tenni az áruval.

Eddig még nem sikerült megállapítani, hogy 
ezek n cégek miképpen nyernek azonnali tudo­
mást eladott árucikkrik eizálogosilásán 1. Bizo­
nyára számolnak vele és állandó megfigyelés 
alatt tartják vevőiket, hogy az adott pillanatban 
lecsapjanak rájuk.

*
Dr. Darvas és Widder gyógyszerész ügyín* k 

aktái az ügyészséget is élénken foglalkoztat iák 
és nem akarnak megelég dni Sehwarez Miklós 
ügynök lel:-: - •'-.-'tatásával.

Az ügyészség a rendőrséget a legszélesebb vizs­
gálat hl. i atására utasítja nemcsak ebben az 
ügyben, hanem az összes olyan régebbi üg\ék­
ben is, ahol ezeknek a zug-pénzembereknek sze­
repe volt. Értesülésünk szerint az Észt rházv 
Watzdorf-ügv is újra visszakerül a rendőrségre 
és ezeknek a különböző ügyeknek kapc én szá­
mos köles”nközvctitő engedélyének megvonására 
is sor kerül

Forrongás a rituális mészárosok közt
A pesti izraelita hitközség be akarja szüntetni az állat-metsző helyeket

Mint minden izraelita hitközség, a pesti is J Érdeklődtünk az ügyben a pesti izraeliül 
tart fenn állatmetsző helyeket, amelyeken ! hitközség elöljáróságánál, ahol a következő 
rituális szertartás szerint ölik le az elfogyás/- j felvilágosítást kaptuk:
tásra kerülő állatokat, légy látszik a rossz j —  Az ügy konkrét formában kósza pletyka 
gazdasági helyzet következtében kevés húst j és nem igaz. Ellenben igaz az, liogv a hit- 
fogyaszlunnk a pesti zsidó hívők, vagy pcd‘ község állatmetszöhelyei nagy deficittel dol­

goznak. Tekintve, hogy a hitközségünk költ­
ségvetése 4 és félm illió pengő, hívőink teher- 
biróképessége viszont csökken, természe­
tesen gondol kozunk egy olyan megoldáson, 

körülmény arra az elgondolásra késztette j amely ezt a deficitet eltüntetné. Ezzel kap-

a vallásos érzés csökkent.

A hitközségi állatni et.sző-helyek ugyanis 
nagy deficittel dolgoznak.

Ez
hitközség vezetőségét, hogy a metsző helye 

két megszüntesse, illetve átadja az ortodox 
hitközségnek, amelynek Iiivöi alighanem gaz- 
lagabbak és vallásosabbak is. mert az orto­
doxoknál több munkája van a metszőknek. 
A tervezett intézkedés érdekelt körökben nagy 

lenhatást váltott ki. Vannak, akik vallási 
okokból alakítottak ellenzéki frontot a hitköz­
ség ez ötlete ellen, az érdekelt mészárosok 
pedig a kenyerüket féltik. Ezek a rituális mé- 
Nzárosok küldöttségben járultak a hitközség 
elnöke elé.

Telefon 190- 2S

Fiórika Jancsi muzsikáleste r i u n i t u  U ö llt/ 3 1  muzsikál
Közismert kitűnő magyar és francia konyha, nol<?ári Arak. 
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?igó Jancsi muzsikál

Ha nincs kis taxi, 
jó a nagy is . ..

(Levél a szerkesztőhöz.)
Igen lisztéit Szerkesztő Űrt Mint la fi jónak hű­

séges olvasója, nagyon kérem, tegge szóvá azt 
az anomáliát, ami a szürke autótaxik kórul ta­
pasztalható. Sem vagyok gazdag emher és csak 
akkor veszem igénybe a szürke taxit, ha ez el­
kerülhetetlen. Ebbe a helyzetbe kerültem az el­
múlt hét egyik estéjén is és bár niásnánmgammal 
voltam csak. a szürke autótaxik standján hiába 
kerestem kis kocsit, csak nagy kocsi á lt rendel­
kezésre. Eredménytelenül kíséreltem meg, hogy 
tclejon utján hozassak kis kocsit és így végül is 
kénytelen voltam a drágább tarifájú nagy taxit 
igénybe venni. Bár ritkán járok taxin, még sem 
először lapuszla'om a szürke kocsiknál ezt a 
nagy hiányt a kis típusokban, különösen ilyen­
kor, amikor — mint mást a XcmZetközi Vásár 
alkalmával — a sok idegen jobban igénybe veszi 
az autótaxikat. Lgytátszik a Mnrta-vákatat tisz­
tában van azzal, hogy annak, akinek sürgős az 
Htja, kényszerűségből jó a nagy kocsi is, ha 
nincs kicsi és nem igyekszik ezen a hiányon se­
gíteni, hotolt ez igazságtalanul adóztatja meg azt 
az utast, oki egyedül vagy másodmagával nagy. 
szerűen elférne kis kocsin is. Xálunk azonban 
nem túlsókat törődnek az utasak érdekeivel.. . 

Kiváló tisztelettel: Egy kispénzű taxiutas.

Revolverlövés 
egy napozó fiatalemberre

Ma délután rejtélyes eset történt a/, újpesti 
Duna-csónukháznál. Spitz Jenő fővárosi magán­
tisztviselő csónakkiiándulásről érkezett meg s 
miután csónakját elhelyezte, a kabinok előtt le­
feküdt napozni. Alig feküdt néhány percig a 
homokban, amikor revolverdorrenés hallatszott, 
a magántisztviselő felugrott, majd véresen esett 
össze. A revolvergolyó, mely a kabinok irányá­
ból jött, Spitz jobhvállán hatolt a testbe és a 
hátán jött ki. A súlyos sérülést szenvedett fiatal­
embert mentők szállították a Károlyi-kórházba. 
A megindult nyomozás elsősorban annak meg- 
allapitásnra folyik, hogy ki adta le a revolver- 
lövést. Állítólag szerelmi dráma húzódik meg az 
esel mögött.

J9ZS0IFÜDOPOSI SZÓM
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csohithnn azonban tekintettel kell lennünk 
erkölcsi és anyagi szempontokra. Nem szabad 
senkinek megbántanunk a vallásos meggyőző­
dését és gondosan vigyáznunk* kell arra is, 
hogy a nagy munkanélküliség idején egy al­
kalmazottunk se kerüljön ki az. utcára. Az 
ortodoxokkal való kapcsolat szintén egy fe l­
vetődött gondolat volt. kérdés azonban, hogy 
megfelelünk-e mi nekik és kérdés az is, hogy 
hajlandók-e átvenni az alkalmazottakat. Is­
mételjük, gondolkozunk az ügyön, de konkrét 
elhatározásra még nem jutottunk.

Darányi Ignác szobrának  
leleplezése

 ̂asárnap leleplezték le ünnepélyes keretek kö­
zolt Darányi Ignác egykori földművelésügyi mi­
niszter szobrát. Délelőtt az Akadémia közgyűlésén 
ez alkalomból P.crnát István felsőházi tag tar­
lót előadást Darányi Ignácról és méltatta nagy 
munkásságát. Délben vette kezdetét a szobor lelep­
lezési ünnepség a városligeti Mezőgazdasági Mú­
zeumnál nagyszámú közönség jelenlétében. M<i- 
yyar Kázrnér, a niagvar (•azdaszövetseg alelnöki­
nek beszéde után lehullott a szoborról a Jepek 
Maycr János földművelésügyi miniszter mondotta 
az ünnepi beszédet, Czettler Jenő. a képviselőin.* 
alelnoke adta át a szobrot a fővárosnak és a kép­
viselőház. koszorúját helyezte el a talapzatra.

HÁROMEZER PENGŐ KÉSZPÉNZT ÉS 
EGY TAKARÉ k BETÉTE ÖNY V ET RABŐI - 
TAK A BARCSAI'-UTCAI GIMNÁZIUMBAN.
\ asárnap a Barcsay-uleai gimnázium épületé­
ben eddig még ismeretlen töltés feltörte dr. 
Múhr Károly igazgatóhelyettes lakásának aj­
taját s .7000 pengő készpénzt, valamint cgv 
.iő50 pengőről szóló betétkönyvet lopott el. 
A n vöm ozás megindult a tettes kézrekeritése 
érdekében.

Restaurant Vendéglő
Farka,rét, 59-e* villamos. Sllvejr.u. 7. Tel. 57Í . 5U 

Kltttntf m a jjo r  konyha. Gyönyörű kilátás, 
kU ön szobák. «  Tekepálya

Hölgyek jelszava:
A mi ideális bevásárlást helyünk

lein Antal
elyem-, csipke-, szövet- és vászonáruháza
Király-utca 53 (Akácfa-u. sarok)
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Választ az ország
A legújabb hitelesnek látszó prognózis sze­

rint az országgyűlési választások időpontja 
dolgában állítólag már megtörtént volna a 
döntés.

Ezek szerint a választási terminus jú­
nius 28 és 20 lenne.

Megjegyezzük, hogy hivatalos helyen ugy ezt 
a dátumot, mint pedig egyáltalában a nyári 
választásokat határozottan cáfolják és hivat­
koznak arra, hogy a kérdéssel még a minisz­
tertanács sem foglalkozott eddig, holott bizo­
nyos előkészítés a kormány részéről szüksé­
ges. Ezzel szemben vezető egységespárti kö­
rök közlése szerint

a júniusi választás időpontja a parlament 
és a felsőház munkarendjétől függ

és amennyiben a két Ház az összes és szüksé­
ges tön ény ja vasiatokkal idejében végez, ugy 

a fenti terminus biztosra vehető.
A jelöltek és önjelöltek részéről az elő­

készületek serényen folynak. Az alkotmányos 
költségek megszerzése körüli csatározások is 
megindultak. Meg lehet állapítani, hogy az el­
következő választás

nem pénzes választás jegyében indul. 
Valami nagy választási kasszáról sehol sem 
beszélnek. Sőt olyan látszata van az egész 
dolognak, mintha a jelölés egyik alapfeltétele 
az lenne, hogy

a jelölt maga viselje választási költségeit
és hivatalos részről csak erkölcsi támo­

gatásban részesül.
Hogy mit jelentenek ezek a költségek, ar­

ról egy tárgyi tény alkalmas helyes megvilá­

gítással szolgál. Budaepsten a választó név­
jegyzék —  természetesen az összes kerületekre 
— S200 pengőbe kerül. Ennyit kell a pártok­
nak fizetni, hogy a fővárosi hivatalos lajstro­
mot  ̂ megkaphassák. Ez azt jelenti, hogy sok 
fellépni szándékozó párt, vagy frakció, már 
a kezdetnél, a meginduIánál lemarad.

A fővárosi nag>' pártok frontján nincs 
újság.

Csak a szociálisták körében folynak még ta- 
lácskozások, vájjon a választáson egyáltalán

induljanak-e.

Az egyes pártszervezetek ugyanis a párt veze­
tőségéhez írásbeli előterjesztést tettek, hogy

a párt vonuljon passzivitásba.

Értesülésünk szerint a párt vezetősége az elő­
terjesztésekkel országos pártválasztmányi ér­
tekezleten foglalkozik és lehet, hogy' elhatá­
rozzák, hogy

csak titkos választási kerületekben veszik
fel a harcot, nyílt választási kerületekben 

pedig nem indulnak.

Mint érdekes momentumot említjük meg, 
liogv a képviselőház jelenlegi arisztokrata 
képviselőtagjain kívül, különösen a fiatal arisz­
tokrácia számos tagja határozta el, hogy 
résztvesz a választáson. Bizonyos, hogy a kö­
vetkezők lépnek fel: Almássy Pál gróf, Szé­
chenyi József gróf, ifj. Percnyi Zsigmond, 
Zichy Ernő gróf, Apponyi György gróf és so­
kan mások.

Részletes tudósításaink egyébként itt kö­
vetkeznek:

Kecskeméten Zsitvay Tibor és 
Sándor István fellépésével eíínté- 
Zeitnek tekintik a két mandátumot

Kecskeméten csendben, izgalom nélkül várják 
a választást. Teljes bizonyossággal beszélnek arról, 
hogy a „város" két követe Zsitvay Tibor dr. 
igazságügyminiszter és Sándor István ny. polgár- 
mester lesz.

Zsitvay Tibort a jelöltség elvállalására tegnap 
akarták felkérni. Ugv volt, hogy az igazságügy- 
miniszter a május 17-i buzanapra Kecskemétre 
érkezik s ez alkalommal került volna sor fel­
kérésére. A buznnapot azonban Darányi Ignác 
szobrának leleplezési ünnepsége miatt elhalasz­
tották s így Zsitvay felkérése is halasztást szen­
vedett. Szabó István dr.. a jelenlegi képviselő, 
aki Zsitvay utódaként kapta meg a kecskeméti 
mandátumot,

már kijelentette, hogy Zsitvay javára lemond 
fellépési szándékáról.

Sándor István, a Függetlenségi és 48-as Párt 
v zérelnöke mögött zárt sorokban tömörül a vá­
ros egész ellenzéki polgársága. Az ellenzéki sza­
vazók körülbelül felét teszik ki a kecskeméti kép­
viselő választóknak.

Ily körülmények között meglehetősen nehéz 
helyzetben van Horváth Mihály dr., a másik 
jelenlegi képviselő, aki Gaal Gaszton program­
jával 'aJjC

nem hivatalos jelöltként külön .listán indul 
küzdelembe

 ̂ mandátumért. Helyzetét viszont könnyíti az a 
körülmény, liogv mint aktív képviselőnek, csak 
ötszáz aláírást kell összegyűjtenie.

Az Egységes Párt listáján a listavezető igaz- 
í igiigyminiszter mögött minden valószínűség sze­

rint Szabó István dr., Tassy József dr. tiszti fő­
orvos, fí. Kiss Endre dr. tiszti főügyész és Héjjas 
István földbirtokos neve fog sorakozni, mig a 
Független Kisgazdapárt listáját Sándor István 
neve mellett előreláthatólag Farkas Ignác, gyógy­
szerész, • Egry Ferenc dr. ny. pénzügyigazgató, 
Iiadócs Gyula dr. és Hévész László dr. ügyvédek 
neve teszi majd teljessé.

Szó van arról is, hogy a szocialisták is meg­
próbálkoznak, itteni talajuk azonban gyenge.

Amig tehát a kecskeméti mandátumok sorsa 
elintézettnek tekinthető és a helyzet izgalomtól 
mentesnek mondható, — mégsem lehet állítani 
azt, hogy nem előzi meg nagy érdeklődés a vá­
lasztásokat. Igen nagy várakozással tekintenek 
itt ugyanis azon kecskeméti jelöltek eredményei 
elé,

akik más városokban versengenek a man­
dátumért.

A Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara há­
rom vezető tisztviselője bontott zászlót három 
kerületben s érthető érdeklődés fűződik szerep­
lésükhöz. A Kamara elnöke, vitéz Purgly Emil, 
a nagylaki kerület mandátumáért akarja felcse­
rélni a makói főispáni széket, amelyben hir sze­
rint

báró Úrban Péter, a battonyal kerület jelen­
legi országgyűlési képviselője lesz utódja.

A battonyai kerületben viszont Vaja Béla dr., a 
Kamara h. igazgatója indul küzdelembe a man­
dátumért. Nagyon szilárdnak mutatkozik a Ka­
mara igazgatójának, Gesztelyi A agy László dr.- 
nak helyzete Kiskunhalason.

Titkosan akar szavazni Székesfehérvár
Rengeteg a helyi jelölt

k í g y ó
gyűl rögtön minden 
bajából, ha Ön Is,
mint annyi sokszéze- 
zer PALMA kaccsuk- 
sarkot visel. A testi fel­
frissülés uj emberré 
varázsolja.
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Választások, előtt—Zemplén vármegyében !
Tájékozatlanság a kerületekben

Széli József főispán vármegyéje soha ilyen 
bizonytalanságban és nemtörődömségben nem 
várta a képviselőválasztásokat.

Bizonytalanságban azért, mert az egyetlen 
megynszói kerület kivételével, sehol a leg­
kisebb megmozdulás.

Nemtörődömségben, mert a megmaradt 
csonka megyerészen, a politikánál nagyobb 
ur a mindennap, diktálja a választási harcot, 
az életért vagy a pusztulásért.

♦

A sátoraljaújhelyi választó kerületben 
Görgey Istvánnal szemben mutatkozik elégü- 
letlenség. Pozitív ellenjelöltnek azonban se 
Ilire, se hamva. Kombinálják egv keresztény 
ellenzéki jelölését, beszélnek Gaal Gasztonck- 
ról, de tényeket senki sem tud. Görgey hiva­
talos jelöltetése bizonyos; megválasztása való­
színű.

A bodrogközi kerületben három jelöltet 
emlegetnek, báró Láng Boldizsár (hivatalos 
jelölt), dr. Baráthy Béla, dr. Wagner Károly, 
mind egységespártiak. —  A harc nagy lesz. 
Aki jobban fogja bírni, az marja.

A sárospataki kerületben dr. Bessenyey 
Zénó fog valószinüleg mandátumhoz újra 
hozzájutni. Különösen, mert az utóbbi időben 
sokat „ leisztolC ‘ a kerülete érdekében. FJlen- 
jelöltjei sorában ott lesz Gaal Gaszton pártjá­
nak valamelyik komolyabb exponense és a 
legutolsó választáson kisebbségben maradt dr. 
Taufcr Gábor egységespárti is.

A megynszói kerület erősen szervezkedik. A 
jelenlegi egységcspárti képviselő Szepessy 
Géza komoly ellenfeleket kap Tantó János

ottani református pap és gróf Serényi Béla 
nagybirtokos (Gaal Gaszton pártja). A vá­
lasztás nyílt.

Lázár Miklós a tokaji kerületben újra 
szembekerül Fenyő Miksával. A kerület han­
gulata szerint a választás eredménye Lázárra 
aligha lesz kedvező, s ezen nem sokat lendí­
tett az, hogy a Nemzetközi Vásáron a bor- 
pavillonban tevékenykedett, sürgött-forgott a 
vendégek között és a napilapokban elhelyezett 
vásári közleményekben sűrűn szerepe lt...

Geőcze Bertalan dr. 
a dorozsmai kerület 

hivatalos jelöltje
Megbízható helyről szerzett értesülésünk 

szerint Stcuer György államtitkár, a Föld­
munkások Szövetségének elnöke, az idei vá­
lasztáson nem lép fel régi kerületében Do- 
rozsmán. Szó van arról, hogy valamilyen 
sváblakta kerületben léptetik fel egységes­
párti programmal, az is lehet azonban, hogy 
teljesen kimarad a parlamentből. Dorozsmá- 
nak is megvan már a hivatalos egységespárti 
jelöltje, aki ott nagy népszerűségnek örvend 
és ezért megválasztása bizonyosra vehető: 
Geőcze Bertalan dr., a neves fővárosi ügyvéd 
személyében. Geőczét jó l ismerik katonai kö­
rökben is, mert a háború alatt Przemysl vá­
rának egyik vezérkari főtisztje volt. Résztvett 
állandóan a különböző frontharcos mozgal­
makban és tevékenyen buzgólkodott a volt 
katonák, valamint a hadiözvegyek és hadi- 
árvák érdekében. Igen értékes munkát fejt ki 
az optánsok védelmében is.

---- ----------------------------------------

„Az olasz n em ze t M a g y a ro rs zá g  
m e lle tt  á ll  az iga zságta lan  béke m e g ­

vá ltoz ta tá sá ért in d íto tt  h a rcb a n“
Székes fehér liberális polgársága és mun­

kásosztálya a sálasztási hírekkel kapcsolatosan 
szintén megmozdult. Itt még ugyan nem a kép- 
viselőjelölt személye felől tárgyalnak, hanem 
nagyszabású akciót akarnak indítani azért, hogy 
Székesfehérvár, az a 40.000 lakosú város kapja 
vissza a régi titkos választási jogosultságát. 
Amennyiben ez a nagymérvű megmozdulás, 
amely a közeljövőben gviilés alakjában és ha­
tározati javaslat formájában is szóba fog ke­
rülni, eredménnyel fog járni, akkor egészen 
biztos az, hogy a székesfehérvári képviselőjelöl­
tek mostani névsora lényegesen meg fog vál­
tozni és a választás nagy meglepetéssel végződ­
het.

A napokban Székesfehérvárra érkezett Gaal 
Gaszton országgyűlési képviseld, ki a gazdakör­
ben mintegy 40—Ó0 gazdával bizalmas több 
órás megbeszélést folytatott, a párt képviselő- 
jelölésének tekintetében. Elutasította a gazdák­
nak azt a kérelmét is, hogy ő Székesfehérváron 
is lépjen fel és a választások után döntsön 
afölött, hogy mely kerületet tartsa meg. Vég­
eredményben abban maradtak, hogy vagy

az országos párttól jelölnek alkalmas em­
bert, vagy pedig a gazdák megpróbálják föl­

kérni Hunyadi Ferenc grófot.

Megállapíthat juk, hogy Hunyadi fellépésére 
semmi remény nem lehet, mert ő a móri kerü­
letet semmi szin alatt sem hagyja ott.

Alig pár nap alatt is rengeteg helyi jelölt 
neve bukkant fel, állítólag a keresztényszocialista 
párt procrammjóval a székesfehérvári elnökük, 
Jancsó Sándor hadiárvaintézeli igazgató lépne 
föl. Szó van Kistelekig István esperes-plébános és 
Kecskés Elek kántor fellépéséről is. A város pol-
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gárságának egy része Csikós Andor takarék- 
pénztári vezérigazgatót szeretne megnyerni kép­
viselőül. Csikós kétségtelenül a város polgárai­
nak osztály és felekezeti különbség nélkül bi­
zalmát élvezi, aki a közügyekben is élénk szere­
pet visz. Csikós azonban eddig nem akar hal­
lani arról, — nagy elfoglaltságára való tekin­
tettel sem — hogy föllépjen. Ha mégis sikerül 
őt megnyerni, bele fog szólni a választási 
harcba . . .

Volt képviselők és jelöltek 
lépnek fel Veszprém 

megyében
Veszprém megyében két városi és öt vidéki ke­

rület van. Veszprémben Drchr Imre és Hainprecht 
Antal harcolnak egymás ellen és mindketten ál­
landóan Veszprémben tartózkodnak, állandó láto­
gatásokat és gyűléseket tartanak. Pápán jelen 
pillanatban már öt jelölt is van és pedig: dr. 
Sulyok Dezső pápai ügyvéd, keresztény gazdasági 
párti programmal, Wcszelyi Tibor földbirtokos 
egységcspárti, Apponyi György gróf. Pékár Imre 
dr. pártonkiviili programmal. Szó van arról is, 
hogy a leendő honvédelmi államtitkár Lázár Jó­
zsef is itt lép fel. A7 ugodi kerületben Jankovich- 
Besán Endre is kap ellenjelölteket, még pedig 
Mohácsi Lajos, Marczal Gergely és dr. Kőth Ist­
ván pápai ügyvéd személyében. A zirci kerület 
képviselőjével, Gubicza Ferenccel szemben Holi- 
cser Károly lép fel. A nagyvázsonyi kerületben 
Jókay-Ihász Miklóssal szemben Zsigmond János 
OTI titkár lép fc’ Schandl Károly devecseri kép­
viselő kerületében erős harcra van kilátás, mert 
i«t Ruppcrt Rezső volt képvi«ető ügyvéd lép fel. 
Az enyingi kcrii’etben, mint hírük, Schöpkéz Sán­
dor nem lép fel. A mandátumért erős harc lesz 
Fcstetich Sándor gróf és Kcnessey Pongrác jelen­
legi főszolgabíró között.

Vasárnap világszerte tüntetőgyülések voltak az 
igazságtalan békeszerződések ellen A fővárosban 
a TESz és a Revíziós Liga együttesen rendezett 
nagygyűlést a Szabadság-téren

Már kora délelőtti órákban megkezdődött a 
lelvonulás. Az országtartó zászló előtt magyar- 
ruhás leányok színes csoportja áll sorfalat, ké­
sőbb a főiskolai hallgatók és cserkészek disz- 
őrségc helyezkedett el. A tatai bányászok egyen­
ruhás százai vontak kordont a tér közepén. 
Tizenegy órakor motorkerékpárosok és autósok 
felvonulása következett, akiknek nevében Fesie- 
tich Pál góf helyezte az autósok koszorúját a 
zászlórudra. Ezután cserkészek érkeznek. Festői 
képet mutatott a föikolai hallgatók lovas felvo­
nulása. Szinpompás zászlók alatt vonulnak fel 
a különböző társadalmi egyesületek, a vidéki, a 
külföldi és a megszállt terület kiküldötteik, 
özönlik a végeláthatatlan embersereg a hatal­
mas térre.

Több mint két órán át tartott a gyűlés részt­
vevőinek felvonulása s közel hatvanezer 

főnyi tömeg gyűlt össze.

Tizenkét óra után érkezett meg Hcrczeg Ferenc 
a társadalmi egyesületek vezetőivel. Felhangzott 
a «Nem! Nem! Soha!> dal s megkezdődik az ün­
nepség.

llosvay Gusztáv, a Revíziós Liga nlelnöke nyi­
totta mega nagygyűlést, majd Szontágh Tamás, 
a gyűlés elnöke mondott megnyitó beszédet. 
Utána Urmánczy Nándor a rossz béke veszedel­
meit ecsetelte, mely nemcsak a legyőzőiteket, 
hanem a győzőket is sújtja. Kifejtette, hogy a 
magyar kormánynak nem szabad tovább az ed­
digi óvatos politikáját folytatni, hanem meg 
kell kezdenie a döntő* harcot Trianon ellen.

Eckhardt Tibor a revízió szükségességéről be­
szélt. — Az újjáformált Európa súlyos beteg. 
Nem lehet a békét fenntartani, mert az igazság­
talan béke főoka a súlyos gazdasági válságnak. 

Ginó Cucchetti olasz szónok Mussolini üze­

netet tolmácsolta,
mely szerint az olasz nemzet Magyarország 
mellett áll az igazságtalan béke megváltoz­

tatásáért Indított harcban.
Fali Ede dr. felolvasta a határozati javaslatot*

K Y A K K E N D Ö S Z A L O N
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A nagygyűlés táviratot intézett a Népszövetség­
hez, melyben felhívja a figyelmet arra a nagy- 
veszélyre, amely a népeket a rossz békeszerződés 
folytán fenyegeti. Felhívják a Népszövetséget, 
bQgy ,

vállalt kötelezettségének tegyen eleget

és vegye sürgősen revízió alá az igazságtalan 
békeszerződéseket.

Ivonka Kalina a Tót Szövetség, Evtimoff a 
bolgár társadalmi szövetségek, Eszterhás István 
a magyar ifjúság. Madarász István a magyar 
munkások, vitéz Nagy István a hadirokkantak 
és vitéz B átvág Imre a frontharcosok nevében 
mondott beszédet.

A pestkörnyéki és vidéki városokban, közsé­
gekben

több mint ezer helyen tartottak vasárnap 
revíziós gyűlést.

Amerikában pedig

százötven városban

kívánták a a trianoni béke megváltoztatását.

Veszélyes tűz a rákosi 
pályaudvaron

Vasárnap délután nagy izgalom támadt a 
rákost állomáson. Jelentősek érkeztek be. 
hoí'y a mintegy 1009 méterre fekvő elágazás­
nál levő n:ig> feszültségű elektromos kaprsoló- 
telep kigyulladt és félő volt, hogy a tűz a 
kezeiben állá és részben robbanó áruval meg­
rakott teherra-önotsra is átterjed. A tűzjel­
zésre előszűr Benedek főtiszt ment ki a köz­
ponti ügyeletről a szükséges legénységgel, 
majd kivonult a X. kerületi tűzönéi; is. Az 
idejekorán való beavatkozás eredményeként 
a legnagyobb veszélyt sikerült elhárítani, a 
koesirakoniányokat megmentették. A kap­
csolóházban a tíiz súlyos károkat okozott és 
megzavarta a rákosi állomás világítását is.
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100 bankár találkozója 
Békéscsabán

Békéscsabának szombaton és vasárnap moz­
galmas napja volt. A Takarékpénztárak és Ban­
kok Egyesülete tartotta körzeti gyűlését, melvre 
érkezett Hegedűs Lóránt nv. miniszter, a TE BE 
elnöke és vezérkara. Mintegy 100 bankigazgató 
érkezett a városba, hogy n vasárnap délelőtti 
megbeszélésen részt vegyenek. Budapestről több 
mint 24 pénzügyi kapacitás jött el. A gyűlésen, 
amelyen Hegedűs Lóránt elnökólt, tárgya volt a* * 
földteherrendezési eljárás és n vidéki pénzinté­
zeteknek abba való bekapcsolódása, A vidéki 
pénzintézetek gazdasági jelentősége. Gyakorlati 
kérdések megvitatására az uj zálogjog törvény 
köréből. Szombaton este a kereskedelmi csarnok­
ban nagy közönség előtt dr. Hantos Elemér nv. 
államtitkár tartót nagyértékü előadást Magyar- 
ország gazdasági jövője címmel.

\ asárnnp délben a Fiume-szállodában .*100 té­
rit *kü bankett volt. melyen Reliczay Géza felső 
házi tag. nagybirtokos, Járwssy Gyula polgár- 
mester. Tardos Dezső d. ügyvéd és Meskó Béla 
mondottak f elköszön főket.

A pénzügyi világ megmozdulásakor tartotta 
Békéscsaba 'áros közönsége revíziós nagygyűlé­
sét a Kossuth-téren, melyen ezrekre menő tö­
meg jelent meg. A tiltakozó nagygyűlés táviratot 
küldött a Népszövetséghez Genfbc. melyben is­
mételten tiltakozik a trianoni békediktátumok 
ellen. A bankvezérek örömmel szemléllek n 
nagyarányú demonstrációt. Vasárnap délután 
utaztak el a vendégek Békéscsabáról és Jánossy 
polgármesternek kifejezték és tolmácsolták a 
Aendéglátó város köszönetét. A legközelebbi 
TŰBE gyűlés Sopronban lesz. (o.)

Nem személyek ellen 
irányul a közüzemek 

racionalizálása
A Budapesti Kereskedelmi Iparkamara, 

mini ismereles, a székesfővárosi üzemek kér­
désében állandó szakbizottságot küldött ki, 
melynek a közszolgáltatási albizottsága elé 
most kerüli Mngyat Miklós előadó indítványa 
és jelentése a gáz-, villany- és vízmüvek egye­
sítése dolgában.

Magyar Miklós jelentése élénk feltűnési 
kelteti, úgyhogy szükségesnek tartottuk, 
hogy javaslatáról közvetlen információkat 
kapjunk. A Magyar Hétfő munkatársa előtt 
Magyar Miklós e tárgyban a következő nyi­
latkozatot tette:

—  A terv, amelyet kidolgoztam,
nem személyek ellen irányul,

hanem

Budapest közönségét akarja a túlterhe­
léstől megmenteni.

A szükség kényszerre szól tehát előterjesztő 
sem mellett. Ki kell valamit találnunk, mert 
mai formájában ezek az állapotok tovább 
nem tarthatók fenn.

—  Én nem gondolok egv pillanatra sem

tisztviselők, mérnökök és kisebb alkal­
mazottak kiépítésére és elbocsátására.

Erre a mai idők nem alkalmasak. De nem ha­
sad meg a szivem, hogy nyugalomba vonul­
jon sok olyan magaséllásu vezrlöférfin, akik 
nyugdíjaztatásuk folytán 1Ö00 pengő havi il­
letménnyel válnának meg a főváros megfelelő 
üzemeitől
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Teljesen alaptalanok az Attila elleni vádak
Nagy szenzációt kellett a miskolci vesztegetési 

ügyben hozott fegyelmi bizottsági határozat, 
amely fzerint Maszlonka (Attila), Fischer és Vfl- 
ezrk (Turul) játékosok játékjogát a bizottság 
ítélethozatalig felfüggesztette. A lefolytatott tár­
gyalás után, amely egyelőre semmiféle poziliv 
adatot nem szolgállalolt arra nézve, hogy itt 
megvesztegetés esete forogna fenn,

nagy megütközést keltett a bizottságnak fel­
függesztő határozata.

Az ilyen vádak évről-évre a bajnokság finisében 
megismétlődnek, a vád mindig ugyanaz, csak a 
szereplők változnak, s legtöbbször csak azért lát­
nak napvilágot a rendszerint alaptalan vádak, 
hogy ezzel

uj igények és érvényesülési lehetőségnek nyis­
sák meg útját a háttérben meghúzódok.

Kissé korainak és elhamarkodottnak tartják n 
bizottság határozatát ,mert ezúttal aligha lehet 
ezt a vádat az Attila ellen komoly bizonyítékok­
kal alátámasztani. Mi oka lehetett volna az 
Attilának magának arra, hogy ilyen eszközökkel 
szerezze meg. vagy inkább biztosítsa be a baj­
nokságát, amelyet már el sem veszthet. Egy év 
óta az Attila győzelmet győzelemre halmozva 
törtet a cél felé és soha a legkisebb gyanúra sem 
szolgáltatott okot még akkoi sem. amikor rosz- 
szr.bbul és bizonytalanabbul állt a bajnoki tabel­
lán. Az Állnának aligha lehet köze ehhez az 
ügyhöz. Legfeljebb egy két játékosnak komolyta­
lan játéka a agy pedig n zűrzavarban halászni 
akaró kezel; kísérlete húzódik meg a nagyra fel­
fújt eset mögött. Mindenesetre a szövetségnek Kö­

telessége a sport tisztasága érdekében az ügyet 
töviről-hegvire kivizsgálni és ha vannak bűnösök, 
akkor ellenük könyörtelenül eljárni, ha pedig ez 
a vád ismét az évenkint pontosan visszatérő és 
a profifutbaM hitelét rontó alaptalan vádasko­
dássá zsugorodnék össze, akkor is kötelessége a 
szövetségnek kinyomozni az ilyen vádaknak kut- 
forrását és

azok ellen eljárni,

akik a fulballspórtnak amúgy is ezer sebből
vérző testét ilyen

mérgezett nyilakkal akarják még jobban 
megsebezni.

A nvilvánosság követeli, hogy ebben az ügyben 
világosság derittessék minél előbb. Az Attilának 
végre egy évi nehéz küzdelmes munkája forog 
kockán, mert ha n vádnak, ami úgyszólván lehe­
tetlen. sikerülne rábizonyítani az Attilára. ho^y 
az ő tudtával történtek Ígérgetések és adományok, 
akkor szkreccselni kellene a bajnokságból. Erről 
azonban az Attila mai vezetősége és a klubnak 
társadalmi kapcsolatai mellett szó sem lehet. ■ 
Amennyiben a vizsgálat egv játékosnak magon- 
szorgalomból elkövetett vesztegetését állapítaná 
meg, akkor az ügy természetesen enyhébb elbírá­
lás alá kerül a? egyesület szempontjából. AJft 
lékosnak cl keil venni méltó büntetést. örökre 
d  kell l.i\oill.ini a sportból míg a khib sem 
mentesülhet teljesen a következmények alól. meri 
hiszen azt a mérkőzést, amelyen a vesztegetés 
történt, meg kell secmmisiteni.

A nyilvánosság ragy érdeklődéssel tekint a 
szerdai fegyelmi bizottsági ülés ele.

Félm illió  látogatója, vo lt 
a  N e m z e t k ö z i  V a s á r n a k
I n s p c k e i ó s  ItJ jrat a  v á s á r  i i t n l s ó c lü íü  n a p já n

A színházi előadás seni mindig a premieren a 
legérdekesebb. Sokkal szórakoztatóbb néha a ti­
zedik vagy huszadik előadáson beülni a néző­
térre, amikor már összeszokom az együttes es 
zökkenő nélkül pereg az előadás, sót külön pi­
kantéria van abban, hogy az ember az utolsó 
előadást nézze meg. Igv van valahogy n Nemzet­
közi Vásárral is. Egy béllel ezelőtt. a megnyílás 
napján még nem is volt minden egészen kaszen 
és zuhogó eső rontotta meg az ünnepet. A va­
sár igazi képe csak a negyedik-ötödik előadás 
után, a hét második feléljen alakult ki és most. 
hogy vasárnap, a zárást megelőző utolsóelőtti 
napon inspekciós sétát tettünk a vásár városban, 
szinte azt mondanák, olyan ,,1elt házakat“ vonz 
ez az attrakció, hogy kár még u műsorról le­
venni ...

*
A vásár sikerének előmozdításában erős része 

van — ugv véljük — a Magyar Hétfő-nek is. 
Nem vagyunk barátai annak, hogy e hasábokon 
a saját ügyeinkkel foglalkozzunk. De meg kell 
állapítanunk, hogy

a magyar kereskedelem és ipar hatásos pro­
pagandájához méltóan csatlakozott a Magyar 
Hétfő, amelynek május 11-íki számához kü­
lön vásári mellékletet csatoltunk és ezt a 
mellékletet óriási példánys/.ánihan Ingyen 
osztogattuk az egész héten a fővárosban és 

a Nemzetközi Vásáron.

A főváros egész területét elárasztották ezek n 
friss, ötletes reklámcélokat szolgáló mellékletek.

A Magyar Hétfő nek ezzel az ötletével olyan 
sikere volt, hogy ez a siker felkeltette az egyik 
— ugylátszik rosszul menő — hétfői Inpvállulat 
figyelmét is. Az rlkeseredett konkurrens" ahe­
lyett, hogy igyekezett volna bennünket ötletes­
ségben és leleményességben túlszárnyalni, ahhoz 
a kényelmesebb megoldáshoz folyamodott, hogy

alaptalan vádaskodó feljelentést tett az in­
gyen osztogatott mellékletünk miatt a 

Magyar Hétfő ellen a belügyminiszternél.

Ugylátszik a tehetetlenség diktálta ezt a szokat­
lan lépést, amelyet mint sikert könyvelünk el.

Ha ennyire szálkák vagyunk a maga eddigi 
monopolisztikus helyzetéhez ragaszkodó lap 
szemében, akkor bizonyosan Jó utón hala­

dunk . . .

A „ konkurreneia"  e legújabb kollegiális lépé­
sét pedig ezennel a sajtóintézmények és a nagy- 
közönség bírálata alá bocsátjuk.

Néhánv apróság, amit a megnyitás ünnepi 
külsőségei közölt nem jegyzett tel senki: Első­
sorban is a Magyar Dohányjövedék szegényes 
szereplése a vásáron. Egyetlen altrak<ió az 
Extra cigaretták fői galoinbahozása. Darabja *h» t 
fillér, de n»-ni olyan jó, mint a Motor cigaretta 
volt. amivel az autós-bét alatt kedveskedtek a 
dohányosoknak. Igez. hogy akkor benne volt a 
KMAC keze is. de a lényeg mégis csak :■*. hogy 
tud a Dobányjövcdék jót is adni, csak nincs 
mindig szive hozzá. A Dol-anyjóvcdék vezetői 
tanul kot lak volna a törököktől, akik a jobbnál 
jobb cigarettákat hozták el a budapesti Nemzet­
közi Vásárra. A Rosjdiore, n (lázi. a Honim, a 
í.ey és a többi török specialitás külön vonzereje 
volt a kiáliiási ak és a vásár alatt rengeteg tö 
rök cigaretta fogyóit. A Dohányjövedék propa 
gombija is gyenge, holott ép a napokban olvas­
tuk valahol az álláshalmozás adatni között, 
hogy nagy összegeket fizd ki a Dohányjövedék 
egyes vezetői részére dohány vásárlás céljaira. 
A propagandára inkább kellene áldozni, Tömöry 
államtitkár ur!

*
Az állami intézmények különben is gyengén 

szerepelnek. Semmiesetre sem ők a sztárok. Így 
például egész jelentéktelen kis epizódszerepdö a 
..Magyar Selyemhernyótenyésztés", holott a föld­
művelésügyi minisztériumnak bizonyára lett 
volna pénze arra, hogy méltóbban csináljon pro 
l>agnndát a selyem herny őtenyészt esnek. Az a
szerény, csöppnyi kis pavillon, amelyben egy 
csomó gubót halmoztak fel, egészen elvész a

Bemberg, Filtex és más cégek müselyemgyárt- 
mányai között. . .  Ugyanilyen gyengén szerepel a 
Magyar Mezőgazdasági Kiviteli Intézet is, amely- 
nek eldugott és érdektelen kis bódéja srmnu- 
esetre sem jelent propagandát a magyar rnrtn. 
gardasági k iv ite lnek . Holott ugyebár ma ez Soltra 
a legfontosabb . . .

*
A tokaji bor a leghíresebb az egész világon é» 

annál meglepőbb, hogy a sok bortermelő kozott 
milyen gyengén szerepel a Tokajhegyaljm Bor- 
te rm e lők  Pinceszövetkezete. A tokaji képviselő 
fogadta Ugyan a sátornál a minisztere- 
két — vajon ki fogja őket jö v ő re  fogadni? — de 
ez még nem minden. Olyan sokat hallunk a To- 
knjvidéki bortermelők súlyos helyzetéről, hogy 
ennek a tiszteletreméltó szövetkezetnek sokkal 
jobbon kellett volna most megragadni az alkal­
mat, hogy propagandát csináljon a borainak. 
így sok magántermelő is túlszárnyalja a vá­
sáron . . .

*
Aurái áldozatkészebb a legtöbb magáncég és 

meglepő szépen szerepel a kisipar. Jó elnézni 
ezeket a nagy áldozatkészséggel felállított pavi­
lonokat, mert a legsötétebben látó is optimiz­
must mert a magyar ipar és kereskedelem jövő­
jére nézve, Ha látja ezt a hősies erőfeszítést, 
amelyet sok esetben szép siker is koronáz. Lz- 
letkötésrk tekintetében nem panaszkodhatnak a. 
kiállítók, különösen a butorszakm ában, é le in  i- 
ű riparban, textil- és k o rfe k e ió s  szakmában és 

a közlekedési csoportban. ahol például egy ki­
állító egy típusból 43 darabot adott el. Bizonyos 
szakmák hosszabb időre is kaptak megbízást és 
igv a vásár üzleti eredm énye is várakozáson  
felül jó.

*
A N cm z e tk ö -i Vásár látogatottsága eléri a 

múlt évit. amikor összesen 530000 látogatója 
volt a vásárnak. Vasárnap estig már elérte a lá­
togatók létszáma a félmilliót, úgyhogy az össz- 
láiogulók száma nem fog alulmaradni a tavalyin. 
Jellemző azonban, hogy például csütörtökön, a 
sásár 85.000 látogatója közül csak 50.000 volt a 
fizető. Amikor aztán a \ásár Vezetősége egy óra 
hosszat fokozottabb felügyeletet rendelt el, csak 
az egyik kapunál 700 jegyet vallottak ezalatt az 
éra alatt, akik valahogy pólyán próbáltak be­
jutni — másnak az állandó jegye','el. Ebben is ha­
sonlít a vásár a sz:nházhoz, itt is túlsók a sza­
bad jegyes közönség ...

Az idegenforgalom huszonöt százalékkal na­
gyobb a tavalyiról. A Nemzetközi Vásár meg­
nyitása óta annyi a vidéki és a külföldi a fő­
városban, hogy valamennyi szálloda túl van 
zsúfolva és r..ég a fürdőszobákat • is kiadták. 
Jellemző, hogy pénteken Budapestre érkezett a 
vásár megtekintésére a Délafrikai l nió római 
követe: Fi. J. Piennar miniszter, akit csak a 
legnagyobb nehézséggel sikerült egv szállodá­
ban fedél alá juttatni. Igv tehát idegenforgalmi 
szempontból is nagyon sokat jelentett az idei 
vásár.

*
Hétfőn még nyitva van a Nemzetközi Vásár, 

hogy aztán este hét órakor bezáródjanak kapui 
és egy évre megint elcsendesedjen a ligetnek 
<*z a most olyan élénk része. Olyan volt ez a 
vásár, mint egy jótékony injekció a magyar 
gazdasági élet vajúdó organizmusába. Lehet itt 
még ma is produkálni valamit, esnk hit. akarat 
és áldozatkészség kell hozzá! Akinek szüksége 
van egv kis optimizmusra — és kinek nincs ma 
rre szüksége?! — az ne mulassza el az utolsó 
előadást megnézni. Hölgyeim és uraim, hétfőn 
még folyvást lehet belépni a vásárra, de ez az 
utolsó alkalom!

Patkányirtás a közönség bőrére
A belügyminiszter rendeleté értelmében a 

patkányirtás a főváros környékén is Budapesttel 
egy iidöponthan, tehát május 23-án kezdődik. 
A 'fővároskörnyéki városok aggodalmukat nyil­
vánították abban az. irányban, hogy a patká­
nyok a főváros területéről az ő városaikba fog­
nak kimenekülni, mert a kisebb közületékben 
érhetően kevesebb ideig fog tartani az irtás 
munkája, mint Budapesten. Éppen ezért kére­
lemmel fordultak a kormányhoz abban az 
irányban, hogy

a környéken később történjen az irtás, mint 
a fővárosban.

S é t a h a j ó z á s  a D un á n
május hó 30-án és junius hó 3-án

í .  pengőért*
SS ségtelenül olcsón érzi jól magát 
3  órás sétahajózásunkra 

napig fog beszélni az 
fifc -letes műsorunkról 
• »  -almas program 
’V  -ről-liétre rendezzük a hajósétákat 

órakor indulunk az Eötvös-térről 
®  órakor Élőujság

Í O  órakor már javában tart a táno 

J e g y e k  a t r a f i k o k b a n  é s a

»tta|yar Hétfi« kiadóhivatalában

A szakemberek szerint azonban ez lehetetlen lett 
volna, mert akkor a patkányok visszamenekültek 
volna Budapest területére.

A patkányirtás technikája a környéken ugyan­
az lesz, mint Budapesten. Az irtás munkáját a 
nagy irtószer-vűlia’atok akarják a maguk ré­
szére kisajátítani és nem adtak arra lehetőséget, 
hogy a szakvállalkozó kisiparosok a munkában 
szintén részesüljenek.

Újpesten és Rákospalotán például furcsa mó­
don kizárólag n nagy újpesti vegyigyár. a Chl- 
nőin szereivel lehet vcyezni patkányirtást Új­
pesten. ahol aránylag több a gyár, rniut a fő­
város területén, ilyenformán

hatalmas munkaalkalomtól estek el az 
érdekelt kisiparosok.

Különösen érdekes ezenkívül a rákospalotai 
helyzet. Itt két pesti cég is érdeklődött az irtás 
lehetőségei iránt ,a döntés azonban a nagy új­
pesti vállalatra eselt. Pesterzsébet különös mó­
don csupán a Krepa cimii patkányirtószert lehet 
használni és ugyancsak egy cikket fog engedé­
lyezni . a kispesti patkányrendelet is.

Az érdekelt kisiparosok körében n agy el­
keseredést váltott ki a városok ez intéz­

kedése

és nem tudják mivel érdemelték ki azt a mos­
toha elbánást, mely a mai viszonyok közepette 
elütötte őket egy komoly kereseti lehetőségtől.

Itt említjük meg. hogy Budapesten a nagy 
irtóvállalatok és a kisiparosok között megegye­
zési tárgyalások folynak. E tárgyalásokat figye­
lemmel kísérjük, nehogy a megegyezés nyomán 
a közönséget érje károsodás . . .

PIX SVÉD SZAJPASZTILLA
Ildit és a szálát tertftlenitl. Kapható 
arartárskban, drouariakban é* óbb cukor- 
katlzletekber. Fílerakat Puller J. Buda pót 
V, Oaram-u. 25
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A  M I M
„T ő é  P iin c  o í  Dales'

Mert van egy másik Princ is. Ez a herceg egy 
mosolygó szőke fiatalember, a Brit-birodalom 
trónörököse és hivatalosan ..The P ’inc of Wa­
les". Ez a walesi berreg újabban nemcsak trón­
örökös, hanem ügynök is. Anglia első ügynöke. 
Nem nadrágtartóban utazik, hanem kiállításokat 
rendez, árumintavásárokon szónokol és az an­
gol áru eleven reklámja Brazíliától kezdve, In­
diáig mindenütt...

Szónokol, hirdet és reprezentál.
Beszél mikrofonba és banketteken. Szabad cg 

alatt és reggel, délben, este.
Fényképezik elölről. . .
Fényképezik hátulról. . .
Jön, megy... „  ,,, .
Mosolyog, fogad és altalaban mindig meg van 

elégedve... És vele is mindenki meg van elé­
gedve ...

.4 Princ of W'ales —
Ks most ne tessék mosolyogni. Ahogy én ezt 

a pesti Árumintavásárt nézem, nem tudok másra 
gondolni, mint erre a walesi hercegre és még
valakire...

A vásár egyik eszére, idegére, akit ugv hív­
nak. hogy Magyar Pál. Akit én nem ismerek. 
Állítólag valami bankigazgató, de akinek a csa­
ládi és vagyoni állapota engem nem érdekel. 
Csak az érdekel, ahogy ötleteit és úgy látszik 
józan és okos koponyájának megnyilvánulásait 
latom . ..

Ez a Magyar Pál, ez cgv szent ember. Itt a 
Duna mentén, ahol baj van Creditanstalltéknál, 
ahol bolettával injekciózzák a gazdasági életet, 
ahol vámuniós mentőöveket hajigáinak a ful­
doklók felé, itt ahol lassanként a Dunába ugrik 
mindenki, ahol senkinek nincs egy vasa sem, 
ahol az autótulajdonos barátom négy pengőt kér 
benzinre tőlem, a szegény árva gyerektől... itt 
ezen a vidéken és árumintavásáron látom ezt a 
Magyar Pál nevű gentlement.

Ahogy szónokol, hirdet, rendez és reprezen­
tá l. ..

Beszél mikrofonba reggel, délben és este..*
Fényképezik élőiről. . .
Fényképezik hátulról. . .
Jön, megy —
Mindenütt ott van! Mosolyog, fogad és mindig

meg van elégedve . . .
Ebben a szörnyű reménytelenségben, mint egy 

duhaj suhand Dolgozik, lelkesedik és olyanok 
hiszik el neki. hogy nincs semmi baj, akiknek 
ott van a zsebében a végrehajtó vizitkártyája —

Hát ki ez?
Hát nem egy valódi prince ez a Magyar Pál?
Szóról szóra az! És meg fogja nekem engedni, 

hogy én minden elismerésen felül egy uj cimet 
adományozzak neki sikeres és gigantikusán tisz­
teletreméltó munkásságáért:

Pestiesen, egyszerűen a mi életünkben, a mi 
kfólüfásarinkon Magyar Pál lesz a — „Princ of 
Dales''.

Herceg ebben a dalcsben...
The Princ of Dales. . .  Nagy István.

— Hősök emlékművének leleplezése Koma 
romban. Komáromban vasárnap leplezték le a 
hősi halottak emlékszobrát, amelyen résztvett 
József főherceg, aki az ünnepi beszédet tartotta 
A beszéd után a különböző vallásfelekezetek pap­
jai beszéltek, majd megkoszorúzták a szobrot a 
megjelent előkelőségek.

— Zivatar és hőesökkenés várható. A Meteo 
rológiai Intézet a legközelebbi 24 órára továbbra 
is túlnyomóan derült, meleg idő várható. Egy­
két nap múlva borulás, zivatarok és valószínű­
leg höesökkenés lesz.

— Elgázolt egy motorkerékpár egy asszonyt Kis­
pesten. Vasárnap Kispesten az Cllői-ut és Lehel-ut 
sarkán a Bp. 82.872. rendszámú motorkerékpár 
elütötte Schmidt Jánosné 58 éves asszonyt, akit a 
mentők súlyos sérüléseivel a Szent István-kór- 
Iiázba szállítottak.

— Négy evezőssel felborult egy csónak. A mai
szeles nap a Dunán csónakázó evezősök között 
számtalan balesetnek volt az okozója. Sokan ko 
moly veszedelemben forogtak, de nagyobb ka 
tasztrófáról nem érkezeit hir. Az újpesti öbölnél 
felborult egy csónak, melyben négyen ültek. A 
csónakban ülőket, névszerint dr. Fekete Gábort, 
dr Weinfeld Artúrt és feleségét, valamint Vass 
Erzsébetet a segítségre jövők kimentették.

— Házasság. Sziklai Vera és Balázs Miklós
elektromérnök házasságot kötöttek. (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

Steincr Jucika és Hónig Ferenc házasságot kö­
töttek.

— Egy lengyel trónkövetelő kozmetikát tanul
Budapesten. A napokban Budapestre érkezett 
báró Moscsekievics Gyula csehszlovákiai földbir­
tokos, aki a lengyel írón jogos várományosának 
vallja magát. Moscsekievics Gyula báró a család­
ját 1505-ig, III. Zsigmond lengyel királyig vezeti 
* issza. Előadása szerint, családja a Napoleuni 
háborúk után Lengyelország felosztásakor emig­
rált cseh földre és azóta ott gazdikodnak. Maga 
a fiatal trónköveteld igen érdeklődik az orvos- 
tudományok iráni és azért jött Budapestre, hogy 
magát főleg kozmetikai tanulmányaiban tökéle­
tesítse. De ezenkívül más szállak is fűzik a fő­
városhoz. mert egy gazdag és előkelő pesti orvos 
leányának a vélegénye. Moscsekievics Gyula báró 
néhány hétig marad Budapesten és innen Varsóba 
utazik, hogy ott trónigényei érvényesítésére ak­
cióba kezdjen.

— Perelg sem gondolkozzon! Hanem siessen a 
legközelebbi tralikba és vegyen Államsorsjegyet. 
17 ezer nyereményt sorsolnak ki. Szerencsés 
esetben 40.000 pengőt nyerhet s a sorsjegye vi 
szorít csak 3 pengőbe kerül.

D" FÉNYES
szakarvos

vér-, bőr- és D e m ib e t e g e k o e k  rendel egész nap 
R4kóczJ-ot 32. 1. em. I ajtó. Rókussal izemben

A  t a v a s z  f r i s s e s é g e ,

Párizs  eleganciája , a m agyar n ő isza bók  ki­
finom ult fantáziája adott egymásnak rande­
vút a G oldberger-B em berg  rufjaversenyen

Három szalon kreációja jutóit be holtversenyben 
a döntőbe és sorshúzással döntötték el, 

h ogy  melyik kapja a z  első dijat
Nem szoktunk három napos eseményeket 

regisztrálni, itt azonban kivételt kell tennünk, 
mert az áldozó csütörtökön megrendezett 
G oldbergcr-Bembcrg országos ruhaverseny 
túlnő a hétköznapi kereteken és az évente 
megtartott divatbemutatók eseménnyé nőtték 
ki magukat.

A forró napsütés ellenére zsúfolt terem fo­
gadta a zsűrit, amelynek tagjai: dr. Budai 
(toldberger Leó, Lewin Max, ííolzer Sándor, 
Moór Jenő kamarai titkár és mások fölvonul­
tak az emelvényre. A Merryland Jazz Bánd 
eljátszotta a nyitányt, majd kezdetét vette a 
verseny.

A döntőbe jutóit 200 nevező izgatottan várta, 
hogy bírálói elé kerüljön. A szebbnél szebb 
ruháikat türelmetlen lámpalázzal vizsgálgal- 
ták a fiikor előtt, smink került az arcra, hogy 
a külső megjelenés mindenben tökéletesen 
harmonizáljon a bájosnál bajosabb Bemberg- 
ruhaanijagokkal. Drukkoltak a verseny döntő­
jébe bejutott párizsi ragyogásu mannequinek, 
pedig nem volt ok a fclelehire, mert a magyar 
race ezen a versenyen európai csillogásunak 
mutatta be magát. Jóleső nyugalommal álla­
pították meg a nézők azt a tényt, hogy

Magyarország a női öltözködés tekinteté­
ben vetekszik nyugat minden kultúrájával

és aki valóban elegánsan akar öltözködni, an­
nak nem kell a ruha anyagáért a francia met­
ropolisba mennie.

A zsűri elé felvonuló ragyogóan szép és 
fiatal mannequineknek a lámpaláza csak addig 
tartott, amig láttukra fel nem csendült a kö­
zönség dörgő tapsa. Mert valóban pazarul ha­
tolt nz egyes modelleken a crépe germaine 
nehézségében is könnyedén finom esése, a 
moussrline-amourelte álomszerűén lenge tün­
döklése és a goldcchine goldona utcai ruhá­
nak is megfelelő pompás mintázása.

A Goldberger-Bemberg ruhaanyagoknak az 
a pompás sajátossága van, hogy estélyi ruhá­
nak csakúgy megfelelnek, mint délutáni, avagy 
délelőtti toalettnek és a minták, anyagok vál­
tozatossága olyan széles skálájú, hopy még a 
legelegánsabb hölgy is kiállíthatja csupán 
Goldberger anyagokból ruhatárát.

A felvonuló mannequineken különösen 
pompásan hatott egy zöldszegélyes Goldcchine 
utcai ruha, néhány Coutoure anyagból készült 
kosztüm, egy angolos szabású fess sportruha 
Toil de Sóiéból, Goldefleur tenniszruha. 
Koppé utazóruha és mások. Természetesen 
azonban

a pálmát a cég selyemáruja vitte el a 
Crepe Germaine

és a többi Crepeból készült estélyi ruhákkal, 
melyek a társasági szokásnak megfelelően bá­
lokra alkalmatos úgynevezett nagy és hang­
versenyen, színházakban használatos kis es­
télyi ruhák voltak. A toalettek felvonuló káp- 
rázatában nein szabad megfek'dkezni azokról 
a Flamenga ruhákról sem. melyek a délutáni 
öltözködést reprezentálták. Maróra in szerű
puha, jóesésü tilliszanyag ez a Flamenga. de 
mégsem egészen _ marocain, mert annál fino­
mabb fekvésű és elegánsabb.

Külön kell megemlékezni a Goldbergerék 

fehérnemű kollekciójáról.
A bájos Cepe de Chine-kombinék fényes fo­
gása semmiben sem különbözik a valódi tiszta 
és nehéz selyemanyagoktól. A fátyolszerüen 
lenge és leheletszerüen könnyű nyári Moussc- 
line Amourette anyagok alól pompás harmó­
niával törtek elő a valódi selyemnek látszó 
miiselyem kombinéanyagok. Itt kell megem­
lékezni a bemutatott pizsamákról is, melyek 
tökéletesség elegancia és grácia tekintetében 
valóban semmi kívánni valót nem hagytak 
bátra.

Azt mondani sem kell, hogy

az utcai ruhák mellé felvett kalapok díszí­
tése, természetszerűen a ruhákkal egy stí­
lusban és harmóniában, szintén Goldber­

ger anyagokból történt.

A szépség és elegancia, a fesseség és diszkrét 
egyszerűség olyan változatát mutatták a töké­
letesen ondolált fejeken az eszményien kiké­
szített arcok fölött a Goldberger díszítésű ka­
lapok, hogy erről külön fejezeteket lehetne 
Írni.

Általánosságban

minden modell egv-egy álom volt,
fiatal diákszivek el nem érhető reménysége, 
tehát a zsűri komoly és megfontolt szakembe­
reinek sok gondot okozott, hogy melyik ru- 
hókra essen a választás. Hosszas tanácskozás 
folyt le és ugv döntöttek, hogy előbb a kisebb 
dijakat osztják ki és azután a nagyokat. T i­
zenöt ruhát díjaztak egvenkint ötven pengős 
díjjal, tiz ruha pedig egvenkint száz pengős 
dijat kapott. Négy ruhának jutott viszont 
százötven pengős dij.

Mikor ez a kiosztás megtörtént, türelmetle­
nül várta mindenki, hogy kit fog megilletni

a három nagy dij.

A zsűri képtelen volt dönteni és ugv hatá­
roztak, hogy a 11-es, 16-os és 25-ös számú
versenyzők között, kiknek ruhái teljesen 
egyenértékűek, sorshúzás fogja eldönteni a 
három első dij sorrendjét. A sorshúzás ered­
ményeként, melyet Goldberger F’ ricike, a gyár 
elnökvezérigazgatójának bájos kis leánya esz­
közölt, az 1000 pengős dijat Schönfeld Kató 
szalonja nyerte fehérkockás feketealapu dél­
utáni Goldcchine-kompiéval.

.4 niásodik dij. az 500 pengős, Schwarz Irma 
szalonjának jutott, rózsaszinalapu. íeketeró- 
zsás Crepe Germaine estélyi ruháját keppel 
egészítette ki ötletesen.

A harmadik dij, amely Spillér .lenöné sza­
lonjának jutott, egv Crepe Passionatóből ké­
szült fehér blúzzal aplikált zöldszinii ruha ér­
demelte meg. Volt ezenkívül egy háromszáz­
pengős vidéki di j is, amelyet egy debreceni ru­
haszalon nyert meg.

A divatversenyt követőleg, amelyen meg­
választották a ,.Miss Ruha 1931'-et. ízléses 
kabarémii sorral kedveskedett a rendező Gold­
berger Részvénytársaság és a Női Ruhakészí­
tők Országos Szövetsége. E hangverseny folya­
mán Szász lla szellemesen konferált és rajta 
kívül szerepeltek Fekete Pál, Rádó Sándor, 
Gárdonyi Lajos, Pethes Sándor és mások.

A verseny különben élénk bizonyítéka volt 
a Goldberger-f/yár hatalmas fejlődésének 
1784-ben alakult a gyár hat géppel s hat mun­
kással, ma 3680 lóerőt reprezentálnak a gvár 
gépberendezései, 2677 az alkalmazottak szá­
ma. akiknek évi keresete 5.500.000 pengő. A 
gyár évi forgalma 30 millió pengő, amelyből 
exportra 11 millió és nyolcszázezer pengő jut. 
Goldbergerék ma a világ minden tájára, Ame­
rikába és Ausztráliába is exportálnak.

Á  Vigadót zsúfolásig megtöltő közönség este 
kilenc óra tájban azzal a meggyőződéssel tá­
vozott, hogy a magyar ipar a női ruhaanyag 
terén világversenyben is elsőrangú helyezett.

(b. t.)

Ma van a Goodwill Day
Egy londoni kislány telefonon üdvözli 
hétfőn délután a magyar gyerekeket

A Nemzetközi Gyermekmentő Szövetség hétfőn 
rendezi meg az egész világon, a jókívánságok nap­
ját, a ,.Goodwill Day‘‘-l. Ma délután egy angol kis­
lány Londonból telefonon felhívja az európai fő­
városokat, ahol mindenütt egy 10— 12 éves kis­
lány várja ezt a telefonhívást. Az angol kislány 
az angol gyerekek üzenetét tolmácsolja a külföldi 
kis pajtásainak, akik a maguk nemzetének gyer­
mekei nevében válaszolnak angol pajtásuknak. A 
londoni kislány hétfőn este aztán felhívja Ncw- 
yorkat és egy amerikai kislánynak elmondja, hogy 
mit üzennek az európai gyerekek. Budapesten az 
Ifjúsági Vörös Kereszt helyiségében várja egy an­
golul jól beszélő magyar kislány a londoni tele­
fonhívást.

Scitovszky belügyminiszter 
protezsált egy szépasszonyt 
a Tüdőbetegek napján Gál 

Jenő képviselőnél

Pénteken az egész városban szépasszonyok és 
leányok serege gyűjtött a tüdőbetegek számára. 
Egy ilyen perselyes hölgy bement a dunaparti 
Hangli-ba. Egy hosszú asztalnál több elegáns ur 
ült. Odalépett, de azok annyira bele voltak mé 
lyrdvc beszélgetésükbe, hogy észre sem vették

Másik asztalnál ült egy ismert kormányfőta­
nácsos, ez figyelmeztette a hölgyet, hogy annál 
a bizonyos asztalnál Scitovszky Béla belügymi­
niszter, Almásy László a Házelnök, Héjj Imre 
és több más képviselő ül. A szépasszony egye­
nesen a belügyminiszterhez lépett. Az urak ne­
vettek és pengők csörrentek meg a bádogper 
selyben. Mielőtt a hölgy távozhatott volna, 
Scitovszky Béla egy távollevő asztalhoz küldte, 
ahol Gál Jenő képviselő ült egy másik úrral.

Egy perc múlva már előtte rsörrent meg a 
persely és a szép adománygyűjtő a belügymi­
niszterre hivatkozott; Gál Jenő nagyon meg volt 
lepődve, azt hitte, hogy a hölgy Scitovszky is­
merőse. felállt, egy tizpengőst nyújtott át, ke­
zet csókolt és mélyen meghajolt a miniszter 
fe lé . . .

A jeleneten a belügyminiszter és a társasági 
jóízűen mulatott.

HA AUTÓ /  A \

■ HEMEDESBENrA

Több cég , melynek

márkája kiváló készítm ényeinket néni 

is szállítjuk s igy léggóm b-utalvá- 

nycánkat be sem válthatja, mind­

ennek dacára elfogadta léggöm b- 

utalványainkat, készpénz gyanánt, 

azonban más gyártmányt szolgálta­

tott ki. A tudomásunkra jutott ilyen  

esetekről illetékes helyen jelen tést 

tettünk. Egyben arra kérjük a n. é . 

vevőközön séget, hogy a léggömb* 

utalványok beváltásánál a

faárkára —  m ely összes harisnyáin- 

kon fel van tüntetve —  ügyeljen  és 
utalványainkat csak oly üzletekben  

mutassa fel, m elyek plakátjainkat ki­

függesztették . Csak ezen  cég ek e t  

hatalmaztuk fel arra, hogy utalvá­

nyainkat beváltsák és csak ezek  szol< 

gáltetnak ki valódi

hansnyákat.

Budapest
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A SELYEMGYÁROS LEÁNYA mostanában válik 
urától és férjhezmegij a belvárosi nagykereskedő 
fiához. Azaz csak válna, mert a férj nem akar 
hallani sem a válásról. Nem mintha túlságosan ra­
gaszkodna a házassághoz, de hál. hogy is mond­
juk csak, — nem akar üres kézzel kimenni ebből, 
az annak idején fényesnek ígérkező partiból. Vi­
szont az uj vőlegény nagyon szerelmes és miután 
a selyemgyáros hallani sem akar arról, hogy volt 
vejének 5(1.000 pengőt fizessen ki a válásba való 
beleegyezésért, megkérte apját, fizesse ki ő ezt az 
összeget. A jövendő após viszont szintén nemet 
mondott, mire odafejlődött a dolog, hogy az áru­
házát eladták. — egy szövetkezet vette át a he­
lyiséget — a papa kifizeti a fia részesedését, a fiú 
pedig kifizeti a volt férjet. A tranzakció folya­
matban, esküvő rövidesen.

NÉHÁNY NAPIG Budapesten járt Barabás Béla, 
az ősz függetlenségi harcos, aki most Aradon él, 
visszavonulva a politikától. Barabás, noha túl van 
n nyolcvanon és nemrégiben esett át súlyos beteg­
ségen, nagyszerűen birja magát és pesti tartózko­
dásának majdnem minden napján színházban 
volt.

A BÁRÁNYBÖRNEK egy uj kikészítést módjá­
ból divat lett világszerte és a magyar bárány rö­
videsen csatát nyert a külföldön. Jobban mondva 
a Dán testvérek —  Károly és Fülöp — nyertek 
beavatottak szerint az exporton három millió pen­
gőt. Most azután az. egyik fivér — Dán Károly — 
s ég lég Londonba költözött és ott vásárolt házat 
és gyárhelyiséget. Lám, igy lesz a bárányból jó 
angol font.

A SOPRONI TÖRVÉNYSZÉK a napokban mon­
dotta ki a válást Széchenyi Bálint gróf és felesége 
Galizyn hercegnő között. A törvényszék havi ezer 
pengő apanázst biztosit a hercegnőnek, aki öt 
leányával végleg Sopronban telepedik le. Széche­
nyi Bálint gróf már a következő hónapokban 
újra nősül, a híres, budapesti ékszerészdinasztiá- 
ból származó, elegáns elvált asszonyt veszi el.

MEINL OSZTRÁK KERESKEDELMI MINISZ­
TER ittjárt nálunk vendégségben, megnézte Bu­
dapest szépségeit, a vásárt és Lillafüredre is el­
ment friss levegőt szívni. Közben lezajlott Becs­
ben az osztrák pénzügyi élet egyik tragikus feje­
zete: a Kreditanstalt megbukott. Lehetséges, hogy 
az osztrák kereskedelem látható feje nem tudóit 
erről a készülő bajról? Ugylátszik igen, mert 
egyik magyar hírlapírónak, aki vele a hirt első­
nek közölte, nevetve felelt: Aber gehen Sie.Aprit- 
serc im Mai! Yagy lehet, hogy tényleg nem tudott 
semmit?!

HA IGAZ A HÍR. rövidesen fényes nász lesz 
Budapesten. A vőlegény a budapesti diplomáciai 
testületnek egyik legszimpatikusabb és legtisz­
teltebb tagja, akinek esküvőjét erősen elősegítette 
az a formaváltozás, amely a múltban országában 
végbement és közelebb hozta minden honpolgárát 
a demokráciához. Mert a menyasszony nem gróf­
nő, mégcsak nem is dzsentri, csak egy egyszerű, 
de nagyon szép, budapesti elvált asszony.

A TÖRTÉNET A NYUGALMAZOTT magyar dip­
lomatáról szól, aki külföldi származású feleségé­
vel királyi hozományt kapott. Történt, még a né­
hai Földhitelbank virágzása idején, hogy a diplo­
mata egy alkalommal hazalátogatott külföldi ál­
lomáshelyéről és egyik nagy bankunk igazgatóját 
megkérte, vásároljon neki négy millió pengő ér­
tékű Földhitelbankrészvényt, mert ö ugyanany- 
nyiért eladja külföldi ültetvényérdekeltségét. A 
bankigazgató — konkurrens vállalat papírjairól 
lévén szó, — megjegyezte, hogy ő a tranzakciót és 
illető részvényt nem tartja jónak. A diplomata 
erre gondolkodási időt állapított meg és ezalatt 
a Földhitelbank tényleg megbukott. Ezt tehát 
megúszta, de most meg az ültetvényeken veszett 
el a pénz. Mikor a hirt megtudta, rezignálton 
mondta egyik barátjának: Jobb későn, mint soha!

KEDVESEBB JUBILEUM régen volt, mint He- 
tényi Imre főkapitányhelyettesé, aki most töl­
tötte be hatvanadik életévét a legjobb egészség­
ben. Budapesten kevés ember vívott ki magának 
oly népszerűséget mint ő, aki hivatalában és 
azon kívül is maga a megtestesült jóindulat, egy 
férfi, aki mindig segíteni kész. És hogy százszoro­
sán örülünk ennek a jubileumnak, abban része 
van annak is, hogy ez a talpig jó ember és férfi 
közülünk, — hírlapírókból — emelkedett mai dí­
szes stallumába.

A HÉT VICCE: A kitűnő Salamon Béla tudva­
lévőén itthagy bennünket egyelőre és Berlinben 
fog játszani. Szinésztársaságban l>eszélgetnek 
róla, mi lesz, hogy lesz, mire egyik megszólal: 
Tudjátok-e mi lesz Salamon, ha visszajön? — 
Kagy cipőben kis fiú! A „jó“ kollégát nem tapsot- 
lák meg.

Siessen helyet biztosítani 
sétahajózásunkra

Május 30-án igy lesz
Rekkcnő hőség, a Meteorológiai Intézet más­

napra, vasárnapra még nagyobb forróságot jósol. 
Az emberek bágyadtán, a tűző Nap melegétől 
tikkadtan, enyhülést keresnek. Úgy járkálnak 
Budapest utcáin az olvadó aszfalton és a bér­
paloták forróságot sugárzó falai között, mint a 
sivatag vándora, aki nem talál árnyékot, ahol 
megpihenhetne és friss forrást, ahol enyhíthetné 
a szomjusgot. Mindenütt a forróság, mindenütt 
bágyadt emberek.

Este 8 óra. Eötvös-téri hajóállomás.
Ezerkétszáz ember gondosan előrelátó volt. 

Ennyien váltották meg jegyüket a Magyar Hétfő 
sétahajózására. Több nem is válthatta meg, mert 
csak ennyi a pompás dunai MFTR-hujónak, a 
Leányfalunak“ kényelmes befogadóképessége. 

Két nappal a sétahajózás elölt egyre-másra szól 
a telefonunk a 283—02 cs a 283—54. Most akarja 
megváltani mindenki a jegyét, hogy résztvehes- 
sen a három árán keresztül tartó vidám séta­
hajózás minden örömében. Most jut soknak 
eszébe, hogy

az estjét a legolcsóbban és a legkellemeseb­
ben csak Így töltheti el.

Jegy azonban már nincs. Már magasabb árat is 
fizetnének az 1 pengős jegyért. Hiába, nem tu­
dunk segiteni, pedig örömmel állnánk a szóra­

kozni, pihenni és üdülni vágyók rendelkezésére.
A telefoncsengetésre csak ezt a stercotip választ 

adhatjuk:
— Méltóztassék valamelyik trafikban érdek­

lődni, talán valahol elvétve tesz még jegy. De ezt 
már nem ígérjük biztosra, mert már tizediké óta 
árusitják a „Magyar Hétfő1' sétahajózásának je­
gyeit. amelyet csak korlátölt mennyiségben ad­
tunk ki.

Megszólal a hajó szirénája és megindul a Ma­
gyar Hétfő kacagó hajója. A parancsnok; nemes 
Lázár Vilmos, régi népszerű barátja a setahajó- 
kázóknak. A három órán keresztül tartó ut első 
részében hangversenyt rendezünk, majd a lap 
munkatársai mókás riportokat olvasnak fel. élő 
újságot szerkesztenek. Utána pedig megkezdődik 
a tánc, amely egész a hajó érkezéséig tart. A 
tánchoz a világhírű Homocord-temezelre felvett 
legdivatosabb slágereket forgatjuk. A zene a hajó 
minden részén tökéletesen hallható lesz, mert a 
mikrofonokat a Standard-gyár szállítja és szereli-

így lesz május 30-án. Kérjük önt is, hogy je­
gyét, amelyet ma még darabonként 1 pengős 
áron bocsátunk ki, már ma veiíve meg V., Vilmos 
esászár-ut 34. szá alatti kiadóhivatalunkban, vagy 
a trafikokban, meri május 30-ra biztosan mind 
elfogy. . .

Éber Amália lyukfainak 
170 grammos lofásai

Ma esíe f)é t ó ra kor záru l a nagysikerű  
budapesti N e m z e tk ö z i Vásár

Ma este 7 órakor zárul a Nemzetközi Vásár. 
Vasárnap már a kora reggeli órákban hatalmas 
tömegek lepték el, akik sietlek a vásárt még a 
hétfői bezárást megelőzőleg megtekinteni. A 
látogatók sorában a magyar gazdasági és köz­
élel számos kitűnőségét láttuk, köztük Auguszta 
főhercegnőt, akiket tóvárosi Eischer Emil, a vá­
sár volt iiv. elnöke és Hallóssg István, a vásár 
igazgatója kalauzoltak. Vasárnap tekintette meg 
a vásárt a magyar gyáripar számos kitűnősége, 
élükön hámori Kiró Pállal, a Rimamurányi Bt. 
elnökével. Rendkívül sok olasz, látogatója is volt 
a vásárnak, akik ezévhen különösen nagy szám­
ban keresték fel a magyar fővárost. Az olasz 
látogatók egy jelentékeny része Rómából érke­
zeit, akik Milánóban egyesültek az olasz, be­
vásárlók többi részével. Általános feltűnést kel­
teit Albánia Hécsben székelő középeurópai kö­
veiének. Dino beynek megjelenése a vásár terű­
idén. Számos amerikai látogatója volt ma a 
vásárnak és általában sokan voltak a magyar 
vidékről és a külföldről, akik a vasárnapot hasz­
nálták fel arra, hogy a vásárt felkereshessék.

A vásár, amely ma este 7 órakor bezárul, 
egyébként nagy erkölcsi és üzleti eredménnyel 
végződött a kiállítókra nézve. Érdekes, hogy az 
idei vásárban a mezőgazdasági termények iránt 
is nagy érdeklődés mutatkozott. Ilir szerint kü­
lönösen

tojásban voltak nagy üzletek,

amelynek a miniszterelnök érdeklődése adott 
nagy lendületet. A miniszterelnök ugyanis 00 
grammos tojásokat keresett, amelyről a lapok 
már beszámoltak és azóta úgy a vásárnak, mint 
a miniszterelnökségnek több termelő mutatott 
be 80, sőt 90 grammos tojásokat is. Nagy fel-

Megnyílt

tűnést keltett különben Éber Amália baromfi- 
telepén produkált 170 grammos leghorni tojás, 
amely a tojás nagysága szempontjából rekordot 
jelent.

Itt említjük meg különben, hogy a Grafikai 
FönökegyesiUet 1000 pengős pályadijat tűzött ki 
a legjobban sikerült üzleti nyomtatványra és 
propogandairatokra a vasár alkalmából. A jurv 
döntése szerint az 1000 pengős pályadijat öt cég 
között osztják meg. A díjnyertes cégek a követ­
kezők: Boon cucuóyyár (300 pengő), Siófoki 
Fürdő rt. (250 pengői. Huttcr és Lev:r rt. (200 
pengő). Pénzintézetek Országos Biztositó rt. (150 
pengői és Eternit Miinek líatsrk Lajos (100 
pengői. T íz rég kapott ezenkívül dicséretei n 
több, mint ezer pályázó közül. A tiz cég, amely 
nek nyomtatványai dicséretet kaptak, a követke- 
7.ök: Malomsoky Józs'J rt., Pannónia Bárúnyhőr 
nemesítő rt.. a Budapesti Kréta Vegyészeti Gyár 
rt.. Vértes Árpád, Astra facsillár műhely, Zimmcr 
marin Lipót és Fiai, Hungária Gummiárugyár rt., 
Berket mérleg Iparművészeti Műhely, Cserkész­
bolt.

*
Az Áruniintavá.sár iránt érdeklődő vidéki kö­

zönség figyelmét felhívjuk arra, hgoy ma reg­
gel 0 órakor jár le az a határidő, ameddig a 
vásárigazolványokat le lehetett bélyegezni. Akik 
ezidoig igazolványaikat lebélyegeztették és a vá­
sáron jelentkeztek, azok részére, ha belföldiek, 
május 23-án, szombat éjfélig tart a határidő, 
ameddig félárujeggyel a visszautazást meg kell 
kezdeni. Külföldieknek május 27-én, pünkösd­
hétfőn éjfélig kell megkezdeniük a visszautazást, 
ha féláru menetjegykedvezményüket igénybe 
akarják venni.
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főorvosával, aki a kővetkezőket mondta:
__ Még csütörtökön jelentették nekem, hogy

Dennenbaum Hermann, ki a kezelőorvosaira 
moríinista benyomást lelt, miután a látogatói 
eltávoztak tőle, letargikus, aiuszékonv, egyszóval 
morfium mérge rétes állapothoz hasonló komit-
rióbn kerüli. Én akkor rögtön intézkedtem, 
hogy amennyiben haláleset következne be, föl­
jelentést keli lenni a rendőrségen marosak az 
Apponyi Albert Poliklinika jó hírneve e rd ő b e n  
is, miután a mi orvosaink megvontak a betegtől 
a morfiumot. Minthogy a haláleset ténjleg 
következett,

a rendőrséghez tett bejelentésünkben kér­
tük az orvosrendőri boncolás lefolytatását 
annak a megállapítására, hogy a mcrtin- 

mérgezés tényleg beküvetkezett-e.

Nézetem szerint a mérgezés csak injekcióval tör­
ténhetett, mert Dcnnenbaumnál, aki meglehető­
sen nagy adag morfiumokhoz volt szokva, a 
halált okozó dózisnak akkorának kellett lennie, 
amely csuk egy izmon, vagy a bor alatt kerul- 
hoielt a testbe, de a gyomron át nem.

— Meg kell jegyeznem, hogy mi nem gyanú­
sítunk senkit, de a halál körülményeit feltétlen 
lisztázni kell...

\ rejtélyes módon elhalálozott Denncnbaum 
Hermáim a Homok-utca X. számú ház harma­
dik emeletén lakott egy kétszobás udvari lakás­
ban. A ház minden lakója példás életű ember­
nek ismerte az elhunytat, aki boldogan élt a fe­
leségével és leányával. Egészen a betegsége be­
következtéig minden szenvedélytől menteden 
ügynöki munkájának élt. Nem volt gazdag em- 
her és hogy kórházba került, sógora, aki tekin­
télyes hajai kereskedő és városi bizottsági tag, 
segélyezte a magára maradt családot

Beszéltünk az özveggyel is, ki a következőket
mondotta: , , „  ,, , .

__ f  ájdalmas megdöbbenéssel hallottam a kór­
házban tegnap, hogy szegény megboldogult ura- 
mát felboneolják.

Nein igaz az, hogy ő csütörtökön lett rosz- 
szabbul*

A rokonok cs a házbeli látogatók igazolhatják, 
hogy már múlt szombaton jélrebcszclt és kedden 
valósággal haldoklóit. Az viszont igaz. Iiogv egé­
sze,, letargikus állapotban volt az utóbbi na­
pokban .szinte állandóan aludt és nem erdekclta 
semmi.

Én nem adtam be neki semmiféle injekciót 
se Itthon, sein a kórházban. \ iszont az ápoló­
nő azt mondta nekem kedden, mikor fel­
tűnt, hogy milyen rossz állapotban van az 
uram, hogy ott a klinikán kapott Injekciót. 

Ha valami történt szegény urammal a klinikán, 
úgy a felelősség nem engem, hanem az orvosokat 
és az ápolószemélyzetet terheli.

Denncnbaum Hermannt valószínűleg kedden 
boncolják föl a hatóság orvosai. Ekkor állapít­
ják meg pontosan az. elhalálozás okát és a nyo­
mozás irányát a boncolás eredménye fogja meg­
szabni. Mindentől függetlenül hétfőn reggel az el­
hunyt csatád jónak ügyvédje megjelenik a rendőr­
ségen s szintén kérni fogja, hogy a vizsgálatot Q 
legszélesebb mederben folytassák le.

Titokzatos moríiummérgezés 
a Poliklinikán

Lobmayer Géza igazgató-főorvos nyilatkozata szerint idegen adta 
a betegnek az injekciót — Bűnvádi feljelentést tett a Poliklinika

‘ Hungária- 
Weekend
Strandfürdő

Római fürdői Dunaparton

Egy páratlanul titokzatos haláleset ügyében in­
dított nyomozást vasárnap folyamán a főkapi­
tányság sérülési osztálya. Még szombaton, a késő 
esti órákban az Apponyi Albert Poliklinika nevé­
ben dr. Lobmayer Géza egyetemi tanár igazgató- 
főorvos följelentést tett, amelyben előadta, hogy 
Denncnbaum Hermann 42 £ves belgyógyászati be­
tegük titokzatos módon, hirtelen meghalt. Mint­
hogy a szimplomák arra vallanak, hogy

Dennenbaum morfiummérgezés áldozata lett,

noha morfinnal őt a klinikán nem kezelték, arra 
kérte a följelentés a rendőrséget, hogy az elhunyt 
boncolását rendeljék el és ezen az utón állapítsák 
meg, hogy a halált valóban morftnmérgezés 
okozta-e és amennyiben tényleg ezen a réven tör­
tént a haláleset, indítsanak nyomozást annak a 
kiderítésére, hogy a szerencsétlenségért kit terhel 
a felelősség?

IJenenbaum Hermann már február 17-ike óta 
betegeskedett. Az orvosi vizsgálat szerint vese- és 
gerincbaja volt, amely a kórházi kezelést tette 
szükségessé. A családja ezért előbb a Bakny- 
klinikán helyezte cl Dennenbaumot. ahol megsza­
kítással mintegy két hónapig feküdt, majd május 
első napjaiban bevitték őt az Apponyi Albert Poli- 
klinikára. A beteg Denncnbaumnak állandóan su 
lyos görcsei voltak, amelyek ellen fájdalomcsilla­
pítóként a kórházban az orvosok inorfininjekció- 
kat alkalmazlak. A folytonos injekciózás követ­
keztében a beteg rászokott a morfiumra, úgy hogy

ennek a méregnek állandó élvezőjévé vált.

A poliklinikán moríinista szenvedélyéről le akar­
ták szoktatni Dennenbaum Hermannt és minthogy

vesebaja javult, megvonták tőle a pravazt. A be 
teg ebbe nem nyugodott bele és

erélyesen követelte a poliklinika orvosaitól, 
hogy injekciózzák őt.

Arra hivatkozott, hogy nem tud aludni, mig ott­
hon, ahol felesége adott be neki morfiumot soha­
sem szenvedett álmatlanságtól. A kórház orvosai 
természetesen nem hallgattak Dennenbaum kéré­
seire és kövelelödzésére, aminek az lett a követ­
kezménye, hogy állapota fokozatosan jobb lett és 
már gondolni lehetett a hazamenetelére.

Az elmúlt csütörtökön nagy társaság látogatta 
meg hozzátartozói sorából Dennenbaum Henriket. 
A látogatási idő után feltűnt az ápolónőnek, hogy 
a beleg, ki előzőleg friss volt és jól erezte magát, 
letargikuson fekszik, aluszékony és úgy néz ki, 
mintha halálán lenne. Azonnal szólt az inspekciós 
orvosnak, aki megállapította, hogy

Dennenbaum Hermann a szokottnál nagyobb 
morfiuiuadagot kaphatott, mely az éleiét ve­

szélyezteti.

Nilia a poliklinika orvosai mindenf megteltek, 
hogy az elkábult beteget cletrokellsék, ez a törek­
vésük nem sikerült és Dennenbaum Hermann 
anélkül, hogy eszméletét visszanyerte volna, szom­
bat délután elhalálozott. Tekintve, hogy a halál 
körülményei különösek voltak és tisztázni kellett 
azt. hogy amennyiben tényleg moríiummérgezés 
történt,

ki adta be az injekciót,

meglette a poliklinika igazgatósága a följelentést 
Beszéltünk dr. Lobmayer Géza egyetemi ta­

nárral, az Apponyi Albert poliklinikai igazgató-

MÁR HOLNAP, KEDDEN
foktatjuk a XXVI. osztálysorsjáték húzósát. 
Mint ismeretes, egyetlenegy sorsjeggyel 
500.000 pengő is nyerhető. A jutalom 300.000 
pengő, a főnyeremény 200.000 pengő. A maga 
nemében páratlan nyerési esélyek igazoljak 
ezen népszerű intézmény közkedveltségét, amit 
legjobban bizonyít, hogy a sorsjegy iránt ál­
landóan növekszik a kereslet. A megújítási 
összeg: egész 24 P, fél 12 P, negyed 6 P, nyol­
cad 3 P és az előirt 30 fillér költség. U j rész ­
vevőknek a már lejátszott első osztály betét­
jét is meg kell fizetni.

AKI TÚLTESZ SYLVESTER SCHÁFFEBEN. 
A régi békevilág még emlékszik Sylvester 
SchafTerre, erre a pompás all round artistára, 
akivel sikerben csak a Little Tich mérkőzhetett. 
Bejárta az egész világot, úgynevezett disz-szám 
volt, mellette és körülötte a programm többi 
része eltörpült. Koronás fők előtt játszott, teli 
kitüntetéssel és senki sem hitte volna, hogy 
hetven percig tartó bravúros műsorát artista 
túlszárnyalhatná. Most ez is megtörtént és a 
Seivyork World nagy cikket ir ezzel a címmel: 
Aki tultesz Sylvester Scháfferen! Az illető nem 
más, mint fia: Sylvester Schaffer.

Az Első Magyar Részvény Serfő- 
ződe igazgatósága és felügyelőbi- 
zottsága fájdalommal jelenti, hogy 
igazgatóságának tagja

Gittek Frigyes
a Budapesti Szállodások s Vendég­
lősök Ipartestiileténck diszelnöke

folyó hó 15-én elhunyt.

Közel negyven éven keresztül 
szakadatlan munkásai vett részt 
vállalatunk fejlesztésében és kiváló 
szaktudásával, széleskörű tapaszta­
lataival nagy szolgálatokat tett ipa­
runknak. Mintaképe volt a pesti 
polgár puritán fogalmának^ aki 
mindig szívvel és lélekkel rendel­
kezésére állott szülővárosának.

Emlékét meleg szeretettel és ke­
gyelettel őrizzük meg.

Budapest, 1931 május 15-én.
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„Arr by: Fuchs
Seregszemle a pesti „slágerkomponisták“ felett

E7 a furcsa sor igy szól: Arranged by Fuchs 
Lipi és azt jelenti, hogy valamelyik pejii •. han­
gosslágert* ez a bizonyos Fuchs Lipi nevezetű úri­
ember hangszerelte. Egyebekben pedig amikor én 
est a sort elolvastam és utána <a tangói* meg­
hallgattam, kinyílott a bicska a zsebemben, És 
elérkezett az ideje annak, hogy segítségért kiált­
sak: • Mentsetek meg füleinket fix idegeinket.* 
Vagy ha a kérés nem használ, hát most már ha­
tározottan meg kell mondani:-Elég uniti

Elég ebből a zeneszerzőlerniésböl. Ebből a ze­
nei gombászaiból. Ebből az epidémiából, amely 
óránként szül e g y— «komponistát». A jó isten 
tudja, honnan jönnek. De egymásután jönnek, 
mint a sáskák. Tangószerző itt. Slágerkomponista 
ott. Fütyülnek. Egy ujjal pöcögetik a zongorát, 
nem tudnak leírni egy fél zenei gondolatot és 
r.ckem és nekünk olvasni és hallani kell, hogy 
aszongya: • Akácvirág*. Weil.'er W eltmann verse. 
— Dőtsch Zoltán zenéje. •Minden jog fenntartva.* 

\a most tessék figyelni. Ilyenek vannak: «■Jó 
éjt.* Tangó dal. Erdődy (Aula verse és zenéje. (A 
vers aszongya: *Jő éjt, kis kedvesem., stb.)

És következik: •Sem szép magától», Fonó Fri­
gyes verse, tinié:kg László zenéje. Továbbá: Szö­
rényi és Eiser urak tangó dala, mondván: Nem 
igaz, hogv szeretett .csak elrabolta szivemet.., 
(Juj. juj!) « Carlo de Fries* ur tangóját szóról- 
szóra lei rom :

• Egere vissza, gyere vissza, gyere vissza már,
Kiesi párod szerelemmel, öleléssel jár.
.Vem várja igy párját a dalos madár.
Bocsáss meg s gyere vissza ss gyere vissza 

sss gyere vissza már. 
(Tessék megnézni a bicskát! Ugye, kinyílott?) 
Nekem drótidegeim vannak. Én bírom tovább. Bi­
mm. hogy Klót: Imre nevű ur egy kis szőke ka­
détról zengjen, én kibírom, hogy Zerkovitz-Zách 
litván mester invenciója felbuzogjon, hogv 
aszongya: • Sir a szakszofonon*. (Ravasz gyerek 
ez az István. íg y  írja a nevét, hogy Zerkovitz- 
Zách.. .» Az ember azt hiszi, hogy... n a ... ne 
bántsuk a Bélát.) Garai Imre barátunk azt pö- 
cögteti egv ujjal a zongorán, hogv: «.\> sir jón ér­
tem, Bózsikám..  .* — mert a bánat az nem ér­
dekes. Solti Pál viszont a •liózsabimhóhoz» só­
hajtja a következőket: « Te sejted csak. hogy a 
szivem nélküled, jaf, meghasad .. .> Szabó Guy 
László tangóba önti, hogy: * Hiába minden, én 
boldog sose leszek. .» — Göndör Jóska felsír: 

Orgonák! Úgy fáj a tavasz... (Itt olvasom, 
hogy: Arr. by Fuchs Lipi.) És nézd csak... na 
nézd csak: Szövegét irta — Zerkovitz Béla! Ze­
néjét: Wcigand Tibor! Zerkovitz igy szövegez: 
< Ve kacagjon a szenvedőn, ne nézzen rám oly 
íregvetőn . . .» (Édes Bélánk’ Inkább zenéljen!) 
Van azután slow fox, blues, foxlrott hasonló ala­
pon, émelyítő szachnrinizzel, hamis romantiku­
sai . .. limonádé, limonádé, szörnyű ostobaságok 
jenében ys szövegben és semmi originalitás, sem­
mi kuTfura. semmi ötlet. Magyar nóták — tangóra 
és foxtrottra transzponálva. Beyárdulok — spa­
nyol rimmel és ritmussal.

Ezek az álkomponisták, ezek a zenei sáskák 
ellepték a pesti kiadókat és szerepelnek, élnek, 
« komponálnak» és büntetlenül bosszantják a jó- 
izlésü füleket!

Mát elég volt! A pesti zeneműkiadók felelő­
sök ezért a komponista-tatárjárásért, ezért a zül­
lésért,, amely elveszi az életlehetőséget komoly 
és igazi tehetségektől. (Mert van ilyen is!) Ez a 
limonádé-kultura .ez a tolvajimivcszet, ez már 
veszedelmes! Ezek a füttvösök operetlszöveg- 
könyvvel házalnak színházak vidékén, tolakod­
nak, gazdag papák házizsenijei, családi kedven-

E z  az időjárás 
ellensége a lábaknak.

Fáradt lábak, fájós lábak, megduzzadó lábak, ólom- 
sül:-u járás érzése, mindezek általános elbágyadást és 
Jchangoltságot idéznek elő azoknál a tevékeny emberek­
nél, akik sokat állnak, vagy gyalog Járkálni kénytrle-i 
r.ek. mint például kereskedők, iparosok, elárusítók, 
munkások, utazók, katonák, rendőrök, csendőrök és fő­
képpen háziasszonyok. Ezek mindannyian szenvednek 
érzékeny, nehéz, megdagadt lábaiktól, bokafájdalmakról, 
merev ízületekről, a talp égéséről és viszketésről, a bőr 
felhólyagzásáról, zsibbadásáról panaszkodnak, járásuk 
kemény és nehézkes. Egyrsapásra clmulaszthatók a lá­
bak minden bántalmai. Evőkanálnyi Szent Rókus-láb- 
sót felold egy lavór meleg lábvizben, áztatja lábait uta­
sítás szerint vagy 10 percig. Már az elsó lábfürdó után 
kimondhatatlan megkönnyebbülés és kellemes jó éizés 
lép fel, i  lehangoltság megszűnik, úgy érzi magát, 
mintha újjá született volna. Hosszabb áztató* megpu- 
hifja a tyúkszemeket és bórkeményedéseket annyira, 
hogy azok kés, 'agy borotva nélkül eltávolithatók. 
Egy n.ray csomag Szent Rákus-lábsó ára P 1.28., kapható 
gyógyszertárakban és drogériákban, ha valahol nem 
volna, forduljon a Szent Rókus-gyógyszertárhoz, Buda-

rc \ pínzt fizetnek ős önkezelésben mened- 
zsebka •nagy slágert*. (Egy ilyen komponista 
\egigjarfa az (bocsánat!) összes pesti bizonyos 
helyekéi* és oda ragasztotta ki apró cédulára 

langóköltenunyet, hogy aszongya: tösszetört a 
szivem*.)

magyar dalköltészetnek van elég hivatott 
művelője. Es ezt a dalkulturát meg kell tisztí­
tani ezektől a parazitáktól, ettől n sok coctaille- 
harlól, kadarka és rizlingkálmántól, ettől a sok 
Abrahám- és Brodszky-hainisilványtól. . .

/• ütyüljenek saját maguknak, vagy a szivük 
hölgyeinek, vagy odahaza a papának, de hogy — 
ez a sok zenei kalapársosmerénvlő rangot kap­
jon, a megjelenés rangját is — hát ezt kikérem 
magamnak! (n. I.)

Wolodka Odesszában
Ezen a címen játszik a Komédia Orfeum ven- 

déglarsulnta egy zsargon operettet. Ez a társulat 
világhírrel a háta mögött érkezett Budapestre. 
Egyéni és sajátos müvészetüekt nem kell sem fel­
fedezni, sem méltat ni.

Elég annyi az előadásról, begy szombaton este 
a Komédia Orfeum közönsége éjfél ulán egy óráig 
maradt a színházban és a végen együtt énekelt a 
zsargonszinészekkel.

Maga a produkció soklielycn mulatságos, meg­
ható és van egy pár kiváló szinusz a társulatban. 
Bosenthnl ur, a rendező és főszereplő, egészen első­
rangú művész.

A zsargon-társulat vendégszereplésének igen 
nagy sikere lesz Budapesten.

Az okos mama ismét 
győzött

Az idei szezon nagy sikere, Az okos mama 
folytatja diadalmas előadás-szériáját a Király 
Színházban. Az okos mama slágerei —  ame­
lyek Homocnrd-Iemczckcn jelentek meg —  
újra divatosak. A Homocord-gvár a négy slá­
gerből friss példányokat küldött a gramofon­
üzletekbe, amelyekben ma megint Az okos 
mama slágereit keresi mindenki.

JTV fó BOVfSÁEÍSŐ
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Vegyen Ón is, olcsó óa jó. A ra  P  17.20 
S2aküzfetben már kapható I 
Gyár .jn : D r. B o n illa  és Süncx l, Buda­
pest, V ili., 8arosa tér 3. Telelőn : 318-01

Mondjon le 
az Ufa igazgatója

A magyar filmcenzurábnn a mozisoknak és 
filmeseknek két-két helyük van. A filmkőlcsönző- 
ket Pogány Frigyes államtitkár a Mozgóképipari 
Egyesület elnöke és Antal Jó/sef, a mozisokat 
Castiglione Henrik és Eajtós El* mér képviselik 
abban a bizottságban, amely a filmek sorsa fe­
lett dönt. Antal József, mint az Antal-filmvállalat 
tulajdonosa az önálló magyar filmkőlcsönzök ér­
dekeit képviselte a cenzúrában Antal azonban 
nemrég feladta önálló vállalatát és átvette a bu­
dapesti Ufa-plnikolcsönzö és a három Ufa-mozi 
vezetését.

A magvar filmkölesönzők tehát elvesztették 
érdekeiknek képviselőjét

és az a furcsa helyzet következett be, hogy
a film- és mozkzakma négy cenzurahelye
közül kettőt — az Ufa alkalmazottjai tülte- 

nek be.

Ugyanis Antalon kivül a kitűnő Lajtos Elemér 
is az Ufa szolgálatában áll, ö a Teréz-köruti 
Ufa-mozi igazgatója.

A magyar lilmkölcsönzők körében most moz­
galom indult meg ,hogy

Antal Józsefet lemondásra bírják

és helyét a cenzúrában valamelyik magvar vál­
lalat független vezetőjével töltsék be. Értesülé­
sünk szrint Antal József maga is belátta, hogy az 
ő cenzuratagsági jogcíme megszűnt s e hét fo­
lyamán állását rendelkezésre bocsátja.

Az óvatos mozisok 
megvárják az országos 

választást
pejt, VII.. Bikácii-ut 70.

A mozisok egyesületének Tasnádu Szüts András 
lemondása óta nincsen elnöke. A niozitúrsada- 
loni már régen sürgeti ennek az állásnak a be­
töltését valamelyik közéleti egyéniséggel, akinek 
s-aoa és munkássága használhatna a mozitulaj­
donosok érdekének. Az egyesület ,is sokat tár­
éval! ebben az ügyben, azonban a legutóbbi vá­
lasztmányi ülésen ’ elhatározták, hogy az elnöki 
széket — az országgyűlési választásokig nem 
töltik he. Az okos mozisok, jól ismerik a politi­
kát tudják, hogv mindenki csak a választásig 
nagy egyéniség. Aztán: ki tudja? Jobb bevárni az 
uj választást. . .
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Nyomában van a rendőrség 
az álarcos bankrablóknak

A rendőrség a legnagyobb apparátussal folv- 
’ ja a nyomozást az álarcos rablók után, akik 
— mint ismeretes — pénteken rablást kíséreltek 
meg a Leszámítoló Bank Klauzál-téri fiókjában.

Száz detektív hajszolja a bárom vakmerő 
bankrablót,

akiknek elfogatása a jelek szerint már csak órák 
kérdése. A Schreiber-ügv óta a rendőrség még 
nem folytatott ilyen nagy apparátussal nyomo- 
zást, mint ebben az ügyben, megnehezíti azon­
ban a rendőrség munkáját, hogy

a daktiloszkópiai vizsgálat nem vezetett 
eredményre.

A nyomozást Dorning Henrik főknpitányhelvet- 
tes, Szrubián Dezső rendőrtanácsos. Vont József 
rendőrkapitány, Zilahy Dezső fogalmazó és An­
gyal László detekliv-főcsoportvezető irányítják. 
A rendőrség feltevése nz, hogy 

a bankrablók nem menekültek el Budapest­
ről hanem a perifériákon vagy Budapest 

közvetlen környékén tartózkodnak.

Az álarcos banditákat elsősorban nz autótolvajok 
között keresik, miután maguk is lopott autóval 
dolgoztak. Vasárnapra virradó éjszaka elő is 
állítottak egy fiatalembert, akit azonban a vasár­
nap délelőtti kihallgatása után elbocsátottak a 
rendőrségről, miután bcbionyosodolt ártatlan­
sága.

Fordulatot adott a nyomozásnak az, hogy ta­
nuk jelentkeztek a rendőrségen, akik

csütörtök este, vagyis a rnblást megelőzőleg

Rákcssxentmiháivon látták a három bandi­
tát a lopott autóval.

Több szemtanú azt vallotta, hogv három fiatal« 
ember ingujjra vetkőzve dolgozott az autón és 
nagy cröfesizf essél akarták felhúzni a tetőt, ami­
nek a nyomai meg is látszottak az autón, ame­
lyen spárgákkal erősítették meg a kifeszitett 
tetőt. E tanuk vallomása szerint a banditák pén­
tek reggel 0 órakor indultak el a lopott autóval 

j fíákosszcntmihályról
A rendőrség most már bizonyos abban, hogy 

a bankrablás tettesei kezdők lehettek,

akik detektivregenykben olvasták vagy detektiv- 
lilmekben látták az ilyenfajta álarcos rabláso­
kat. A rablók bizonyosak voltak abban, hogy 
<Fel a kezekkel!* kiáltásukra a bankban tartóz­
kodó tisztviselők valamennyien fel fogják emelni 
a kezüket. A rablás időpontjában ugyanis heten 
laertózkodtak a bank helyiségében és ezek kö­
zül

öten üsztönszerü védekezésül az asztal alá 
bújlak, míg két tisztviselő menekülésszerücn 

a kijárat felé indult.

Ez ejthette annyira zavarba az álarcos rablókat, 
hogy a riasztólövések leadása uán ijedten távoz­
tak a bankból.

A rendőrség vasárnap este 9 órakor hajtó­
razziát kezdett a főváros valamennnyi zug­
szállodájában, kocsmájában. valamint a 

perifériák búvóhelyein

és remélik, hogy ez a razzia a kívánt eredmény*
nyel fog járni.

v í z h a t l a n

TARTÓS KÉNYELMES

Gyermek Leány Női Férfi

P 2 .9 0 P 3 .2 0 P 3 .6 0 P 4.15
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Tizennyolc nappal lesz hosszabb 
az iskolai szünidő

Nagyfontosságu reformokról határoztak Balatonfíireden 
az orvoshét alkalmából

Balatonfüred, május 16.

YA Magyar Hétfő tudósítójától.) Szülök és 
gyermekek általános nagy örömére a szünidei 
problémát ugv rendezik, hogy szélesebb körre 
osztják be jelentékenyen meghosszabbított idejé­
vel a nyári nagy vakációt és ezzel olcsóbbá is 
teszi a fürdőkön való tartózkodást, mert a férő­
helyek hoszabb időn át lévén lefoglalva, módot 
kapnak a fürdőuezetösegek orra, hogy mérsékel­
tebb árakon is adjanak szobákat és a rend­
szerint forró juniusvégi napokon a szülök már 
gyermekeikkel együtt elhagyhassák a poros és 
iricleg leuőjü várost.

Klcbelsbcrg miniszter itteni közlése szerint leg­
alább 18 nappal lesz hosszabb a nyári szünet, 
ha a június 20-tól számított 10 
nap és a szeptemberi 8 nap 

nyereségét összeadjuk. Nagyon 
fontos az. hogy a szegény gyer­
mekek üdültetése is hosszabb 
idejű lesz a Balaton körül. Igv 
az Országos Gyermekvédő Ligáé 
a bakonyi erdei üdülőtelepen, 
továbbá a Zsófia Gyermekszana­
tórium balatonszabadi és al­
mádi, végül pedig az állami 
üdültetés zamárdi telepein.

Báró Korányi és báró Kéihlij 
professzorok díszpolgári ünne- 
peltetésével kapcsolatban Kfe- 
belsberg miniszter nemcsak elis­
meréssel emlékezett meg a bala­
tonfüredi orvoshétről, hanem

szükség esetén való konkrét
támogatását is bejelentette.

Már megnyílt itt a középiskolai 
tanárok otthona, amelyet az idén 
Csokonay nevéről neveztek el.
Egészen uj és eddig még nem 
kapott lakókat az Izraelita Ta­
nítók Egyesületének uj, nagy­
szabású üdülőháza.

A legjelentősebb intézmények 
lepednek le Balatonfíireden és egész sor uj villa- 
építkezés történt. De a leghatalmasabb arányú 
építkezés nem Balalonfüretíen, hanem közelében,

pesti Tudományegyetem főradiológusa most ké­
szült el a balatonfüredi gyógyforrások uj vizs­
gálatával és

kétségtelenül megállapította azoknak rádium- 
tartalmát.

Európaszerte uj akció fog megindulni e radio­
aktív viz és isyp  megismertetése érdekében.

*
A balatonfüredi orvoshét a mai nappal le­

zárult és ez alkalommal nem érdektelen né­
hány szót szólni arról a kulturmunkáról, amit 
Balatonfüred, illetve annak agilis és kiváló 
vezetősége az orvoshetek rendezésével végzett 
Hetedik éve annak, hogy évről-évre össze­

A legvidámabb és legmodernebb vígjátékot 
mutatja be pénteken este 8 órakor a Magyar 
Szinház, amelynek címe:

Potyautas.

Legvidámabb azért, mert a szerzők:

Lcstyán Sándor cs Vaszary János
mulattatás legnívósabb, legelmésebb és legöt­

letesebb eszközeivel Írták darabjukat, 
legmodernebb azért, mert a huszadik század leg­
nagyobb csodáján, a

Gráf Zeppelinen
játszódik le a

Potyautas 

derűs, aranyos története. A 
Potyautas

címszerepét

Dr. RIPKA FERENC FŐPOLGÁRMESTER 
a balatonfüredi orvoshét rendezőivel a Székes­
főváros balatonkenesei üdülőtelepén. 1. Ripka Fe­
renc dr/főpolgármester. 2. Sehmidt Ferenc dr. 
egy. m. tanár, a balatonfüredi szanat. ig. főorvosa.

3. Bánó Dezső, Balatonfüred vezérigazgatója.

egymásután te-

r BÁRÓ DR. K ÉTI ILY LÁSZLÓ
egyel. ny. r. tanár, Balatonfüred uj díszpolgára

a tihanyi félsziget kinyúló lapályos részén indult 
meg gróf Klebelsberg koncepciója szerint.

Ez lesz Európa egyik legterjedelmesebb 
diák-sporttelepe,

gyűjtik továbbképzés céljából a Balaton part­
ján az orvostudomány legújabb kutatásait 
megismerni kívánó orvosok százait és nemes 
női nemesebb professzorokat kérnek fel lég 
újabb kutatásaik eredményének ismertetésére.

Az idei év is előbbre vitte az orvostudo­
mányt és különösen nevezetes, mert minden 
eddigit felülmúl ezúttal nemcsak az előadók 
díszes névsora, hanem az a tény is, hogy 
kultuszminiszter is meglátogatja a kongresz- 
szust. Nevezetes elhatározások születtek meg 
és nevezetes kijelentések hangzottak el 
Balaton-kultura szempontjából. Balatonfüred 
vezetőségét és elsősorban Bánó Dezső kor 
mányfötanácsos, vezérigazgatót, aki fáradha­
tatlanul dolgozik évek óta nemcsak Balaton 
füred, de az egész Balaton felvirágoztatásán 
méltán ünnepelték Balatonfíireden. Jól esik 
mai stagnálás korszakában megemlékezni egy 
fürdővállalat tehetséges és sikeres munká­
járól ...

Heltai Jenő megvált 
az Athenaeumtól

Heltai Jenő, a kiváló iró, a Belvárosi Szin 
ház igazgatója az elmúlt hét folyamán kivált 
az Athenaeum könyvkiadóvállalat köteléké 
bői, ahol hosszú évek óta mint igazgató ered­
ményes munkát fejteit ki. Hellni Jenő barát 
ságos utón vált meg végérvényesen az 
Athenaeumtól, nagyrészt más elfoglaltságára 
való hivatkozással, azonban a jövőben is fenn 
marad bizonyos kapcsolat Heltai Jenő cs 
kiadóvállalat között.

BÁRÓ DR. KORÁNYI SÁNDOR 
egyet. ny. r. tanár, Balatonfüred uj díszpolgára

amely egész kis külön várost fog 
jára varázsolni.

P'öltünést kellett

a Balaton pait- 

Bánő Dezső és dr. Sehmidt
Ferenc igazgató-főorvos bejelentése is, amely 
ézerint dr. Weszelszky Gyula professzor, a buda-

— Eltemették Gluck Frigyest. Glück Frigyes
kormányfőtanácsost vasárnap délután temették
el a kerepesiuti temetőben nagy részvét mellett, 
A temetési szertartást Torda Gyula domonvi 
evangélikus lelkész végezte, majd Ripka Ferenc 
főpolgármester a főváros közöpsége, Guruiéi Ká 
roly a szakmabeli érdekeltségek, Poyr Hugó 
Egységes Községi Polgári Párt, Ilüvös Iván, 
Józsefváros lakossága és Hódossy Gedeon, 
Képzőművészeti Társulat nevében mondott 
búcsúbeszédet.

— Milyen anyagi támogatásban részesülhet 
tanuló Ifjúság? Horváth Kálmán ny. min. számv 
főtanácsos, hírlapíró a gondosan öszegyüjtött 
adatok alapján kimerítő tájékoztatót készített 
mindazokról a kedvezményekről és támogatások 
ról, amelyekben a tanulóifjúság a középfokú 
iskolákban, az egyetemeken és főiskolákon, 
lamint a szakiskolákban részesíthető. A szerző 
részletesen tárgyalja a különböző ösztöndíjakat 
s azok igényelhetésének a módját, az egyetemi 
és főiskolai ifjúság diákszoeiális intézményeit 
mind a négy egyetemi városban és a íőskolák 
székhelyein, a különböző középfokú iskolákkal 
és szakiskolákkal kapcsolatos internátusokat 
konviktusokat, menzákat, ahimneumoknt 
egyéb támogatásokat, amelyek hivatva vannak 
szülök neveltetési gondjait enyhíteni és a tanuló 
ifjúság küzdelmeit megkönnyíteni. A Magyar 
Diákkalauz címen száz oldalnál nagyobb terje 
delemben megjelenő, hézagpótló munka előfize­
tési ára 2.50 pengő, bolti ára 3 pengő lesz és 
junius elején hagyja el a sajtót. Előfizetni lehet 
a szerzőnél fi., Maros-u. 25. sz.)

P o t y a u t a s

Gaál Franciska a Magyar Színházban
Bemutató: pénteken, május hó 22-én

Gaál Franciska 

alakítása a szezonjátssza, akinek 
rübb színészi produkciója lesz.

I
legnagysze*

Góth Sándor, Ráday Imre. Sarkady Aladár,
Z. Molnár László és Pcthő Zoltán 

játsszák a
Potyautas

férfi főszerepeit, mig a másik nagy női szerepet, 
a híres amerikai filmszinésznőt

játssza.
Szilágyi Mária

Rendező: Góth Sándor. 
Diszlettervező: Vogel Erié.

Jegvek az első tiz előadásra elővételi dij nél­
kül válthatók a szinház pénztáránál (József 
319—20) és a jegyirodákban.

Ostrom  az am erikai p roh ib ic ió  ellen
Az Egyesült-Államok lakosságának nagy­

része —  különösen a férfiak —  sehogyan 
sem tudnak beletörődni abba, hagy legális 
utón nem szabad alkoholos italokat fogyasz­
totok. Ostromolják is a prohibiciós-törvcnyt 
rendületlenül s egyetlen-cgy alkalmat sem 
szalasztónak el, ha súlyos érveket tudnak a

lórin, amit a testnek alkohol formájában szál­
lítunk. —  és itt nem francia pezsgőre, vagy 
egyéb nehéz italokra gondolok, —  haszno­
sabb, mint amit a közönséges élelmiszerek 
nyújtanak. Nyugodtan leszögezhetjük, hogy 
a mértékletesen élvezett sörben lévő alkohol­
lal testünket igen értékes tápanyagokhoz jut-

Szeszcsempészek titokzatos munkája

szesztilalom ellen felsorakoztatni. Legutóbb 
E. Duclaux. a kiváló francia orvos hátra­
hagyott írásai kerültek a nyilvánosság elé s a 
..nedves '-pártiak nyomban gondoskodtak ar­
ról, hogy azokat egész Amerika megismerje. 
Ezek közölt ugyanis egy ilyen irós is akadt:
,.\em szabad elfelejtenünk, hogy minden ka- fiának.

Prohibiciős detektívek röntgensugarakkal meg­
vizsgálnak egy gyanús szállítmányt

tatjuk.“ A prohibició ellenségei legújabban 
a nemrég elhunyt Duclauz professzor meg­
állapításaira fiival kozva azt követelték, hogy 
a „száraz“ Amerikában legalább is a sör- 
fogyasztást engedjék meg minden cmbcr-4

Női filmproducer készíti 
a második 

magyar filmet
Az első magyar bcszélöíilm, a Kék bálvány fel­

vételei most folynak a Hunnia telepén. A követ­
kező filmek miatt most tárgyal a Hunnia igaz­
gatóival. Saey von Blondel, akinek nevét, mint 
filmszinésznö és Írónő Dnicri a magyar közönség. 
Saey von Bbtndcl hármas minőségben vállal sze­
repet a magyar filmgyártásban: ö hozza a szüksé­
ges pénzt, ö irta a szcenáriumot (amelynek Jan­
csi és Juliska a cime) és ő fogja rendezni a má­
sodik Budapesten készüli talkiet.

Komédia Orfeum. (Jókal-tér 10.) Amerikai
zsargon vendégjáték: Wolodka in Odcss, ope­
rett. Ezt megelőzi, magyar kabaré és varieté 
műsor. Kezdete fel 9 órakor. Vasárnap és ün­
nepnap délután fél 5 órakor is.

NYUGODTAN MEGPIHENHET,

mert a Caluintéri Fenyves Áruház-nak sikerült 
letörni a jó nyugágyak árát is. Komplett nagy­
ságú, külön lábt artós, bőrerős kiváló huzattal 
nyugágyakat hoz az áruház forgalomba. A 
nyugágy alvázát a legjobb minőségű, gőzölt és 
szárított í somómentes bükkfából a bires Neu- 
schloss-Liclitig-fzyár állította elő. A kiváló minőség 
dacára az ár csak 5.90 pengő. Postai rendelések­
nél, tekintettel a nagyon redukált árra, ezen 
cikknél a szállítási költséget kénytelen felszá­
mítani a cég.

BETHLEN-TERI SZÍNPAD
(Te! .1 4 4 t—76) évadzáró b.ohózat műsorának utó só 2 hete

3 órás kacagás!
Előadások: 6 és 9 órakor

L HaiJ
uj nagy németül beszélő hangos filmje:

PREMIER MA, HÉTFŐN

PALACE DÉCSI
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Újpest lett a bajnok 
Kiesett a Pécsbaranya

A K spest legyőzte a Hungáriát — A Bocskai—Ferencváros 
küzdenek a harmadik helyért

. M A G Y A R  H É T F Ő ,
9

Az utolsó előtti akadályon jutottak át a csapa­
tok a mai fordulón. Ez a forduló sem volt meg­
lepetésmentes. A meglepetést ezúttal csak a Hun­
gária szolgáltatta, mig az Újpest ezúttal nem kö­
vette a Hungáriát, hanem biztosan vette az 
utolsó akadályt Szombathelyen s így az Újpest 
megérdemelten jutott a bajnoki cim birtokába. 
A mai mérkőzések alapos eltolódást okoztak a 
bajnoki tabellán. A Pécsbaranya sorsa a mai 
vereségével rnegpeesetelődött s most mar aligha 
kerülhet el a: utolsó helyről. A Kispest mai 
győzelmével a 10-ik helyre küzdötte fel magát s 
így valószínűleg a jó formában lévő csapat még 
az osztályozót is elkerüli. A Nemzeti feljutott az

o-ik helyre, mig a Sabaria visszaesett a 7-ikre. 
A Bástya egyelőre a 11-ik helyet foglalja el s a 
Kispesttel való vívandó küzdelme dönti el, hogy 
melyikük kerül osztályozómérkőzésre.

A helyezések nagyjából eldőltek, csupán a Fe­
rencváros indít még sok eséllyel rohamot a baj­
nokság harmadik helyéért, amely a szezon 
utolsó mérkőzése lesz.

A mai mérkőzések nem nyújtottak jó sportot. 
A csapatok úgy játszottak, mintha nem szezon- 
zárás és bajnoki finis előtt állanának, hanem 
szezonnyitó mérkőzést játszottak volna. A csa­
patok mai formája nem sok jóval biztat a csü­
törtöki Jugoszlávia— Magyarország találkozóra.

Kispest kiesése elleni küzdelmé­
ben elvérzett a Hungária is

Kispest—Hungária 2;1 (0:0)

Újpest— Sabaria 3:1 (1:1)
Az erősiramu mérkőzésben az Újpest nehéz 

küzdelem után megérdemelten győzött. Csapatá­
ból a védelemben Fogl III., a fedezetsorban Sáros, 

csatársor pedig Avar és a Spitz—P. Szabó bal- 
zárny játszott jól. A Sabaria veresége ellenére is 

javuló formát mutatott, számos veszélyes táma­
dást vezetett és a mérkőzés első 15. és utolsó 10 
percében határozott fölényben is volt. A szom­
bathelyi csapatban Vámos, Szaniszló, Kovács II. 
és Belko produkált kiválót. A játékot a Sabaria 
kezdte széllel hátban. Az első 20 percben többet 
támadott, mint nagynevű ellenfele, azonban csatá­
rai több kedvező helyzetet elidegeskedtek. Az első 
negyedóra elteltével az Újpest fokozatosan fö­
lénybe került és a 22. percben Török beadásából 
és Janzsó hibájából Avar belőtte a vezető gólt.
A Sabaria heves támadásokkal felelt: a 25. perc­
ben Fogl III. faultolta Iglódit, a megítélt szabad­
rúgást Kovács II. a 16-osról góllá értékesítette.

A félidő változatos mezőnyjátékkal fejeződött , 
be. Szünet után az Újpest a széltől is támogatva 
lassan nyomasztó fölénybe került. A 10. percben ' 
Avar megszerezte a vezetést csapatának. A 14. 
percben Spitz lövését Weinhardt kiejtette, majd 
ismét elkapta, de közben elesett, a résen álló 
Kvasz kezéből a hálóba lőtte azt. Az Újpest to- \ 
ább támadt, de a Sabaria-védelem a helvén volt. '

Még a legelszántabb Kispest hívők sem re­
méltek azt. hogy a Hungáriától két pontot vigye­
nek haza Kispestre. A kispesti optimisták is csak 
egy pontra számítottak. A Hungária azonban 
keresztülhúzta még a kispesti optimisták számí­
tásait is. A Hungária ismételten abba a hibába 
esik. hogy az első félórát teljesen könnyen veszi 
s csak akkor kap észbe, amikor már késő s 
amikor már az ellenfél könnyelmű játékának 
eredményeként behozhatatlan előnyre tesz szert. 
A csapaton idegesség lesz úrrá és hiába valónak 
bizonyul minden igyekezet.

A Kispest teljesen megérdemelte a mai győzel­
met, mert az első perctől kezdve az utolsóig lel­
kesen, elszántan küzdött. Dicséretre méltó a csa­
pat első félidőbeli játéka, amikor nagy szél és 
nap ellen is alaposan kivette a részét a támadás­
ból. A Kispestnek jutott elég ereje arra is. hogy 
a második félidőben lendületes és szép játékkal 
a maga javára döntse el a mérkőzés sorsát. A 
csapat minden egyes tagja nagyszerűen játszott. 
A védelem nagyszerűen működött, a halísor ra­
gadt az ellenfél csatársorán, dolgozott, küzdött, 
jó l helyezkedett s egyformán vette ki részét a 
Támadások felépítésén, mint az ellenfél támadá­
sainak szétrombolásnban. A csatársor okosan, 
hasznosan játszott. Kiemelkedett Steiner nagy­
szerű játéka.

Kispest a hatalmas szél ellenére azonnal táma­
dásba fog s már az első percben komért ér el. 
A Hungária első támadsáát Ilires vezeti. Utána 
Konyor középen kiugrik, Jerzza magáról mindkét 
hátvédet s a csatár ahelyett, hogy még egv-két 
lépést tenne a kapu felé. éles lövéssel a kapu 
mellé küldi a labdát. Kevéssel utána csak a 
kapufa menti me ga Hungáriát a góltól. A Hun­
gária is nekilendül s most Varga két lépésről hi­
báz. Kalmár lövését a kispesti kapus csak kor- * 1

nerre védi. A Hungária egymásután három kor- 
nert ér el. Az utolsónál Barátky megsérül s két 
percre kiáll. A Kispest újabb rohamot indít a 
Hungária ellen s már vége is az első félidőnek. 
A második félidő meglepetéssel kezdődik. Min­
denki azt hiszi, hogy a Hungária eddig takarákos- 
kován erejével, lelépi a Kispestet. Ezzel szemben 
Konyor ügyesen szökteti Steinert, aki faképnél 
hagyja A’agyot, rohan a tizenhatos felé, amikor 
Mandl átfut s még mielőtt Mandl közbeléphetne, 
Steiner

hatalmas lapos lövése már a* ellenkező sa­
rokban táncol. 1:0.

A Hungária most rákapcsol, de támadásait nem 
kiséri szerencse. Hírest faultolják, de a biró nem 
veszi észre, innen a labda az offseidon álló Stei 
nerhez kerül, a biró azonban ezt sem veezi észre, 
amikor is Ujváry idegességében lefogja kézzel 
Steinert. A biró tizenegyest Ítél. Az ítélet nagy 
profestálást vált ki a Hungária játékosokból, 
aminek az az eredménye, hogy a biró 

Barátkyt kiállítja
s csak hosszas huza-vona után rúgják a tizen­
egyest.

Rozgonyl biztos lövése akadálytalanul Jut a 
hálóba.

A Hungária 10 emberrel most már többet támad 
és egy kapuelőtti kavarodásból

Híres lövi a kékfehérek egyetlen gólját.
A Hungáriának kétszer is alkalma nyílik a ki 
egyenlítésre, de egyszer Titkos, másszor Varga 
hagy ki nagy helyzetet. Az utolsó percben ismét 
a iKspest támad s Ujváry csak nagy bravúrral 
hárítja cl a Kispest harmadik gólját.

A  Ferencváros győzelmével meg 
pecsételődött Pécsbaranya sorsa

Ferencváros—Pécsbaranya 4:0 (2:0).
A Ferencváros biztosan győzött a nagyon 

f  nge játékot mutató Pécsbaranya fölött. A
1 >:.aranya erejét teljesen felőrölte az első fél-
jdöbeli Ferencváros fölény és a hatalmas szél. 
úgyhogy a második félidőben még a nagy szél­
től támogatva sem tudott méltó ellenfele lenni 
a Ferencvárosnak.

Annak ellenére, hogy négy góllal győzött a 
T -iirváros, játéka nem volt kielégítő. Sárosi 
a centerben csak kihasználta a kínálkozó alkal- 
r. '! k •): de a támadások felépítésében és irá- 
iiv-'.fásában nem mutatott semmit. A mezőny lcg- 
j : !> embere Takács I. volt Bukovi játékán még 
írvj tűzött a nagy pihenő. Takács II. nagyon 
fj ’. '-n'icn játszott. A Pécsbaranya olyan gyenge 
szint*: • n játékot mutatott, hogy ezekután már 
alig van reménye, hogy szomorú sorsán változtat­
hasson.

A P.-csbaranya széllel és nappal szemben kezdi 
n j. :< kot s mar az első 5 percben kétszer is al­
kalma nyílik Birinek a védésre. Ezután 3 korner
jelzi a Ferencváros fölényét. A Pécsbaranya 
Tessler lerohanásával jut szóhoz. Amsei a 
Jfi-oson kívül lábbal szereli a nagy lendülettel 
előretörő csatárt. A 16-ik percben Sárosy a Tu-
raytói kapott labdát 5 lépésről a kapulécnek
vágja, ahonnan az

akadály nélkül a gólba pattan. 1:0.
A gól után a negyedik kornerét rúgja a Fe­

rencváros. A komért T áncos gyönyörűen íveli a 
kapu elé. Turay kezének segítségével az ellenfél 
hátáról felugorva,

be fejeli a Ferencváros második gólját.
A Pécsbaranya reklamál, de a biró hajthatatlan
marad.

A Ferencváros teljesen beszorítja a Pécsbara 
nyát, amihez nagyban hozzájárul a hatalmas 
erejű szél is.

Turay hatalmas lövése a kapufáról pattan 
vissza. Az utolsó percben Kautzki lövése alig ke­
rüli cl a Ferencváros kapuját. Komerarány 9:0 
a Ferencváros javára.

A második félidő 3. percében Birl hibájából
Sárosy szép lövésével éri el a Ferencváros 

harmadik gólját.
Takács—Sárosy 1 méterről biztos gólhelyzetet 
hagynak ki. Kautzky vezet támadást a Ferenc­
város ellen, de a pécsi csapatban nincs elég erő 
a széltől támogatva sem a támadások rendszeres 
felépítésére. Tizenegyes gyanús helyzet a Ferenc­
város kapu előtt, de a biró a Pécsbaranya tárna 
dásait ismételten helytelenül leintő taccsbiró 
véleményére utáltán, nem Ítéli meg a pécsiek 
által erősen reklamált tizenegyest. A Ferencvá 
ros rákapcsol, szorongatja a pécsieket s az 
utolsó percben Turay lövi

a mérkőzés utolsó gólját

I. liga álllása: -
1. Újpest 21 15 3 3 69:32 33
2. Hungária 21 12 6 4 65:31 29
3. Bocskay 21 12 4 5 54:42 •28
4. Ferencváros 21 11 & 5 54:26 27
5. Nemzeti 21 7 8 6 33:35 22
6. III. kér. F. C. 21 8 6 7 39:39 21
7. Sabaria 21 8 4 9 30:37 20
8. Vasas 21 6 5 10 38:47 17
9. Budai «11> 21 5 & 11 25:49 15

10. Kispest 21 5 4 12 38:55 14
11. Bástya 21 4 6 11 35:59 14
12. Pécs-Baranya 21 5 3 14 29:49 12

>1 k i  U C o s V  A t \ k  V h k k p é  V 7 T \ R

ÁRV ERÉSI g S  AUkCIÖ

Távbeszélői Aut. 87f—U.

.  L V I I I .
álfalános aukciónk
ÁRVERÉSEI loíjamatbaii vannak ét Jonloa 3-áig 

hétköznaponként délutin Vil órakor tezdódnek. 

ÁRVERÉSRE KERÜLNEK: MObrcsó festmények.
ráírok, szobrok, porccllánok. keleti szónyepek. Mű­
vészi és közhasználatra szint botorok, ékszerek, 

kónyyek. stb. és kelelézsiai tárgyak.

Katalógus a helyszínen 1.50 P-ért kaphat a.

N e»Fork
szigeti üzeméi

május 14-én

m e g n y i t o t ta
Háromfogásos ebédmenü

P  2.80
Háromfogásos vacsoramenü 

(szombat kivételével)
P  3.50

\ J o l l y  B o y  a zenekar muzsikájára
T á n c

Asztalrendelés: Automata 171—84
Városi éttermünk egész nyáron át üzemben van

A  Határ-utcában is győzött a Nemzeti
Nemzeti— III. kerület 2 :1  (1:1). Biró: Boronkay.

Változatos és tapogatódzó játékkal indult a mér­
kőzés.

A III. kerület vezet több támadást. Egymásután 
két komért ért el. A halfsor tömi a jó labdákkal 
n csatárokat, de azok tehetetlenül mozognak. 
Végre Lutz megunja a csatárok ügyefogyottságát 
és .30 méterről hatalmas lövést küld a kapu fölé. 
Ezt követőleg a Nemzeti lassanként felnyomul. 
Kovács beadásába Vadas beleicszi a lábát, a 
labda a kapura ugrál és

Szülik kezéről a hálóba pattan. (1:0).
(10. p.). Potyagól volt. A Nemzeti egy ideig tá­
madásban is marad, de újabb gólt nem tud el­
érni. Ezután a Kerület veszi át a játék irányítá­
sát. Zilahi pompás lövését Gallina parádésan 
védi. A Kerület két komért ér el. Borhely mint­
egy .30 méterről küldött lövésébe Győri beteszi 
a fejét és

a labda a hálóba táncoL 1:1.

31. p.) A Kerület továbbra is frontban marad. 
A Nemzetit újabb góltól csak Gallina remek vé­
dése menti meg. Mezőnyjátékkal cr véget a fél*
idő.

Szünet után ismét a III. kendet marad front* 
bán, azonban Gallina most is résen van. Egy­
másután boxolja ki a sorozatos lövéseket. Úgy* 
látszik, hogy a III. kerület lehengereli a Nemze­
tit, de a Nemzeti-védelem Gallinával az élén 
mindent ment. Szülik csak a 13. percben nyúl 
labdához, amikor Ormos lövését védi. Egy vitás 
helyzet támad a Nemzeti kapuja előtt Hossó 
hendsze miatt, de végül a biró komért Ítél. Va­
das szépen iveit labdáját Szülik Ormos fejéről 
üti le. Közben Ormos megsérül és pár percro 
kiáll. Gallina ismét brillírozott, Zilahi lövését 
rohinzonáddal védi. Végre a Nemzeti is szóhoz 
iut. Czétényi jó labdát kap a 42. percben és a 
befutó Vadas a balsnrokba vágja a győztes gólt. 
2:1. A III. kerület még próbálkozik, de a Nem­
zeti-védelem minden támadást visszautasít.

Bástya— Vasas 2:2 (1:1)
Á kiesés ellen elkeseredetten küzdő Bástya 

valamennyi játékosa tudásának legjavát adta, 
egyedül kapusa volt gyenge formában. A Vasas 
csak kitűnő védelmének köszönhette az ered­
ményt. Csatársora félénk, kapkodó játékot muta­
tott és több kitűnő gólhelyzetben akcióképtelen­
nek bizonyult. Vasas kezdés után Bástya mindjárt 
belefeküdt a játékba, s több támadást intézett a 
Vasa^-kapu ellen, majd Vasas kezdett belemele- 
gedni a játékba, s a 17. percben a kapu előtti 
kavarodásból Stanzl gólt lőtt, amelyet azonban a 
biró lesállás miatt nem adott meg. Bástya elkese­
redetten küzdött. Egymásután intézte támadásait 
a Vasas kapuja ellen, azonban eredménytelenül. 
A 21. percben Vasas heves ellentmadásba kezdett, 
amelyből szép kombináció után

Egri megszerezte a vezetést (1:0).

A 23. percben Bereczki rossz kiadása Rottlcr há­
tába került, a labdát a közelben tartózkodó

WahJ az üres kapuba küldte (1:1).

Szünet után a most már széllel játszó Vasas 
belefeküdt a játékba és mindjárt az első percben 
Stanzl révén

Ismét megszerezte a vezetést (2:1).
Ezután gyilkos küzdelem indult meg. A Bástya 
is elkeseredetten küzdött, azonban akcióképtclen 
csatársora egymásután mulasztotta el a jobbnál- 
jobh gólhelyzeteket. A 26. percben a szegediek 
lekeseredett támadást intéztek, amelyből

Havas a kapu előtti kavarodásból egyenlített
(2:2).

A játék mindinkább kezdett eldurvulni, azonban

az eredményen egyik csapat sem tudott változ­
tatni. A Bástya megérdemelte volna a győzelmet, 
mert többet támadott, mint a saját pálya előnyeit 
sokszor tulerélyesen kihasználó Vasas. Ezt bizo­
nyítja a komerarány is, amely 8:4 volt a Bástya 
javára.

Széchenyi Strandfürdő
24-én, pünkösd vasárnap

megnyí l ik

T ornászcsapatunk és Pelle  
győzelme Velencében

A csütörtök óta tartó nemzetközi tornászver­
seny, amelyen a legjobb olasz, svájci, francia, 
belga, finn és bolgár tornászokon kívül a BTC 
kilences tornacsapata és a BBTE két tornásza is 
részt vett. tegnap éjjel fejeződött be. A verseny 
nagy magyar győzelemről számol he. mert a 
BTC kilences tornászcsapata első osztályú minő­
sítést nyert. Pelle István magyar bajnok a gyű­
rűn és korláton első helyen végzett, az összeült 
versenyben pedig a győztes Savolainer finn tor* 
nász, az amszterdami olmipiász második helye* 
zettje mögött a második helyre került, megelőzve 
a világklasszis Nerit (Olaszországi. Lent Rezső 
(BTC) ugyanebben a számban a 11-ik helyen 
végzett. A versenyben több mint százan indultnk« 
A magyar tornász teljesítményét annál maga­
sabbra kell becsülni, mert a zsűriben magyar 
biró nem volt.

TUNGSRAM
GYÖNGYFÉNYLÁMPA
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M A G Y A R  H É T F Ő

ACasparOil
ismét bebizonyította a legnehe­
zebb magyar mo orversenyen

kettős győzelme!
175 cm8 kategóriában e lső  ZBÓRAY (DKW) 
350 cm8 kategóriában e lső  Z A M E C S N I K  
(Veloceíte), a b s z o l ú t  m á s o d i k  befutó

eSv i ta that l an f ö l é n y é t  és m e g b í z h a t ó s á g á t  

C a s p a r  O i l  C o r p o r a t i o n  N e w y o r k
magyarország i  vezérképvise lete

Az Attila befutott az első ligába
Aflila__R A K  4 - f t  I főnyi közönség nézte végig. A gólok a következő­
m m e l ________________________________képen estek: Rudas (U  p), Rudas (18 p). Rudas

Az Attila megérdemelt győzelmével megnyerte (21 p), Nemes (22 p). 
a 11. liga bajnokságot. A mérkőzést mintegy 2000 *

L
Somogy—Vác FC 4 :0  (3:0)

’A Vác FC a Somogy győzelmét egy pillánálig 
svm tudta kétségessé tenni. Az első gólt a 10. j 
percben Jakube érte el sarokba lölt bombalövés- j 
sel. A második gólt a 28. percben Jakube kiug- j 
Tatásából Mészáros fejelte a hálóba. A 41. perc- j 
ben szerezte meg Jakube a Somogy harmadik 
gólját. Jakubenek ez 10-ik gólja volt. A II. félidő j 
20. percében született meg Somogy negyedik , 
gólja. A két tétovázó bekk között Galambos ki­
ugrott s a labdát a kapus mellett a hálóba lőtte.
A Somogynak ez volt a századik bajnoki gólja, 
amit a közönség nagy ünnepléssel honorált.

I. Osztályú amalőreredmények:

Fér. Vasutas—BEAC 3:3 (1:0). III. kér.—UTE 1:0 j 
(1:0). IR A K —FTC 0:0 (0:0). BSE— MTK 3:3 j 
(1:0). Törekvés—33 FC 4:0 (1:0). Postás—BTC 
3:0 (0:0). . . i , . <

Vereséget szenvedett Debrecen­
ben a Budai 11

Bocskai—Budai «11» 3:0 (1:0).

Az első félidőben a Bocskai nyomasztó fö ­
lényben volt, négy korncrnél egyebet azonban 
nem tudóit elérni s csak az utolsóelőtti percben 
lőtt gólt. A 42. percben Teleki gólját a biró nem 
adta meg, mivel Máléfi előzőleg ráfutott Lan­
tosra. akit feldöntött. Az utolsóelőtti percben I 
Teleki a 16-osról Mátéfinak passzolt egy szabad­
rúgást, amelyből

l Mátéfi vcdhetctlen gólt lőtt.

A második félidőben a 10. percben a komer 
után nagy kavarodás támadt a Budai «11» ka­
puja előtt, a védelemről visszapattanó labdát

Vince a kapu sarkába helyezte (2:0).

Utána körülbelül 10 percig a Budai «11> volt 
fölényben ,csatárainak tehetelonsége miatt azon- 
bann nem tudott eredményt elérni. A Bocskai 
rskahamar átvette a támadások irányítását s a 
Budai <11» sokszor tulcrctyesen védekezett. A 
A 30. percben Reviczky szabadrúgása Telekin 
keresztül Vincéhez jutott, aki

a harmadik gólt lőtte.

Á mérkőzést kedvezőtlenül befolyásolta az erős 
Szél. amely az első félidőben a Bocskainak ked­
vezett .

A  német Wissbocker nyerte 
a motorvezetéses versenyt

ölezer főnyi közönség előtt a német Wiss- 
böcker, a francia Caludal. a lengyel Zimac, vala­
mint Szekeres. Istenes és Lovas részvételével 
pompás motorvezetéses kerékpárverseny szín­
helye volt a Millenáris-pálya. Egyedül Wiss- 
bőcker mutatkozott klasszisversenyzőnek és 
óriási fölénnyel intézte el ellenfeleit. Istenes há­
romszor igéén szépen verte vissza a német ver­
senyző erős támadásait. A verseny vége felé 
Szekeres is igen szép teljesítménnyel szorította 
meg ellenfeleit. A második futamban a lengyel 
Zimec felbukott, szerencsére azonban csak ki­
sebb horzsolásokat szenvedett.

Eredmények: 35 kilométeres motorvezetéses 
verseny: i. YVissböckere, 2. Caiudal, 3. Zimec,
4. Istenes, 5. Lovas, 6. Szekeres.

iO kilométeres motorvezetéses verseny: 1. 
Wissbocker, 2. Caludal, 3. Szekeres, 4. Istenes, 
ő. Lovas messze. Zimec két körrel a befejezés 
előtt felbukott.

r A BÉCSI VILLÁMTORNÁT A VIENNA 
NYERTE SORSHÚZÁSSAL. A Rapid-pályán ren­
dezték a bécsi egyletek az idei villámtornát, 
amelyből egyforma pontszámmal a Vienna és a
W. Sportclub kerültek ki győztesen. Sorshúzás 
utján a Vienna lett a torna győztese.

A MUSz ujoncversenye
Ma délután rendezte a Magyar l ’ szó Szövetség 

jólsikerült országos ujoncversenyét a Császár- 
fürdő versenyuszodájában, amelyben a legneveze­
tesebb egyesületek nagyszámú indulóval vetlek 
részt. 50 ni hölgy gorsuszás (8 indulói: 1. Mészá­
részt. 50 m hölgy gyorsuszás (8 induló): 1. Mészá- 
(17 induló) 1. Rózsa Magda MTE 47.r> mp. 50 m 
hölgy háluszás (17 indulói: 1. Árpád Ily Fran­
ciska FTC 51 mp. 50 m gyorsuszás íf>7 induló?: 
L Színük FTC 32 mp. 50 r.i mellúszás (43 in­
duló): 1 Salamon MAFC 41.4 mp. 50 m háluszás 
(8 indulói: 1. Tőtli Beszkárt 39.4 mp. 200 ni 
gyorsuszás (20 induló): 1. Dienes MAFC 3 p 01.0 
mp. 10-szer 50 ni háluszó staféta: 1. UTE 6 p 
20.4 mp. 2. Ml K. 3. FTC 0 p 34 mp. 15-ször 50 
m ni el In sző staféta: 1. FTC 10 p 22.4 mp. 2. UTE 
3. MTK. 15-ször 50 ni-cs gyorsuszóstnféta: 1. 
I TE 7 p 39 mp. 2. M I K. 3. FTC. A pontverseny 
eredménye: Férfi ujoncverseny: 1. FTC 9 pont. 
2—3. MAFC és MAC 0—0 pont. 4—5. Itt. kor. és 
Beszkárt 5—5 pont. Hölgyujoneversenvben: 1. 
UTE 11 pont. 2. MTE 0 pont. 3. NSC 5 pont.

Három rekord a női atlétikai 
versenyen

A MASz vasárnap délelőtt női atlétikai váló-
gató versenyt rendezett. A válogató s a május 29.
80. cs 31-iki florenci nemzetközi női atlétikai
versenyre törté nő kiküldetést ilt hivatva el
dönteni. A hölgy áttét; tk nagyszerű formában van-
nak, aminek bizonysága az a nagyszerű bárom 
országos rekord, amelyet ezen a versenyen fel­
állítottuk. Az eredmények a következők: Magas­
ugrás: 1. Vértessy Kató FTSG 140 cin., országos 
rekord! (A régi rekord 145 cm.) 2. Kael Anna 
TFSC 135 cm. 3. Friedrich Ilona TFSC 135 cm. 
Távolugrás: 1. Genersicli Gabriella TFSC 326 
cm., országos rekord! A régi rekord 498 cm. 
Diszkoszvetés: 1. Nadányi Ágnes FTC 34 m.. 
országos rekord! (A régi rekord 33 m. 42 cm.) 
Nadányi minden dobása 32 m.-o felül volt. 2. 
Friedrich. 3. Kael. 200 m. síkfutás: 1. Wieland 
Magda TFSC 28.8 mp. 100 m. síkfutás: 1. Wie- 
land Magda TFSC 13.3 mp. 2. Egressv Judit 
TFSC 13.5 mp. 3. Sümcghy Vera TFSC 13.0 mp. 
00 m gátfutás: 1. Kael Anna 13.4 mp. A verseny 
után a MASz rögtönzött ülést tartott, amelyen 
elhatározták, hogy a florenci mii ingre Vértes6yl, 
Kaelt, Nadányit és Genersichct küldik ki.

Az MTE vasárnap délelőtt a BBTE-pálván 
újonc versenyt rendezett, melynek 127 résztvevője 
volt. Az eredmények a következők: Sulydobns:
1. Szabó 10.42 m. 100 m. sík fu tás• 1. C.regor 
12.5 mp. 1000 m. síkfutás: 1. Szegedi 2 p. 58 mp. 
Távolugrás: 1. Baky 007 cm. Magasugrás: 1. 
Sütő 10)0 cm. 3000 m. sík futás: 1. Csaba 10 p.
47.0 mp. 100 m. síkfutás: 1. Magyar 57.8 mp. — 
Női számok: Sulydobns (5  k g ): 1. Deák Aranka 
095 cm. 100 m. síkfutás: l. Deák Aranka 14 mp.

Nemes István (Postás) győzött 
a Révay Zoltán emlékversenyben

A Vándorkedv Kerékpárkör vasárnap délelölt 
a váci országúton 161 kin cs távon bonyolította 
le a Révay Zoltán emlékversenyt, amelynek a 
főversenyzők részére kiirt számát hentes István 
nagy fölénnyel nyerte, ellcnszélben és a rossz 
országidon, feltűnően jó leljesilménnyel. A ser- 
senyzők a slart után a nyilt országúton annál 
a Iánál, amelynél ma egy éve Révay Zoltán 
autóelgázolás áldozata lelt, egészen íclassitva 
sapkát levéve haladlak el, így áldozva Révay 
Zoltán emlékének. Néhány bukás, géptörés és 
sok gumidefeklus tizedelte meg a versenyzők 
sorait. A rcszleles eredmények a következők: 

Föoerseny-ők kater.őriája: I. hentes István 
ÍPoslás) 5 ó. 41 p. .tő mp. 2. Orrzán László 
(Törekvés). 3. Simon (BSE). —  H ala tiők  ver­
senye: 1. Erős Lajos (BSE) 5 6. ti) p. 54 mp.
2. Mágl Béla (UTE). 3. Kun (Lehel KK). -— 
Kezdők versenye: 1. I.iszkny István (BSE) fi ó. 
17 p. 01 mp. 2. Szabó (t.sTK) rajin. 3. Oalli 
iPoslás) rajta. — Ifjustiyiak 75 knt-cs versenye:
1. fíclán Béla ÍKispest-Szenllörine) 2 ő. 43 p.
2. Hamar (Pestújhelyi SC) rajta. 3. Kaczián
(Pestújhelyi SC) «.

AUTÓ ÉS MOTORBudapesti lóversenyek
Sorozatos magyar győzelmek 

a VIII. Tourist Trophyn
Győztesek: Zbóray (DKW), Kiss (Purh), Zamecs- 

nik (Velocettc) és Kozma (AJS).

A magyar Tourist Trophyn az összes kategó­
riákban magyarok futottak be győztesként. A va­
sárnap lezajlott versenyen néhányan olyant pro­
dukállak, ami biztosit mindenkit, hogy a De- 
márnak, Feíedynek és a magyar motorsport 
többi úttörőjének vannak méltó utódai. Habár 
nem szerepel a győzelmi listán, mert motorliiba 
miatt kénytelenek voltak a verseny folyamán 
kiállni, ki kell emelnünk elsőrangú teljesítmény­
ként Lnkavecz Ferencet, aki vad irammal dolgo­
zik, de mindamellett biztos menést mutatott. 
Komlóssij Béla hosszú ideig vezette az egész 
mezőnyt és mint második ért célba.

A 115-ös kategóriában Zbóray elejétől végig 
az élen volt. biztosan és könnyen nyerte kate- 
góriőját. A bécsi Maycr, aki második letl. egy 
pillanatig sem veszélyeztette Zbóray győzelmét. 
Zbóray ideje: 2 óra 25 p, 54.62 mp, ami 04.541 
km átlagnak felel meg.

A 250-es kategóriában Kiss szintén nagy biz­
tonsággal nyerte versenyét Ideje: 3 óra 6 perc, 
38 mp, ami (85.5 kin állag, uj osztályrekord).
Második Kovács (OK).

A 350-es kategória győztese Zamccsnik, mint 
abszolút második végzett.

Az 500-as kategóriában a táv első felében 
Komlóssy látszott biztos győztesnek, aki klasz- 
szikus stílusban, nyugodtan vezette a mezőnyt. 
Végeredményben első Kozma E. Ideje: 3 óra 24 
perc, 3.12 mp, uj útvonal-rekord.

A tegnap lezajlott Tourist Trophyn ismét be­
bizonyosodott, begy a motor üzembiztonságánál 
életbevágó fontosságú szerepet játszik az olaj 
minősége. Csak a tiszta orvosi, magasfinomilvá- 
nyu ricinusolaj vitte győzelemre a versenyzőket. 
És a Caspar 0i7-han mindezen tulajdonságok 
meg is vannak, amit bizonyít a hét egymásutáni 
győzelem. Újabb taniijele annak, hogy a Caspar 
0(7 100 százalékos üzembiztonságot jelent.

l ’jabb Bosch-siker. A A’ . Targa F/or/o verseny 
mull vasárnap került lebonyolításra. A versenyen 
Suvolari győzött, mellette a második helyet Bor- 
zacchini foglalta eb Ezzel ismét bővült a Boscb- 
győzelmek sorozata, mert mindkét Alfn-Romco- 
kocsi Bosch-akkumutáitoros gyújtással volt felsze­
relve.

M I N D E N  A U T Ó H O Z

ACCtJiViU LATOROK
K ész ítés , Javítás

Budapest, S zc:itk lrá !y i-u tea  21. Te l. J. 434-40

Boxolóii'k nagy fölény­
nyel győztek a bajorok 

ellen
A magyar-bajor válogatott ökölvivőmérkőzést 

a magyar csapat nagy fölénnyel, 11:5 arányban 
megnyerte. Légsuly: Kubinvi (Magyarország) 
az első percben kiütéssel győzött Wiirz (Bajor­
ország) ellen. Pontarány: 2:0. Bantamsuly: Zieg- 
larsky (Bajorország)— Énekes (Magyarország) 
mérkőzés eldöntetlenül végződött. A közönség az 
az eredményhirdetést nagy tüntetéssel fogadta. 
Pehelysúly : Sehleinkoffcr (Bajorország) győz 
pontozással Szabó iMagyarország) ellen. Pont­
arány: 3:3. Könnyűsuly: Fogas (Magyarország) 
győz pontozással Held (Bajorország) ellen. Pont­
arány: 5:3. Weltcrsuly: Csiszár (Magyarország) 
győz pontozással Schuck (Bajorország) ellen. 
Pontarány: 7:3. Kvzépsuly: .Szigeti (Magyar- 
ország) győz pontozással Moser (Bajorország) 
ellen. A verseny legszebb mérkőzése volt a 
középsulv két reprezentánsának találkozása. 
Pontarány: 9:3.

Kisnehczsuly: Kéri (Magyarország) győz ponto­
zásait Sing ellen. Pontarány: 11:3.

Xehczsuly: Schiller (Bajorország) győz ponto­
zással Körösi (Magyarország) ellen. A második 
menet végéig Körösinek határozott előnye volt, de 
ekkor csúnya mélyülés érte, amit azonban a ve­
zető biró. .a' bajor Kirmaycr nem minősített sza­
bálytalanságnak. Körösit ez a mély ütés teljesen 
kikészítette és a második menet végén, csak a 
gong mentette meg a kiszámolástól. A biró ért­
hetetlen magatartása a közönségből a legzajnsabh 
tüntetést váltotta ki, ugv hogy a harmadik menet > 
végig liangorkánban folyt le. A közönség annyira ' 
fölháborodott a Körösit ért mélyülésekért, olvan 
fenyegető magatartást tanúsított, hogy a verseny­
bíróság az eredményt nem merte kihirdetni és be­
jelentették, hogy a mérkőzést megóvják. Végered­
mény 11:5 a magyarok javára.

ÜlIői-utl sporttelep

4931 május 25 én 
Magyar Kupa döntőmérkőzések

Ferencváros, Hungária 
Bocsiéi, III. kerület
részvételé- délután 3 és 5 órakor

50.000 NÉZŐ A NÉMET BAJNOKI DÖNTŐN.
Berlinben a Post Stadionban ma került eldön­
tésre a német bajnokság sorsa. A berlini liertha 
8:1 arányban győzött a Spielvereinigung Fürth 
ellen. A mérkőzést 50.000 ember nézte végig.

A fényesen sikerült májusi miting befejező nap­
ján a háromévesek utolsó főpróbája a Derbyre, 
a 2000 méter távolságú Magi dij került lefutásra. 
Hét lóból álló mezőny mérkőzött a 50.000 koronás 
díjért, valamennyi pályázó, ha nem is egészen 
fitten,* de kifogástalan kondícióban pompázott. 
Adott jelre a pacemakernek kiküldött Tihany 
vállalva a kalauz szerepét s gyors iramot diktálva 
az egyenesre fordulóig mintegy 10 hosszal vezet 
iMáUótársn, Betyár előtt; a harmadik helyen Ka­
pitány halad, mögötte Semper. utolsónak, kissé el­
maradva. a kíméletesen lovagolt Zápolya. Az egye­
nesben Tihany verve van, előbb Betyár, majd ha- 
pitány és Semper kerül az élre. de a távoszlopnál 
már eléri őket a fokozatosan felhuzódoit Zápolya 
s igen biztosan győz Semper ellen, melyhez ha* 
pitány fut fel harmadiknak Ofrántó előtt: a nagy- 
ratariott Torontói nem jutott komoly szerephez a 
versenyben.

A napot megnyitó Solymári díjban Dáma volt a 
kersell kedvenc, de helyezetlenül végzett Bűvész 
teljes testvére, a kantergyőztcs Néni mögött. —• 
A Weltcr-hendikepnek a már egyszer figyelemre­
méltóm] szerepelt Vérity volt a lökcdvence, mely 
könnyű győzelemre is vitte sovány oddsát. — A 
Gödi hendikep mezőnyének legjobb lova kétség­
telenül Pajzán volt, de a Hilcb-islállóban fellé­
pett köhögés miatt nem nagy bizalom kisérte a 
starthoz. A Pázmán-mén ennek dacára is jó stílus­
ban győzött a szintén formát futó Baló ellen, mely 
fejhosszal előzte meg Ilopmestert. — A kétéves 
nveretlenek versenyében nagy run érkezett a de­
bütáló Sircnere. melynek szincit azonban pilla­
natra sem lehetett elől látni a versenyben, de a 
nagyhírű Ararat is kénytelen volt a második hely­
ivel beérni a legutóbb már véleményezett Tirn 
mögött. — A Vigasz hendikep indulói közül jó 
hirek előzték meg a szombaton helyezett Pali 
Mailt. A hirek nem voltak alaptalanok, mert az 
osztrák szinckkym futó kanca könnyen előzte meg 
a szintén fogadott Pezsgőt. A későn kibontakozó 
és nagy rushsel előtörő Drágám már csak a har­
madik helyet tudta okkupáini.

Részletes eredmény:
I. futam. 1. Néni (2) Csapiár. 2. SnmothrakV (3)' 

Klimscha. F. in.: Csitri, Dáma, Célzatos. Tót.: 
10:40; 19, 28.

Ií. futam. 1. Veritv ( l 1/*) Csufa. 2. Csutora (10) 
Blaskovies. 3. Vallomás (5) Balog. F. m.: Lesb:a 
Funny, Fuvolás, Takarodó, Borivó. Tol.: 10:27;
15. 29, 32.

Hí. futam. 1. Zápolya (pari) Esch. 2. Semper 
(5) Csapiár. 3. Kapitány (3) Schejbal. F. m.: Ot- 
ranto. Betyár. Tihany, Torontói. Tót.: 10:24; 13, 
18, 15.

IV. futam. 1. Pajzán (0) Schejbal. 2. Raló (8) 
Gutái. 3. Hopmester (10) Teltsehik. F. m.: Somali, 
Példás. Rabló. Bizalom, Nebuló, Máramaros. Bos- 
nvák, Fababa, Rennissance. Tót.: 10:83; 29. 45. 43.

V. futam. 1. Tiro (5) Weckermann. 2. Ararat 
(2) Csula, 3. Lobelia (12) Klimscha. F. m.: Ni- 
molé, Sirene, Mafa Ilari, Suhnnc. Kacagánv, 
Párta, Mahalna. Tót.: 10:54: 24, 15, 42.

VI. futam. 1. Pali Mail (2 Schejbal. 2. Pezsgő 
f4) Balog. 3. Drágám (14) Dórzi. F. ni.: Sárkány, 
Rowuma. Buborék. Bonne. Africanus, Derítő, Buj­
dosó, Be regvár. Tót.: 10:37: 10. 19, 40.

Kettős fogadás (Veritv— Pajzán): 5:172.50. '

★
Iola Ií.. Mr. Corner kitűnő háromévese hétfőn 

indul útnak Becsbe, hogy ott nyerjen előkészítést 
a május 31-én lefutandó Osztrák knneadijra. Ha 
a Javornik-kanca jól végezne e versenyben, start­
hoz áll az Osztrák Derbyben is Esch György alatt*

A köhögési járvány, amely nagyon enyhe lefo­
lyásúnak Ígérkezik, ővórendszabályokra késztelte 
a Magyar Lovaregylet igazgatóságát, amely egy­
előre zárlatot rendelt el a budapesti pályán le\ő 
lovakra. Ezek szerint az itt levő lovak egyrészt 
nem mehetnek vissza Alagra, nVisrészt az osztrák 
lovak sem mehetnek egyelőre vissza Becsbe.

Zápolya, az Alagi-dij győztese látszik eddig a 
legkomolyabb derbyjelöltnek. A Pázmán-mén még 
csak félkondicióban, meglehetősen kövéren is o v 
jó slilusban aratta győzelmét, hogy ezen az ala­
pon egy ellenfelétől sem k^ll tartania, legfeljebb 
Semper nehezíthetné meg diadalát.

Hunqárla-uti sporttelep

1931 május 24-éa 
5 órakor

Ferencváros-Hungária
3 órakor

Bocskai-lll. kerület
Magyar Kupa elődöntők

Magyar Légiforgalmi Rt.
Nyári menetrend

érvényes 1931 augusztus 31«éig
*7.00 14.20 ind. Budapest érk. 13.30 18.45
8.40 15.50 érk. Wien ind. 12.10 17.15

A *-oal jelölt járat vasárnap is közlekedik.
15.00 ind. Budapest érk. 8 40
16.10 érk. ind. 7.30
16.20 ind. Pécs érk. 7.20
10.40 érk. Kaposvár ind. 7.00

Közvetlen csatlakozások Európa összes állomása! felé.
Az autóbusz Budapesten Váci-utca 1. sz. alól 45 perc­

cel, Wienben a Hotel Bristoltól 40 perccel a repülő­
gép indulása előtt indul.

Felvilágosítás és jegyváltás* Budapesten: a Magyar 
Légiforgalmi Rt. légiutazási irodájában, IV., Váci­
utca 1. Telefon: 808—88; a Központi Menetjegy- 
jrodában ér. annak összes fiókjaiban.

Wienben: I.uftreisebureou dér Osterr. Luftverkebrt 
A.-G., I., Kaerntnerring 5. Telephon: R. 28—1—96.

Posta- és csomagforgalom Európa valamennyi álló 
mása felé. Felvilágosítások, tarifák és menetrendek 
a társaság szállítási osztályánál. Telefon: 808—89
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A cár nevenapja
Ez az ágyus-epizod, a lövegért való harc mentette 

meg nyilván a helyzetet. Megállást parancsolt ugv a 
saját, mint az ellenséges gyalogság számára és a vár­
tüzérek hősies küzdelme, hajtársaiknak támogató, 
nagyszerű tüze megállásra bírta az orosz roham-csapa­
tot . . . Időt nyertünk mi is a tartalékok kivonulta- 
tására, s az uj előtérállásaink berendezésére . . .

S igy érkezett el Miklós napja az oroszoknál. De­
cember 19 az ó-stilii naptár szerint az Atyuskának, a 
Minden Oroszok Cárjának nevenapja. Loyális ünnep, 
amelyről kémeink már régen jelentették, hogy valami 
nagyra, talán a legnagyobbra: Przemysl elfoglalására 
készülnek az oroszok . . .

Orosz repülök is dobáltak le cédulákat, röplapo­
kat:

„Adjátok meg magatokat, mert a cár nevenapján 
meghaltok!“

Harc a Na-Gorachért
Mindez természetszerűen nagyban idegesítette a 

vár parancsnokságát, s miután, amint már elmondot­
tuk, tábori hadseregünk is visszavonult, a tervezett át­
törés végrehajtására különben sem kerülhetett a sor 
— • a nagy decemberi kitörésről visszarendelték a csa­
patokat. De nem pihenőre . . .

A négy napos fárasztó, véres Csatából, feladva az 
összes elért eredményeket, a vár őrsége visszavonult 
régi állásaiba. Csak néhány órát pihenhettek, mert 
azonnal a vár másik oldalára rendelik őket az oro­
szok által elfoglalt Na-Gorach visszaszerzésére.

A szegedi ezredre, az 5. honvédgyalog'ezredre esett 
ismét először a választás. Csak a napokban tüntették ki 
magukat Paportenka elfoglalásánál, de körültekintő 
vezetés folytán áránylagosan a legkisebb volt a vesz­
teségük, s a legjobb erőben látszottak lenni . . .

Csak látszottak . . .  A négy napos harc, a sok me­
netelés és hóban, fagyban való éjjelezés után éppen 
ugv rászorultak volna ők is a pihenésre, mint bajtár­
saik . . . De hiába: a parancs, az parancs . . .

Vagv 25 kilométeres gvaiogolás után érkeztek 
be a IV. védelmi körlet központi táborába, Zsnravicára 
december 19-én délelőtt. Közben irtózatos tüzérségi tűz 
zúdult a Na-Gorachon rendezkedő, építkező és spa­
nyollovasokat felszerelő oroszokra.

A parancs értelmében estefelé abba kellett hagyni 
a tüzelést, hogy spóroljunk a fogyóban lévő muníció­
val, s reggel kezdjük elölről. Ez volt a hiba . . .

Az oroszok nem birták el nehéz ágyúink liizét és 
pánikszerűen menekültek a Na-Gorachról. A tüzérek 
sürgették is a kitörés megkezdését, de a gyalogság még 
nem volt készen és holtfáradtan pihenni igyekezett.. . 
Igg a támadás mégis csak reggelre maradt . . .

Fedezékeinktől 1200 lépésre van az ellenség, a 
'jobboldalon egy vasúti őrház. önkéntes járőr az éjjel 
eléri az őrházat, azt megszállja, s lesben áll, miután a 
nvomokból azt következteti, hogy ellenséges osztagok 
is szakiak ott tartózkodni. Virradatkor a gvanutlanul 
közelgő oroszokat egészen közel engedik, meglepő tűz­
zel a 20 tagú járőrt megsemmisítik. Az oroszok bosz- 
szut lihegve fél századdal támadnak az őrházra, amit 
a honvédek teljes erővel védenek. Csak amikor na- 
gvobb ellenséges tömegek vonulnak ellenük, azok ere­
jét megállapítva vonulnak vissza.

Ködös galíciai hajnal . , . Reggel 6, reggel 6.30,
7 és semmi sem mozdul . . . Megkéselt a gyalogság . . .
S a köd felszáll . . . Már nem megy semmi . . .  Az 
oroszok újra az állásban . . . Éjjel mindent jóvátet- 
lek . . . Irtózatos gépfegyoertüz . . .  Az orosz tüzér­
ség is beledolgoz . . . Nónay csapatai vagy 600 lépésre 
tudják csak megközelíteni az oroszokat, a fáradt hon­
védségnek itt meg kell állani . . .

Reggel 10 óra volt. A honvédekkel együtt kitörő, 
s frontálisan támadó 19. osztrák h.-ezred nem tudott 
ennyire sem előrejutni. Különben is orosz ellentáma­
dás indul meg. Déltájban már a honvédek minden 
tartalékukat a csatába vetették, s igy sikerül is nekik 
az oroszok ellentámadását megállásra birni. Az el­
indulásnál beállott végzetes késedelmeskedés —  mint 
annyiszor a przcmysli kitöréseknél —  ezúttal is elve­
tette az egész támadás meglepetésszerüségét, időt ha­
gyott az oroszoknak a felkészülésre . . .

Elsietett roham...
A kitörő csapat szárnyait a 111. védelmi körlet fe­

löl, tehát bairól a 33. osztrák népfelkelő ezrednek kel­
lett volna megvédenie. Egy hős főhadnagy Eschner 
Róbert rohammal be is veszi a 274. magassági ponton 
elhelyezkedett oroszok állását, de körülkerítik —  a 
támogatás hátulról elmarad —  súlyosan megsebesül, 
gépfegyver osztagának parancsnoka is elesik, az égés- 
csapat orosz fogságba jut.

Óriási veszteséget szenved ez az osztrák zászlóalj, 
s csak a váriiizérség erélves és eredményes közbelé­
pése, nagverejü össztüze menti meg a helyzetet.

A jobbszárnyon sem tudott megállni az itt kikül­
dött osztrák— galíciai-zászlóalj, úgy, hogy nlarmiroz- 
ták a pihenéshez fogott 8. honvédgyalogezredet, a lu- 
gosiakat. Most jöttek csak a nagy kitörésről, akárcsak 
társaik a szegedi honvédek. Egy nappal tovább «p i- 
henhettekn. Ha jnali 3 óra —  indulás . . .

Kusmanck és Tamássy ugyanis az éjjel tanács­
koztak . . . Tovább follyon-e a támadás a Na-Gorach- 
ért, vagy adják fel a harcot? Habért és fíévy a két ve­
zérkari főnök előadja a tényállást:

"Eddig .1000 embert veszítettek a kitörő csapatok 
december lő — 20 közötti időkben.»

A két tábornok mégis a támadás folytatása mellett 
tart ki:

«.4 Nn-Gnrnch előtérnllás pedig visszafoglalandó... 
A 8. honvédgyalogezred előre . . .  A Iirandstálter zász- 
lóalj a jobbszárny segítségére Walawa felé, a másik 
kettő a A'ónm/ csoporlhoz a Na-Gorach ellen . . . S mi­
után más már nincs: sapeuröket beledobni a frontba. 
Kézigránátokkal rohamcsapatként az éjjel előre . . . »  

/
Arkászok halál-harca

Kúszva, csúszva megindulnak ezek a haláltmeg- 
velő bátorságu, hatalmas szép szál legények .. . Vagy 
150 lépésnyire jutnak az orosz állások közelébe. Itt 
kitartanak, várják a gyalogságot... Jentéknek, a 19. 
landwehr sokat megpróbált legénységének kellene 
őket követni . . . S velük egy zászlóalj 5-ös. s egy 8-as 
honvédnek. A rohamra . . .  A sapeurök frissek . . .  a 
honvédek fáradtak . . .  A távolság közöttük mindig na­
gyobbodik előnyomulás közben . .. S a régi hiba: ké-

m m m m m m m am m m tm aam m m m m m m m m m m m

sés. Hajnali 2 óra helyett, már kivilágosodó fél 5 mire 
felhangzik az első rajta! rajta!

Az oroszok azonban résen vannak . ■. Irtózatos 
gépfegyver-tüz visszaveri irgalmatlanul az első roha-i 
m ot. . .

Egy lugosi honvéd roham közben kézitusába ke­
veredik és az orosz fedezékbe esik. Lefegyverzik és 
hátra akarják vonszolni. Kiáltására Biernstil Ferenc 
és Blatt Mihály őrvezetők segítségére mennek, kimen­
tik, két oroszt megölnek, keltőt elfognak . ..

Nincs hátrálás . . .  Fél órára rá: a második ro­
ham . . . Még nagyobb erővel, még iszonyúbb elkesei 
redéssel . . .  .4: orosz védőcsapat m eg inog ... A hon- 
védek vérezve, élve-halva benn vannak a 260-n, a Na- 
Gorachon . .. Hátra a foglyokkal. .. Két orosz gép­
fegyverrel is .. . De a na-gorachi főállásról —  vagy 
100 lépésről —  u j orosz erők törnek előre . . .  Ellen­
támadás . . . Ellenroham .. . So-nicáról is megindult a 
főtartalékuk . . .  Rettentő percek . ..

Nem megyünk hátra . . .  az Istenért sem . . .  hogy 
még egyszer előre kelljen menni . . . Inkább megha­
lunk . . .  mind egy szálig itt veszünk. . .

S az orosz ellentámadás megtörik . . .  lázasan ás­
nak a sappeurök . . .

Az 5. honvédgyalogezred a Na-Gora-h 264-es ma­
gaslatán harcol. 15 lépésnyire megközelíti az ellen-é- 
get. egy géppuskát elűz. de jobbról tüzet kap, amely 
megsemmisítéssel fenyegeti. Hódú Mátvás 3-ik század­
beli őrvezető két elesett tizedes helyett átveszi az osz- 
lagparancsnokságot. a futóárokban talált orosz ho­
mokzsákokat megtölti. Kiss Márton Gyula honvéd fel 
akarja rakni, de a tüzeléstől nem tudja . . . Erre el­
kéri a mögötte levő géppuskától a páncélt, azt maga 
előtt tálja és a leghevesebb tűzben a zsákokat oldalt 
felrakja. A páncélt 15 méterről lövik, több helyen át­
törik, a legkisebb megmozdulás halált jelent . . .  S ez 
a bátor honvéd a két ütközetnap alatt négyszer megy 
vissza a tartalékhoz lőszerért, de az előttük nyillan 
fekvő elesettektől is vakmerő bátorsággal ekszedi a 
lőszert .. .

Arkászok jönnek kézigránáttal. Az egvik kezé­
ben felrobban a gránát, széftépi, senki sem mer a 
gránátokhoz nyúlni. Kiss honvéd hátrakuszik, a grá­
nátokat az őrvezetöhöz viszi és ketten a 15 lépésnyire 
levő ellenséghez dobolják át . . .

Ilmát Illés sebesülfvivö az ellenséges állástól hat­
van lépésre egy sebesült segélvkiállására kiugrott, he­
ves tüzelés közben előrecsuszolt, hátáravette s az élet- 
veszélves helyzetben bevonta az állásba.

Batyczénél periig közben majdnem áttörnek az 
oroszok . .. Minden honvéd hős .. . száz helyett har­
col mindegyik . . .

Brandstatterék a fohbszárnyon a Radymnora ve­
zető vasútvonal mindkét oldalán szinleyes támadást 
hajtoltak végre, hogy lekössék a walawai magaslaton 
táborozó ellenséges erőket . . .

Igv telt el december 21 -e . . .
Egész éjjel esett a hó . . . Alvásról persze a vizes 

talajon szó sem lehetett. Mindkét fél ellenséges éjjeli 
támadástól tartott. . . Felváltva világítottak a mi és 
az oroszok fényszórói. .. Keresve, kutatva a terepen, 
S emellett az orosz tüzérség egész éjjel lövöldözött... 
Nekik nem keltett takarékoskodni a m unícióval. . .

( F o ly t a t ju k . )

H A J Ó  V É T E L T  A K A R ,

. T U N G S R A M  B A R I U M C S O V E T
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A Paportenka elfoglalása
A Magyar llé tfö  múlt heti számában a 

przcnujsli várról szótő köztesünkben beszá­
molt a szegedi honvédek hőstetteiről a Pnpor- 
tenka-hegynek nehéz harcok után való elfog­
lalásáról. Kimutattuk, hogy e nehéz küzde­
lemre miiyen szigorú parancsokkal ösztönöz­
ték a szegedi hősöket. Közleményünknek 
egyik passzusa, ugylátszik, félreértésekre adott 
alkalmat és erre több oldatról is felhívták 
figyelmünket.

Nónay Dezső tábornok, aki ez alkalommal 
csoportparancsnok és igy az 5-ik honvédgya­
logezred is parancsnoklása alatt átlőtt, a kö­
vetkezőket kéri megállapítani:

1. A „Magyar Hétfö"-ben körött parancsol nem 
adtam ki és ha a; idézeti parancs kiadatott, ai 
nem tőlem származott.

2. E parancsnak az a kijelentése,

rhogy csak a szegedi ezrednek nem volt al­
kalma eddig becsületét megmutatni'*

már csak azért sem állhat meg, mert a vár V. vt- 
dókeriiletében, amelynek parancsnoka voltam, az 
5-ös honvédgyalogezred t i  kitörést hajtott végre 
önállóan szeptember ü  tői december 11-ig.

- ,4 „Magyar Hélfö“ -ben közölt parancs nekem 
tulajdonított „kioánságának", hogy a Paportenka 
még az nap elfoglalandó, ha az ezredből egyetlen 
egy honvéd sem marad meg, sem akkor, sem mis 
alkalommal nem adtam kifejezést, mert az ezred 
honvédéi, akik a tegválságosabb helyzetben is

mindenkor önfeláldozó és vitéz magatartásuk ál­
tal tűntek ki, sokkal magasabbra értékeltem,’mint­
sem, hogy egyetlen honvédet is indokolatlanul fel- 
áldozzak.

Meg kelt állapítanunk, hogy indokoltnak 
látjuk Nónay tábornok tiltakozását, mert ő 
ilyen parancsot megállapíthatóan tényleg nem 
adott ki. Természetesen ez a tiltakozás nem is 
nekünk szól, akik egyszerűen csak a lényeket 
regisztráljuk, hanem

szól annak, aki kint a harctéren a Papor­
tenka elfoglalása előtt Nónay ezredes szá­
jába adott ilyen iránya nyilatkozatot és 
parancsát Nónay ezredesre való hivatko­

zással igy fogalmazta meg.
A Magyar Hétfő a parancs-kiadó nevét nem 

közölte, mert abból indultunk ki, hogy ma kár 
lenne valakit ezért pellengére állítani, vagy ta­

tán meg is hurcolni, amikor nyilvánvaló, hogy 
a harci küzdelem idegromboló hevében, ala­
posabb megfontolás nélkül azért adott ilyen 
szigorú parancsot ezredesének és csoportpa­
rancsnokának szájába, hogy ezáltal a katoná­
kat még hősiesebb erőfeszítésre buzdítsa.

A Magyar Hétfő közleményeinek nem célja, 
hogy most utólag emberi gyengeségért, ame­
lyeket a legrettenetesebb küzdelemben köve­
tett el valaki, meghurcoljon, mert ma még 
messze vagyunk azoktól az időktől, hogy tel­
jesen ridegen és személyektől elvonatkoztatva 
bíráljuk el a harctéri eseményeket. Különben 
sem a mi feladatunk ez, hanem a hadtörténe­
temé, amely ezt a feladatot, a maga idejében 
bizonyára el is fogja végezni , , ,
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Ha szerdáig nem sikerül a meg­
egyezés, uj munkásokat vesz iöl 
a kizártak helyett a Ganz-gyár

A Ganz-gyári sztrájk, illetve kizárás ügyé­
ben egész héten permanensül tárgyaltak az 
igazgatóság és a munkásság képviselői. A 
megbeszélések azonban szombaton minden 
eredmény nélkül megszakadtak. A munkás­
ság változatlanul kitart azon álláspontja mel­
lett, hogy

a Bedeaux-rendszer fentartása mellett 
dolgozni nem hajlandó,

a munkaadó gyár viszont azt az álláspontot 
hangoztatja, hogy amennyiben a tumultuózus 
jelenetek megszüntetésére biztosítékot kap,

a kizártakat visszafogadja.
A gyárigazgatóság állítása szerint ugyanis a 
kizárás azért történt, mert egy mérnököt a 
munkások megtámadtak.

Minthogy a két tárgyaló fél álláspontját 
nem sikerült egy nevezőre hozni,

a Ganz igazgatósága döntő lépésre szánta 
cl magát.

Elhatározták, hogy a tárgyalásokat a jövő 
hét elején újra fölveszik a munkásokkal és 
amennyiben a megegyezés

legkésőbb szerdáig nem sikerül, az ősz- 
szes munkásokat végleg elbocsá jinttnak

tekintik és uj munkásokkal igyekeznek 
a gyárat üzembe helyezni.

A nagy n}’omorra és munkanélküliségre való 
tekintettel remélik, hogy ez fog sikerülni.

Az ügyben Stromfeld Ferenc, a Magyar 
Vasmüvek és Gépgyárak Egyesületének igaz­
gatója a következőket mondta:

—  A kizárás ügyében a szombaton végleg 
megszakadtnak látszott tárgyalásokat 

hétfőn újra fölvesszük.
Az álláspontunk az, hogy a tumultuózus je ­
lenetek fölidézőit, az egy Bognár József volt 
bizalmi kivételével valamennyit visszaveszi a 
Ganz-gyár. Minthogy a privát információim 
szerint a munkások nem ragaszkodnak fel­
tétlenül Bognár József visszavételéhez, azt 
hiszem, meglesz a megegyezés. Ha azonban 
megállapodásra jutni nem sikerül, a gj'ár 
igazgatósága a kizártakat

végleg elbocsátottnak tekinti
és a továbbiakra nézve szabad kezet biztosit 
magának.

A munkásság részéről az ügyben azt a lakó 
nikus választ kaptuk, hogy ők továbbra is 
kitartanak eddigi álláspontjuk mellett és nem 
hiszik, hogy akadna olyan magyar munkás, 
aki a sztrájktörés feladatára vállalkozna . ..

Csődben a Sósfiird©
A részvénytársaságot e lá r v e re z ik  — A_ K ö zp on ti 
L eszám o ló  Bank szere tn é  p a rce llá zn i a  íu ra o t

A z OFA részvénypakettjét 
eladja a Creditanstalt

Az osztrák Creditanstalt szanálásának máso­
dik fejezete miután az intézet fennállásának biz­
tosítása megtörtént, az iparvállalatok fokozatos 
Jeépitése lesz. Az ezzel a leépítéssel kapcsolatos 
események közvetlen közelről fogják érdekelni 
a magyar gazdasági életet is, mert a Credit­
anstalt szanálóinak a za törekvése, hogy első­
sorban az Ausztria határain kívül eső vállalato­
kat. illetve részvényérdekeltségeiket fogják érté­
kesíteni.

Magyarországon, eltekintve a megszűnt Boden- 
creditanstalt néhány hozzájuk került érdekeltsé­
gétől, csupán

az OFA az a vállalat, melynek részvényeiből 
jelentős pakett van a Creditanstalt birtoká­

ban.
Értesülésünk szerint az OFA érdekeltségét is 
leépíteni szándékszik a most szanált bécsi nagy­
bank é« rövidesen megkezdik a tárgyalásokat

több európai pénzintézettel az OFA részvény- 
pakett átvételére.

Az ügyben alkalmunk volt Sonnenfetd Lajos 
sál, nz OFA magyarországi vezérigazgatójával 
beszélni, aki a Magyar Hétfő munkatársának a 
következőket mondta:

— Az OFA köztudomásúan nem magyar vál­
lalkozás, hanem Magyarországon csak expozitu- 
rája van. Arról, hogy a Creditanstalt túladjon 
OFA-érdekeltségén, még semmi konkrétumot 
nem hallottam, de nem is hallhattam, mert hi­
szen a bécsi állapotok egyelőre meglehetősen 
zavarosak, hiszen a szanálás munkája terv­
szerűen csak most indul meg, miután a pilla­
natnyi bajokat áthidalták.

Az azonban természetes, hogy egy Ilyen sza­
nálást akcióval bizonyos fokú leépítés együtt 

fog járni.

A „HUNGÁRIA** MÍ'TRAGYá-, KÉNSAV- ÉS 
VEGY1IPAR RT.

legutóbbi igazgatósági ülésében állapította meg 
az elmúlt év mérlegét, mely a május 27-én meg­
tartandó közgyűlés elé fog terjesztetni. Az üzleti 
eredményt nagybaj befolyásolta az európaszerte 
jelentkező gazdr^agi válság, melynek kihatását 
leginkább a mútrágyaipar érezte meg, mivel az 
alacsony gabonaárak mellett a gazdák vásárlási 
kedve jelentékenyen csökkent. A múlt évi tűz­
kárra a biztosítások teljes fedezetet nyújtanak s 
bár a kár likvidálása az üzletév folyamán még 
teljes befejezést nem nyert, a beruházások ösz- 
szegéhől a mérlegben megfelelő leírások eszkö­
zöltetnek. A mérleg 463.281 P 31 fillér haszon- 
egyenleggel zárul, melyből az igazgatóság, mint 
a múlt évben, 450.000 pengőt az értékcsökke­
nési alap dotálására. 10.000 pengőt pedig a tiszt­
viselői nyugdíjpénztár javára javasol fordítani 
azzal, hogy a fennmaradó hátralék a jövő évi 
számlára vitessék át.

◄ >C7!KS^r̂ : yiLAG
ad um m á ►

f
Legyőzte a Morisson
borotva-crém a borotva azaopeot, mert víz szappan, 
ecset nélkül borotvál. Kapható 3 nagyságban szak- 
üzleiekben. Kozmochémia Budapest, Heriu-.na-úi 8I

Valódi svájci Roskopf
zsebóra, 3 évi jótállással 
5 pengő 80 fillér, 

Donblé órai Anc, olyan mint az arany 
2 pengő 80 fillér.

Szállítás utánvéttel Alapittatott 1894
CEI fUPCa órás él ékszerész

_____  C t L lH ü L S l  Budapest Kálvin-tér 3.
Nagy raktár arany és ezüst órákban és ékszerekben

Cigarettapapír- és cigaretta- 
hüvely-monopólíum készül

A pénzügyminisztériumban —  mint a Magyar 
Hét/Ö értesül, — elkészült a legújabb állami mo­
nopólium tervezete, amely

a cigarettapapírt és hüvelyt
ezentúl állami monopóliumnak nyilvánítja. Hogy 
ezt a törvénytervezetet mikor terjesztik a parla­
ment elé, az nem bizonyos, de valószínű, hogy 
parlamentáris tárgyalására majd csak a válasz­
tások után kerül a sor.

így tehát e perében még bizonytalan, hogy a 
monopólium niegcsinálásával párhuzamban mi 
történik a meglévő, magántőkével dolgozó ciga­
rettapapír és cigarettahüvely készítő gyári üze­
mekkel. Megváltják-e azokat, leállitják-e végleg, 
vagy úgy, ahogyan vannak, beolvasztják-e az uj 
monopólium intézőségének, a Dnhányjövedék­
nek gépezetébe. Annyi már most is bizonyos, 
hogy az nj monopólium gyakorlati vezetője és 
keresztülvivője nem a boliányjövcdék lesz, 
amely pedig

nagy konkurenst lát
a cigarettapapír és hüvely üzemekben, annál is 
inkább, mert a mai cigarettaárak mellett egyre 
több dohányzó tért át sodrásra, illetve töltésre 
Az állam egyébként eddig is

adójegy formájában részesedett
úgy a cigarettapapír, mint a hüvely forgalmi 
árából, még pedig száz cigarettapapir könyv-cske 
után egy pengő harminchat fillér, csak hüvely 
után pedig huszonhét és kéttized fillér volt az 
állam részesedése.

A monopólium ellen érvelő állami körök v i­
szont azt kívánják, hogy

lényegesen emeljék fel a cigarettapapír 
kincstári részesedésit.

Fz a Dohányjövedékhez közel állók kívánsága 
is, hogy a veszélyes konkurenciától megszaba­
duljanak. A fogyasztóközönség érdeklődéssel 
várja a terv fejleményét.

Még élénk emlékezetben él az a botrány, 
amely a Sósfürdő bukása körül egy hollandi 
pénzintézettel, a Burgers Bankkal kapcsolatban 
lezajlott. Ez az ügy most uj fejezet előtt áll, 
amennyiben

a csődben levő Sósfürdő részvénytársaság 
ellen a napokban ki fogják tűzni az árverést,

ezenkívül pedig 450 ezer pengő alaptőkével egy 
hollandi-magyar résyvénytársaság alakult, mely 
feladatául tűzte ki a Só'sfürdő ingatlanainak par­
cellázását.

2 millió pengős jelzálog
Az ügy még ismeretlen részletei múlt év őszére 

nyúlnak vissza. A megbukott fürdővállalat ingat­
lanaira a hollandi kötvények biztosítékaként 2 
millió pengő jelzálogkölcsön volt bekebelezve. 
Ez a bekebelezés a Burgers Bank nevére szólt. 
Tavaly össze! azután a kötvénytulajdonosok egy 
1022. évi miniszteri rendeletre való hivatkozás­
sal elérték azt, hogy

a telekkönyvi hatóság a jelzálogkölcsönt a 
mindenkort kötvénytulajdonosok nevére irta át.

Ezt az intézkedést Leenes Izidor, a Burgersék meg­
bízottja, a maga részére sérelmesnek találta és 
tekintettel arra, hogy mintegy 200 ezer pengő 
kamatot fizetett ki a kötvénytulajdonosoknak, 
kérte az átírás hatálytalanítását. A törvényszék 
a Burgers Bank felfolyamodását elutasilotta és 
igy most a jelzálogkölcsön jogerősen a kötvény- 
tulajdonosok nevére van bekebelezve.

Jó parcellázási üzlet. . .
Ezután a kötvénytulajdonosok akciót indítot­

tak, hogy végre a pénzükhöz jussanak. Mivel a 
csődeljárás elé minduntalan akadályokat gördí­
tenek,

450 ezer hollandi forint alaptőkével egy 
részvénytársaságot alapítottak.

Ennek a cégnek a feladata lenne a Sósfürdő 
parcellázása. A részvénytársaság, melynek igaz­
gatóságában holland részről báró van Asch van 
Wyck, Bronwer amsterdami egyetemi tanár, van 
Velzen hágai ügyvéd, magyar részről pedig a 
Központi I/eszámoló Bank foglalnak helyet, úgy 
gondolja, hogy

az árverésen az ingatlant megváltja n a rossz 
kötvényeket jó részvényekre cseréli át.

Arra az esetre azután, ha a Sósfürdő ingatlanát 
egv tételben nem sikerülne eladni, megállapo­
dást létesítettek a Központi Leszámoló Bankkal 
a parcellázás lefolytatására. E megállapodás sze­
rint a parcellázás lebonyolításáért általánosság­
ban 8 százalék jutalékot kapna a bank. Minthogy 
a számítások szerint 40 pengős négvszögölen­
ként! összegből a bekebelezett tartozás kielégí­
tést nyerne, az ennél magasabb vételárnál az el­
ért differencia 2.5 százalékát, a végeredményben 
mutatkozó tiszta haszonnak pedig az 50 száza­
lékát kapná a magyar pénzintézet...

Vita a magyar hitelezőkkel
Ez a megoldási tervezet heves ellenkezést vál­

tott ki a mintegy 200 ezer pengő erejéig érdekelt 
magyar hitelezők soraiban. A magyar hitelezők 
minden erejükkel azon vannak, hogy az árverést 
megakadályozzák. Az a nézetük, hogy

árverésen akár a holland hitelezők veszik 
meg az ingatlant, akár más, jó árat nem 
lehet elérni és így ők nem kapják meg má­
sodik, harmadik helyen bekebelezett követe­

léseiket.
1929-ben a Bohuniczky-bank megkezdte az 

akkor még aktív Sósfürdő részvénytársaság in­
gatlanainak értékesítését, amikor is négyszög­
ölenként átlagban 60 pengő 9 fillért értek el. 
Most, hogy a lágymányosi hid megépül, szerin­
tük ezek a telekárak fölfelé kell, hogy tendálja­
nak, tehát nem szabad árverezni az ingatlant, 
hanem szabadkézből parcellázva kell eladni. Ez 
a megoldás a hollandusoknak semmi esetre sem 
szimpatikus, mert ők a pénzüket, illetve a ka­
matokat minél előbb akarják. A hollandi köve­
telés ma már mintegy 200 ezer pengővel meg­
haladta a 2 milliót.

A két álláspont közötti harc meglehetősen he­
vesen folyik. Beadvány beadványt követ a bíró­
ság előtt és emiatt a három hónapra tervezett 
csődeljárás már öt hónapja tart. Ez idő alatt

H A  MA
10 pengő 80 fillért lefizet,
H O LN A P
150 öles telkén épithet

Tárnoh-Ligeiwaroson
Egy öl 3 pengőtől. Havi törlesztés 10 P 80 fillértől. 

Olcsó éoltkezéa

2 szoba, konyhás, 
verandás családi ház
3500 pengő
Vasárnap délelőtt 10 órakor

ingyen autóbusz
85 p e r c  a la tt  viszi ki az érdeklődőket B A lvAny- 
u tca  20 sz. alól. Tel. 215—04. Felvilágosítás ugyanott

természetesen a költségek folyton növekednek. 
Hogy mást ne említsünk,

a csődtömeggondnoknak az volt a megálla­
podása, hogy három hónapi munkájáért sze­
rényen 10 ezer pengő munkadijjal megelég­

szik.
Hol van már a három hónap . ..
Külön érdekessége az ügynek, hogy a Burgers 

Bank meglehetősen energikus hangon szintén 
követelésekkel lép föl.

A hitelezői státus jelenleg a következő: 
2 200.000 pengőt követelnek a hollandusok,
200.000 pengőt a magyar hitelezők és mintegy
100.000 pengőt a kincstár. Ehhez jönnek még 
a csődköltségek. Ahány érdekelt van, annyi félét 
akar. így aztán nehéz feladata van Batlay Dezső 
dr. csődtömeggondnoknak, aki most a vállalatot 
vezeti. Valószinüleg a különböző érdekek ütkö­
zése miatt történt az, hogy az épületek renová­
lása, melyek a glauber só bomlasztó hatása 
miatt meglehetős rozogán állnak az idén, nem 
történt meg és ez az oka talán annak is, hogy 
a Sósfürdőben drágábbak a szobaárak, mint 
más, jobban frekventált helyen, például a 
Margitszigeten . . .

Mi a baj Szent-Fcrencfalván?
A parcellázó vállalatok között van néhány 

olyan is, amelyek teljesen csendben, személyes 
propagandával dolgozik, úgy hogy a nagyközön­
ség nem is igen vesz tudomást róluk. Ezek sorába 
tartozik a Gyálszőllő melletti Szent-Eerencfalva 
parcellázás, mely a Jálics-féle sző 1 lő birtok értéke­
sítésével foglalkozik. Ezen a területen mintegy 
800 házhely létesült. Az ingatlant, a volt tulajdo­
nos bizonyos másirányu vállalkozásaiból kifolyó* 
lag jelentős adósságok terhelik, úgy hogy

a befolyó részletüsszegcket első sorban ezek- 1 
nek a törlesztésére keit fordítani.

A gyálszőllői parcellák meglehetősen olcsón* 
négyszögölenkinti 3 pengő 50 filléres áron kerül­
nek forgalomba. Az olcsó ár amiatt van, mert a 
terület parcellázás céljaira nem mindenben al­
kalmas. Noha az ingatlan mindössze 14 kilomé­
ternyi távolságra van a Nyugati pályaudvartól, 
a vasúti közlekedés időtartama mégis majdnem 
egy ára. Nagy baj az is. hogy Budapesten fogla­
latoskodó egyének egyáltalán nehezen tudnának1 
lakni Szent-Fcrencfalván, mert az utolsó vonat 
mar délután fél ötkor indul Gyálszőllő felé él 
más közlekedési eszköz nincs.

Reggel Gyálszőllőrül egyetlen vonat van Bu­
dapest felé és az 7 óra után indul.

Az útiköltség meglehetősen drága .A második ősz* 
talyu jegy 1 pengő 44 fillér, a harmadik osztályú 
96 fillér, a havi bérlet pedig 13 pengő 60 fillérbe 
jön. Ki lehet számítani, hogy ez milyen megter­
helést jelent egv nagyobb családnál.

Maga az ingatlan nem fekszik csúnya helyen* 
de a közlekedési nehézségek, a rossz piacviszo­
nyok és más mellékkörülmények folytán meg le- 
hét állapítani, hogy Szent-E erencf alva nem a leg­
alkalmasabb hely parcellázásra Budapest környék 
kén.

Balatoni telekvásárlók, 
vigyázat!

Az öreg Bnlatnnmenti lakósok régen tudják, 
hogy építkezni a Balaton partján csak óvatosan 
lehet. Est az idei áradás Ismét bebizonyította. 
Csodálatos a közönség hiszékenysége. Még min­
dig akadnak, akik felülnek a hangzatos propa­
gandáknak, a „Ltdó“. „Gyöngye** stb. varázssza­
vaknak és megfontolás, hozzáértő szakemberek 
megkérdezése nélkül varázsolnak a Balaton part­
ján telkeket. A Balaton mellett érdekes vá«árolnL 
de óvatos körültekintésre intünk mindenkit.

Megjelenik’ minden hétfőn hajnalban. 
Előfizetési ár: 3.50 pengő egy évre.
A szerkesztésért és kiadásért felel: 

DR. BÁLINT MÓZES.

Próbálja ki szerencséjét!

56-ik

csak e g y  húzás

június 10-én
felemel! főnyeremény 40.000 P
ezenkívül 17 ezer különböző nyeremény 

250.000 P értékben

K a p h a t ó :

M. hír. Pénzügyigazgatóság
Budapest, V. kér., Szalay-utca 10. szám 
és az ö s s z e s  d o h á ny t ő zs dé k b e n

Siessen még ma vásárolni!

Hungária Hlrlapnyomda R.-T. Budapest, V . Vilmos császár-ut 34. — Felelős Sehmidek Géza

A r v e r é i s b S l
íííl*r«2! e ‘!iere" l ei éí é* W "  bátorok t 
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